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 هفته نامه سراسری اقتصاد   ی- اجتماعی 
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نفت ایران به 
چین اعتماد کند؟

4

 انگشت اتهام  مسئولان به سمت مردم به دلیل سفرهای نوروزی

2

تاثیر توافق هسته ای
بر روی 

قیمت خودرو

جزییات افزایش 
تعرفه 

آب و برق

مدیر عامل شرکت بهره برداری مترو 
درخواست اختصاص

واکسن کرونا به نیروهای عملیاتی داد

اشانتیون 
سفر با 
واکسن!

فیصل بن فرحان وزیر خارجه عربستان 
اخیــرا در یک کنفرانــس مطبوعاتی در 
ریاض طرح صلحی بــرای پایان دادن 
 به جنگ ۶ ساله عربســتان علیه مردم 

بی دفاع یمن ارائه داد.
در این طرح صلح که به صورت یکجانبه 
و بدون هماهنگــی با مارتین گریفیتس 
نماینده دبیر کل سازمان ملل تهیه شده 
هیچگونه اشــاره ای به تشکیل کمیته 
حقیقت یــاب برای شناســائی متجاوز 

نشده است.
انصارالله، نیروهای مسلح و کمیته های 
انقلابی به دلیل تلاش عربســتان برای 
خــروج از باتلاق یمن بــدون پرداخت 
کوچکترین هزینه ای ،با این طرح صلح 
مخالفت کردنــد. از آنجایی که انصارالله 
و ارتش یمن اخیرا با استفاده از موشک 
های بالســتیکی و پهپادهای پیشــرفته 
تولید داخلی مراکز اســتراتژیک نظامی، 
اقتصادی و نفتی عربستان را هدف قرار 
داده اند لذا این رژیم قدرت تقابل نظامی 

خود را از دست داده است.
یکــی از راهبردهای موثــر انصارالله در 
تقابل میدانی با ائتلاف سعودی تاکتیک 
توازن وحشــت بود که معادله میدانی را 
به ویژه در دو ســال اخیر به ســود ملت 
یمــن تغییر داد. پیروزی اخیر انصارالله و 
ارتش یمن در آزادسازی بخشی از نقاط 
حساس شهر نفت خیزمارب نقطه قوت 
انصارالله یمن بــرای مذاکرات احتمالی 

آینده با رژیم آل سعود تلقی می شود.
از سوی دیگر نا کار آمدی پاتریوت های 
آمریکایی مســتقر در عربستان در خنثی 
سازی موشــک های انصارالله نشان داد 
که ادامه جنگ به سود ائتلاف عربستان 
نیست و لذا تیم جو بایدن رئیس جمهور 
دموکرات آمریکا، رژیم آل سعود را برای 
 پایــان دادن آبرومندانه بــه این جنگ 

۶ ساله تحت فشار قرار داد.
بر اســاس گزارش رســانه های آمریکا 
این کشــور برای راه اندازی ۱۵ سامانه 
ضد موشکی پاتریوت در مرزهای جنوبی 
عربســتان ماهانه ۳۰۰ ملیــون دلار از 
ارتش این رژیم، هزینه دریافت می کند.

همچنین عربســتان در طول ۶ ســال 
جنگ تحمیلی خــود علیه ملت یمن تا 
کنون ۳۵۰میلیــارد دلار هزینه کرده در 
حالی که شــمار کشــته های نیروهای 
ائتلاف ســعودی از ۳۷ هزار تن تجاوز 

کرده است.
اما انصارالله و نیروهای مســلح یمن به 
دلیل اگاهی کامل از توطئه های پشــت 
 پرده عربســتان از طرح صلــح ادعایی 
رژیم آل سعود شــرایطی برای پذیرش 
آتش بــس تعیین کردنــد. انصارالله بر  
قراری کامل آتش بس، خروج نیروهای 
ائتلاف ســعودی از شــهرهای مختلف 
یمن تحت نظارت سازمان ملل، تشکیل 
کمیته حقیقت یاب برای مشخص شدن 
متجــاوز و پرداخــت غرامت از ســوی 
عربســتان به ملت یمن ،بخشی از پیش 
شــرط های خود برای قبول طرح صلح 

عربستان دانستند.
به اعتقاد انصارالله عربســتان قصد دارد 
پس از برقراری آتش بس یک سلســله 
جریان سازی هایی را علیه ایران انجام 
دهــد و وانمود ســازد موشــکهایی که 
تاسیســات اقتصادی و نفتی عربستان را 
هدف قرار داده اند ساخت ایران بوده اند.

 عربســتان که تا کنون حجم خســارت 
های خود را اعــلام نکرده قصد دارد تا 
پس از آتش بس میزان  خسارات خود را 
چنــد برابر جلوه دهد تا به جای پرداخت 
غرامت به ملت یمن، ایران را در ســطح 

مجامع بین المللی محکوم کند.
از ایــن رو عربســتان اکنــون به دلیل 
آشــکار شدن شکســت های میدانی و 
نظامــی تلاش دارد تا با طرح صلح خود 
ایــن جنگ را بــه پایان برســاند بدون 
اینکه هزینه های مالی و سیاســی این 

ماجراجویی را پرداخت کند.

نگاه نخست

عربستان و اهداف طرح صلح
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 وحید شقاقی با پیش بینی 
نرخ تورم در ۱۴۰۰ مطرح کرد
یک دهه 
فرصت سوزی در 
اقتصاد ایران

زوایای پنهان  قرارداد
  25 ساله ایرا ن و چین؛

چهره کلیدی 
یک توافق

10

حسنهانیزاده

آمارهای غیر قابل اعتناء 
در رشد اقتصادی

اخیراً” آمارهای دولتی از رشــد اقتصادی مثبت در ســال ۹۹ خبر 
داده انــد که نیازمند واکاوی اســت. بایــد عرض کنم که اصولًا” 

آمارهای دولتی به دو دلیل قابل اعتناء نیستند.
نکتــه اول: وجود تناقضات همیشــگی بین آمارهای اعلامی دو 
مرجع رســمی بانک مرکزی و مرکز آمار ایران بطور مثال: مرکز 
آمار ایران رشد بخش کشاورزی را در سه ماه اول ۹۹ حدود ۱/۰ 
درصد اعلام کرده، درحالی که بانک مرکزی از رشــد بخش ۷/۳ 
ً درصدی بخش کشــاورزی در ســه ماه اول ســال ۹۹ خبر داده 
است یا رشد بخش صنعت در بهار ۹۹ توسط بانک مرکزی ۳/۱ 
درصد مثبت اعلام شــده در حالیکه طبق آمار برآورد شــده مرکز 
آمــار ایــران این نرخ منفی ۴ /۰ درصد گزارش شــده که در این 
مورد مصادیق فراوان اســت. این تشــتت آماری ناشی از دریافت 
داده های متفاوت توسط این دو منبع اطلاع رسانی اماری کشور 
است یا بنا بر اقتضائات سیاسی داده ها دستکاری می شوند تا پس 
از پردازش در دســتگاه محاســباتی ستانده های بهتری در عرصه 

داخلی و برون مرزی ارائه شوند.
نکتــه دوم عــدم هماهنگی بین نرخ متغیرهای اقتصادی اســت 
که منبعث از تناقضات آماری اســت که صحت آنها را تردید آمیز 
می ســازد اما مســئله اصلی واقعیات اقتصاد کشور است که هیچ 
نشــانی از بهبود در آن دیده نمی شــود دامنه فقر گسترده تر شده، 
ارزش پول ملی به شــدت افت کرده و گرانی روز افزون کالاها 
به ویژه کالاهای ســبد متعــارف مصرفی قدرت خرید کثیری از 
آحاد آســیب دیده و آســیب پذیر و صاحبان درآمدهای ثابت و 
بــه طور کلی اقشــار کم برخــوردار و حتی لایه های بالای طبقه 
متوســط را کاهش داده و آنان را به آســتانه و یا به زیر خط فقر 
کشــانده. مردم به آمارهای تورم، نرخ بیکاری و رشــد اقتصادی 
و دیگر آمارهایی که آثار آن را در زندگی خود احســاس و ادراک 
نمی کنند باور ندارند. ســالهای ۹۷ و ۹۸ مجموعاً” با رشــد منفی 
۱۴ درصدی روبرو بودیم امســال دولت رشــد اقتصادی را مثبت 
اعلام کرده این در حالیست که دستیابی به رشد اقتصادی مثبت 
مســتلزم ضرورت های پیشینی اســت که متاسفانه اقتصاد سال 
۹۹ در اســتمرار و تداوم سیاســتگذاری های دو سال گذشته که به 
تدریج منافذ ورودی ارز به کشور چه از بابت کمیت صادرات اعم 
از نفتــی و غیرنفتــی وچه از جهت تحریم مبادلات بانکی تنگتر و 
بســته تر شــده کمبودهای ارزی و به تبع ریالی بیشتری را تجربه 
کرده و لذا درآمدها قادر به پوشش بخش اعظمی از بودجه جاری 
دولت هم نشــده و دولت با وجود تمهیداتی در راســتای غیر پولی 
کردن تأمین کسر بوجه نظیر فروش بخشی از دارایی های خود و 
عرضه برخی از سهام شرکت های دولتی به بورس و انتشار اوراق 

بدهی، اجازه انتشار اوراق ودیعه دوساله و انجام عملیات بازار باز 
و افزایش نرخ ســود بانکی، باز هم کمبود منابع را از برداشــت از 
صندوق توســعه ملی و استقراض از بانک مرکزی تأمین نمود که 
نتیجه آن افزایش پایه پولی و گذر کردن نقدینگی از مرز ۳۳۰۰ 
هزار میلیارد تومان بود که اگر با حجم نقدینگی ۴۹۲ هزار میلیارد 
تومانی خرداد ۹۲ که شــروع دوره ریاســت جمهوری روحانی بود 
مقایســه کنیم درمی یابیم که بیش از ۷/۶ برابر و یا ۶۷۰ درصد 
رشــد نشــان می دهد، که هیچ تناسبی با میانگین رشد اقتصادی 
اعلامی صفر درصد در این بازه زمانی نداشــته اســت که لذا باید 
آن را به افزایش مداوم رشــد تورم معطوف کرد. اما همان طور که 
عرض کردم در ســال ۹۹ ضرورت های پیشین برای دستیابی به 
رشد اقتصادی مثبت فراهم نبود زیرا یکی از مهمترین ملزومات 
رشــد اقتصادی افزایش رشــد ســرمایه گذاری و رشد بهره وری 
اســت که در هردو مورد با رشــد منفی روبروبوده ایم که از عوامل 

تضعیف تولید است
تضعیــف بخــش واقعی اقتصاد از چهار منظر، در ســال ۹۹ قابل 

تأمل است:
یکــم: عدم حمایت دولــت از بخش واقعی اقتصاد و دخالت های 
نامطلــوب در بــازار و قیمت گذاری، به بهانه تنظیم بازار و کنترل 

قیمتها
دوم: آثار مخرب تحریم های حداکثری آمریکا که تمام بخشهای 
اقتصادی ایران را در هدف داشته است در بخش پولی نیز بخشی 
از رشــد متغیرهای پولی متأثر از اثرات غیر مســتقیم تحریم های 

آمریکاست.
سوم: تبعات سهمگین ویروس کرونا بر کسب وکارها و تولیدات 
کالاهــا و خدمــات که منجر به تضعیف تولید و کاهش اشــتغال 

شده است.
چهارم: اتخاذ سیاســتهایی با انتظار ایجاد رضایت بخشــی های 
زودهنگام از طریق ارائه کمک های نقدی و جنســی ناکافی به 
مــردم و پرداخــت ارز با نرخ ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی برای واردات 
کالاهای اساســی که منجر به ادامه وقوع فســاد و اختلاســهای 
هزاران میلیاردی که بانکها را از اعطای اعتبارات به بخش واقعی 
اقتصاد تهی ساخت. بجای اصلاح رفتار مالی دولت بویژه کاستن 
از کســر بودجه و اتخاذ سیاســتهای بهینه مدیریت منابع مالی 

وارزی و ریالی.
فی الواقع تأثیرات سوء همین عوامل بر اقتصاد کشور رشد منفی 
اقتصادی را در سال های ۹۷ و ۹۸ رقم زد. اینک چگونه ممکن 
اســت در ســال ۹۹ که شاهد بهبود مدیریت مالی و پولی و ارزی 
دولت نبوده ایم با رشــد تولید ناخالص داخلی مثبت روبرو باشیم 
در حالیکه شــرایط اقتصادی ســال ۹۹ نسبت به دو سال پیشین 
به مراتب وخیم تر بوده اســت. براســاس آمار رسمی دولتی رشد 
تولید ناخالص داخلی با نفت به نقل از گزارش ۹۹/۶/۱۲ اقتصاد 
نیوز متکی بر آخرین گزارش فصلی مرکز آمار ایران در ۳ ماهه 

ابتدای ســال گذشــته منفی ۵/۳ درصد بوده که اگر همین روند 
را تا پایان ســال در نظر بگیریم با اغماض باید رشــد اقتصادی 
حدود منفی ۱۰ درصد را تجربه کرده باشیم که نگارنده در پاییز 
سال گذشته پیش بینی نموده بود  بر اساس گزارش صندوق بین 
المللی پول نیز که نرخ رشد اقتصادی دنیا وچند کشور منتخب را 
در جدولی منتشر ساخته نرخ رشد اقتصادی ایران در سال های 
۹۷ و ۹۸ و ۹۹ به ترتیب منفی ۸۴/۴ درصد، منفی ۴۶/۹ درصد 
ومنفی ۹۸/۵ درصد بوده که به واقعیت نزدیکتر اســت. البته بر 
کســی پوشــیده نیست که رشد قابل توجهی در عرصه تولیدات 
تســلیحاتی وموشکی و شــناورهای نظامی داشته ایم که باعث 
افزایش میانگین نرخ رشــد اقتصادی شــده اما تأمین معیشت 
مردم را به ســبب تخصیص منابع بیشــتر باین حوزه ســخت تر 
نموده اســت. در اردیبهشــت ۹۸ تعداد خانوارهای ایرانی زیر 
خــط فقر ۵۵ درصد اعلام شــده بــود که کثیری از آنها زیر خط 
گرسنگی به سر می برند اما در دی ماه ۱۳۹۹ با توجه به آمارهای 
گوناگون همچون حقوق دریافتی و گرانی ها، اعلام شد که: »۵۸ 
درصــد مــردم ایران برای زنده ماندن تلاش می کنند نه زندگی 
کردن«. با این اوصاف اگر هم در ســال ۹۹ به رشــد اقتصادی 
مثبت دســت یافته باشــیم بیانگر هیچ آثار بهبودی در زندگی 
اکثریت آحاد جامعه نبوده اســت، گرچه رشــد اقتصادی در زیر 
ســاخت های کشــور هم که بر اساس یک استراتژی توسعه گرا 
و نــگاه به آینده صورت گیــرد تغییرات زودهنگامی را بر بهبود 
رفاه جامعه ایجاد نخواهد کرد اما متاســفانه سیاســتگذاری در 
بخش تاسیسات زیر ساختی و پروژه های ساختارهای اقتصادی 
اجتماعی فرهنگی بهداشتی و زیست محیطی که تأمین مالی آنها 
همه ساله در چارچوب بودجه های عمرانی کشور تدوین می شود 
نیــز از عقلانیــت عملی بی بهره بوده و بخش عمده ای از منابع 
عمرانی مصروف هزینه های جاری دولت شــده و هزاران طرح 
وپــروژه عمرانی ناتمام بــر زمین مانده و اغلب توجیه اقتصادی 
خود را از دست داده و از سوی دیگر مطالبات پیمانکاران بخش 
خصوصی لاوصول مانده و بورشکستگی آنان منجر شده است.

- دورنمای اقتصادی سیاسی اجتماع سال جاری نیز حامل شرایط 
نوید بخشی نخواهد بود. زیرا بر اساس گفته آنتونی بلینکن وزیر 
امــور خارجه آمریکا راه بســیار طولانی برای انجام مذاکرات در 
پیش اســت. از ســوی دیگر جمهوری اسلامی با اتکاء به قرار داد 
۲۵ ساله اخیر با چین به اتخاذ موضع محکمتری در برابر مواضع 
آمریکا مبادرت ورزیده. که اگر این قراداد که هنوز منافع و مضار 
آن بر ملت ایران در هاله ای از ابهام اســت اجرایی شــود. کشــور 
ما در ســال جاری علاوه بر اینکه با تشــدید تحریم های آمریکا 
روبرو خواهد بود طیف گسترده ای از کشورهای اروپایی و عربی 
و کشورهای حامی آمریکا در دیگر نقاط جهان هم در برابر ایران 
رســماً” موضع خواهند گرفت. ضمن آنکه ایران از ترکش های 

جنگ اقتصادی غرب با چین مصون نخواهد بود.

محمودجامساز

دیدگاه

به صدا  درآمدن ناقوس مرگ

هفت ویژگی انسان توسعه نیافته

در زمان توســعه نیافتگی، انسان توسهع نیافته دارای 
ویژگی هایی ست که به هفت مورد آن اشاره می شود:

۱ - انســان توســعه نیافته حتی اگر بســیار باهوش و 
درس خوانده باشــد معمولا از خرد انتقادی بهره کافی 
ندارد یا بــه کلی از آن بی بهره اســت و چون جهان 
توســعه یافته با این خرد پدید آمده و جز با آن ساخته 
نمی شــود، تا مردمی واجد آن نباشند به توسعه دست 

نمی یابند.
و محــو  دلبســته سیاســت  توســعه نیافته  آدم   - ۲
ایدئولوژی هاســت. اینکــه او بــه کدام سیاســت و 
ایدئولوژی قائل باشد اهمیت ندارد زیرا پیرو و هواخواه 
هر سیاســتی که باشــد پیروی و هواخواهیش بنیاد و 
اساســی ندارد. به این جهت ممکن اســت در حرف و 
گفت از آزادی ستایش کند و در اخلاق مستبد و حتی 

خشن و تندخو باشد.
۳ - انســان توســعه نیافته ممکن است صاحب هوش 
درخشــان باشــد، خوب درس بخواند و دانشمند شود 
امــا در جهــان توســعه نیافته چنان که انتظــار دارد، 
کاری از پیــش نمی برد، زیرا در این جهان حســاب و 
کتاب ها پریشــان است. آدم توسعه نیافته اهل تجربه و 
عبرت آموزی نیســت. او نسبت ها را نمی داند و وقت و 
اندازه را نمی شناسد و کاری که در وقت و جایگاه خود 

و به اندازه صورت نگیرد، کار نیست.
۴ - اهل عالم توسعه نیافته به جای اینکه در جستجوی 
راه درســت و رفتار شایسته باشند، رفتار و کردار عادی 
خود را برتر از هر رفتاری می دانند و با حدت و شــدت 

آن را توجیه می کنند.
۵ - آدم توسعه نیافته نه متجدد است و نه به هیچ یک 
از عوالم قدیم تعلق دارد، او مسأله ای هم ندارد که آن 
را حل کند یا اگر مسائلی دارد بیشتر آنها در جای دیگر 
و برای دیگران مطرح شده اســت و او این مسائل را 

مسائل خود و جهان خود می داند.
۶ - آدم توسعه نیافته چون از زمان و تاریخ بیرون افتاده 
اســت دایره امکان ها و انتخاب هایش بســیار محدود 
است. او اگر امکانات را نمی شناسد به این جهت است 
کــه افقی در پیش روی او نیســت که در آن امکانات 

پدیدار باشد
.۷ - آدم توســعه نیافته مظلوم تاریخ است. می گویند و 
درســت می گویند که قدرت های استعمارگر به او ظلم 
کرده اند ولی درســت تر این است که مظلومیت جهان 
توسعه نیافته چیزی بیش از ظلم استعمار است. آیا مردم 
جهان توســعه نیافته نفرین شدگان زمینند و راه بیرون 

شدن از زندان توسعه نیافتگی ندارند.

رضاداوریاردکانی

آیا واشنگتن به دلیل تفاهنامه 25 ساله ایران وچین شکست خورده است

توافق استراتژیک 
تهران- پکن
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پیش بینی توکلی از نتیجه بررسی 
FATF در مجمع تشخیص

ایسنا: یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: بررسی 
FATF در دستور کار این هفته مجمع تشخیص مصلحت نظام 
قرار گرفته است. احمد توکلی با اعلام این خبر که FATF در 
جلسه چهارشــنبه پیش روی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
بررســی خواهد شد، اظهار کرد: من فکر نمی کنم این موضوع 
در صحن مجمع بتواند دو سوم رأی را به دست آرود و تصویب 
شود. وی ادامه داد: این سؤال جدی مطرح است که آیا فشاری 
که تحت عنوان FATF بر اقتصاد کشــور تحمیل شده است 
بر طرف می شــود یا خیر؟ به نظر می رسد خیلی تاثیری ندارد. 
اشتباه اســت که اگر بپذیریم که با تصویب FATF معجزه ای 
رخ می دهد. این موضوع هم مثل برجام است.این فعال سیاسی 
گفت: باید دید درست و غلط کدام است. بی خودی از فوایدی 
که به دست نمی آید، نگوییم. وضع از این بدتر نمی شود؛ مگر 
کاری مانده که علیه ما نکرده باشند؟ چه کار می خواستند بکنند 

که نکردند؟

دولت: دخالتی در توقف گاندو 
نداشته ایم 

ایرنــا: معاون پارلمانی رییس جمهوری درباره توقف ســریال 
گاندو توسط دولت گفت: دولت هیچ دخالتی در رابطه با توقف 
ســریال گاندو نداشــته و هیچ مقام دولتی با صدا و سیما در 

خصوص توقف سریال مذکور تماسی نداشته است.
حســینعلی امیری در واکنش به ادعــای برخی نمایندگان 
مجلس در جلسه علنی روز یکشنبه که دولت را عامل توقف 
ســریال گاندو اعلام کرده اند گفــت: دولت هیچ دخالتی در 
رابطه با توقف ســریال گاندو نداشــته و هیچ مقام دولتی با 
صدا و سیما در خصوص توقف سریال مذکور تماسی نداشته 
اســت، لذا دخالت دولت مطلقاً اســاس و پایه ای ندارد. وی 
ادامه داد: حســب صحبتی که علی عسگری ریاست صدا و 
سیما در دولت اظهار کردند، سریال مذکور ۱۴ قسمت بوده و 
کل ۱۴ قسمت پخش شده و به اتمام رسیده است و موضوع 

توقف منتفی است. 

سخنگوی کاخ سفید:
 گفت وگوهای غیرمستقیم با ایران 

سازنده است
رویترز:  در حالی که مقامات کشــورمان تاکید می کنند »هیچ 
نیازی به مذاکره با آمریکا وجود ندارد«، ســخنگوی کاخ سفید 
تاکید کرد که از نظر آمریکا، گفت وگوهای غیرمستقیم با ایران 

سازنده خواهد بود.
جن ســاکی سخنگوی کاخ سفید در یک نشست خبری تاکید 
کرد که از نظر آمریکا، گفت وگوهای غیرمســتقیم با ایران در 

وین به طور بالقوه ای سازنده است.
وی اظهار داشــت: کاخ سفید مذاکرات غیرمستقیم با ایران را 
در وین به شکل بالقوه ای سازنده می داند اما درباره دیپلماسی 
 کاملًا شــفاف اســت و در حــال حاضر نیز انتظــار ندارد که 

گفت وگوهای مستقیم )با ایران( انجام شود.

بازتاب

 اهرم فشار برای احیای برجام

تهران و واشنگتن از مرحله اینکه اول چه کسی به قرارداد 
برجام بازگردد، به مرحله فشــار حداکثــری برای احیای 
برجام رســیده اند. بحث توافقنامه همکاری جامع ایران و 
چین تقریباً همزمان با توافق برجام مطرح شده بود و امروز 
به نظر می رسد اهرم مناســبی برای حل بحران ایران با 
غرب نیز به حســاب می آید. در واقع ایــن قرارداد جدا از 
سرو صدای بسیاری که در داخل کشور ایجاد کرد، به نظر 
می رسد اهرم فشار مناسبی برای احیای برجام شده است.

یکی از بزرگترین مشــکلات این روزهای کاخ سفید در 
حوزه سیاســت خارجی، چین و رشــد اقتصادی بی حد و 
حصر این کشور اســت. بر همین اساس پکن به کابوس 
دولت بایدن تبدیل شده است. بعد از توافقنامه ایران و چین 
نیز جو بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا در این خصوص 
گفت، مدت هاست درباره مشــارکت ایران و چین نگران 
است. چنین واکنشی بی شک نگرانی از نفوذ بیشتر چین در 
خاورمیانه دارد و قطعاً در هفته های آتی شرایط برجام وارد 
فاز جدیدی می شود.چند روز بعد از توافقنامه ایران و چین، 
صحبت از احیای برجام بار دیگر بالا گرفته است. نشست 
عادی کمیسیون مشترک برجام با حضور هیأت های ایران 
و گــروه ۱+۴ روز جمعه به صورت ویدیو کنفرانس برگزار 
شد و آخرین تحولات پیرامون برجام مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت. خبرها از این نشســت نشان می دهد چالش 
جدی میان ایران و اروپا بوجود آمده است. بر همین اساس 
ادامه این نشست سه شــنبه به صورت حضوری در وین 
برگزار می شود.در پی این خبر، پالس هایی از داخل ایران و 
آمریکا داده می شود که از توافقات جدی در هفته های آتی 
نشان دارد. رابرت مالی، نماینده آمریکا در امور ایران گفته 
که دولت این کشور آماده اســت تا تحریم های ناسازگار 
با توافق هســته ای را لغو کند. از سوی دیگر جن ساکی، 
سخنگوی کاخ ســفید در یک نشست خبری تاکید کرده 
که از نظر آمریکا، گفت وگوهای غیرمســتقیم با ایران در 
وین به طور بالقوه ای ســازنده اســت. علی اکبر صالحی، 
رئیس ســازمان انــرژی اتمی نیــز در کلاب هاوس در 
خصوص شکسته شدن بن بست مذاکرات ایران و آمریکا 
گفته نمی توانم جزئیات این موضوع را فاش کنم زیرا بیان 
آن هنوز زود اســت اما در مســیر گفت وگو هستیم و بن 
بســت در حال برطرف شدن است. می توان تا هفته آینده 
با قطعیت بیشــتری درباره این مسئله صحبت کرد اما در 
مجموع خوشــبین هستم.این سخنان نشان از حضور غیر 
مستقیم آمریکا در مذاکرات ۴+۱ دارد. بی شک باید منتظر 
خبرهای مهمی از وین باشــیم که می تواند تعیین کننده 
نفس های به شــماره افتاده برجام باشــد. در واقع قرارداد 
تهران و پکن اهرم فشــاری برای مشخص شدن زودتر 
تکلیف برجام شده است و باید دید در این بازی که نقش 
میانجیگری آن را اروپایی ها بازی می کنند، شرایط به کدام 

سمت حرکت خواهد کرد.

 کتک کاری همراهان جهانگیری 
در مشهد! 

فارس: نماینده مردم نیشابور در مجلس گفت که همراهان 
آقای جهانگیری، دبیر اجرایی مجمع نمایندگان اســتان 
خراســان رضوی را کتک زده و بــا او درگیری فیزیکی 
داشتند و حتی او را در اتاقک حراست استانداری بازداشت 
کردند.احســان ارکانی نماینده مردم نیشــابور در مجلس 
و رئیس مجمع نمایندگان اســتان خراســان رضوی در 
گفت وگو با فارس، با اشاره به سفر اخیر معاون اول رئیس 
جمهور به این استان، اظهار داشت: بنده تمایلی به حضور 
در این نشست نداشتم اما بنا به تماس و درخواست آقای 
معتمدیان استاندار پرتلاش و خدوم استان به عنوان رئیس 
مجمع نمایندگان استان خراســان رضوی در این جلسه 
شرکت کردم. وی افزود: استانداری خراسان رضوی برای 
این حقیر به عنوان رئیس مجمع نمایندگان اســتان قرار 
سخنرانی گذاشته بود و صندلی را برای حضور بنده در نظر 
گرفته بود اما با اصرار نهاد ریاســت جمهوری این صندلی 
حذف شده بود و یکی از مدیران آقای نوبخت را جایگزین 
کرده بود. نماینده مردم نیشــابور در مجلس اظهار داشت: 
علی رغم این که بنده قصد ترک جلســه را داشتم و علی 
رغم بی احترامی های معناداری که از ســوی دولت و نهاد 
ریاست جمهوری به نمایندگان و مجلس صورت می گیرد 
به احترام مردم خراســان رضوی در جلســه باقی ماندم و 
ســخنرانی ۷ الی ۸ دقیقه ای خــود را بیان کردم و از این 
بی حرمتی آقایان انتقاد که البته معنای صحبت های بنده را 
آقای جهانگیری به خوبی می فهمند. وی خاطرنشان کرد: 
دو الی سه نفر از نمایندگان استان خراسان رضوی در این 
نشست حضور داشــتند که پس از ترک جلسه توسط ما 
آنها نیز جلسه را ترک کردند اما توسط عوامل نهاد ریاست 
جمهوری کلمات رکیک و تندی به کار برده شد که از بیان 
آن معذور هستیم. ارکانی گفت: همراهان آقای جهانگیری، 
دبیر اجرایی مجمع نمایندگان اســتان خراسان رضوی را 
کتک زده و با او درگیری فیزیکی داشــتند و حتی او را در 

اتاقک حراست استانداری بازداشت کردند.

با ادامه انفعال دولت بایدن و عدم پیشرفت 
در توافــق هســته ای، ســرانجام یکی از 
اســتراتژیک ترین توافق هــا میان تهران 
و پکن به امضا رســید تا دو کشور عزمی 
دو چنــدان برای تعمیــق روابط در طیف 

گسترده ای از موضوعات پیدا کنند.
پایگاه تحلیلی ریسپانسیبل استیت کرفت 
در مقالــه ای بــه بررســی مزایای ســند 
همکاری های جامع ایران و چین که اخیراً 
در تهــران به امضای وزیــران خارجه دو 
کشور رسید پرداخته که در مشروح آن آمده 
اســت: توافق همکاری اقتصادی و امنیتی 
که بین ایران و چین اخیراً به امضا رســید 
عواقب گسترده ای را در خصوص ژئوپلتیک 
منطقه ای به همراه خواهد داشت. به طور 
بارز تلاش های آمریکا برای مهار منطقه ای 
ایران و بســتن راه های تأمین مالی آن، دو 

کشور را به این سمت سوق داد.
این توافق شریکی حیاتی به تهران می دهد 
تا در صورت نابسامانی و تحریم اقتصادی 
ناشــی از خروج آمریکا از برجام در ســال 
۲۰۱۸ کمکی باشد. سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی ایران به ایــن دلیل افت کرده که 
نفتی کمتر شــده اند. ذخیره ای  خریداران 
برای چین که از سال گذشته واردات نفت 

خود از ایران را افزایش داده است.
بــرای پکن، این یک معاملــه ای مهم در 
روابطش با کشــورهای تولید کننده نفت 
حــوزه خلیج فارس اســت که شــرکای 
امنیتی دیرینه ایالات متحده هستند. مفاد 
این ســند همکاری هنوز بــه طور کامل 
مشــخص نشده اســت اما هدف آن ارائه 
جریان ثابت و پایــدار نفت ایران به چین 
در ازای ســرمایه گذاری های بسیار مورد 
نیاز در زیرســاخت های مهم ایران است - 
از بنادر تا راه آهن ســریع السیر، انرژی و 
پتروشیمی. اگر تنش های ژئوپلیتیکی بین 
پکن و واشــنگتن به نقطه اوج خود برسد 
و طی آن کشــورهای عربی برای انتخاب 
طرف های خود از سوی آمریکا تحت فشار 
بگیرند، آنگاه چین می تواند اطمینان خاطر 
داشــته باشــد که ایران یک شریک قابل 

اعتماد خواهد بود.
از دیدگاه ایران، ســند همکاری های جامع 
تهران و پکن، منافع مالی و اســتراتژیک 
تهــران را کاملًا در آســیا تقویت می کند. 
آرزوی ایران از دیرباز پیوســتن به سازمان 
همکاری شــانگهای - اتحاد اقتصادی و 
امنیتی اوراســیا به رهبری چین و روسیه 
بوده اســت. رویای تهران برای پیوستن به 
به  سازمان همکاری شــانگهای می تواند 
زودی به واقعیت تبدیل شــود، زیرا ایران 
در ابتکارعمــل بلند پروازانــه چین یعنی 
طرح یــک کمربند یک جاده نقش مهمی 
ایفــا خواهد کــرد. هم اکنــون جمهوری 
اسلامی ایران عضو ناظر سازمان همکاری 
شانگهای اســت. عکس آن عدم موفقیت 
توافق هســته ای در تأمین سرمایه گذاری 
خارجی و توسعه اقتصادی مورد نیاز تهران 
که وعده داده شده بود، اکنون مقامات میانه 
رو و اصلاح طلب ایرانی را که برای بهبود 
روابط با غرب تلاش می کنند، دچار مشکل 
کرده است.فضای سیاسی برای روابط بهتر 
میان تهران واشــنگتن و تهران هم اکنون 
در نتیجه وضعیت سیاست داخلی دو کشور 
محدود شــده اســت. در حالی کــه ایران 
همیشه به دنبال تکنولوژی وجذب سرمایه 
گذار سوی کشورهای اروپایی و آمریکایی 
بــود، اکنون با دردســر کمتــری به چین 
رضایت می دهد. پکن در امور داخلی ایران 
سیاســت های  همچنین  نمی کند،  دخالت 
منطقه و برنامه موشکی. این در حالی است 
که اروپــا و آمریکا مدام در حال دخالت در 

همین زمینه هستند.
عــلاوه بر آن سیاســت های چین بیش از 
حد تحت تأثیردیگر روابــط راهبردی اش 

در خاورمیانه نیســت و به طور مستقل از 
آنهــا عمل می کند. چیــن روابط دو جانبه 
را با بازیگــران مســتقل ترجیح می دهد 
که احســاس می کند در مقابل فشارهای 
آمریکا قابــل اعتماد هســتند. این کاملًا 
مناسب تهران است، تا زمانی که بتواند در 
سیســتم مالی چین بر پایه یوان مشارکت 
داشته باشد و از جانب سیاست های روسای 
جمهور مختلف آمریکا در کاخ ســفید نیز 

تحت فشار نگیرد.
حاکمیت ایران متعهد به آن اســت تا هر 
گونه تحریمی را متحمل شــود و به نظر 
می رسد آنها اقتصاد ایران را متناسب با آن 
تنظیم می کنند. برخی در نهادهای سیاسی 
ایــران - به ویژه تندروهــا - از دردی که 
تحریم هــا بر اقتصاد وارد کرده اســتقبال 
می کنند زیرا این امر تهران را مجبور کرده 
اســت تا صادرات متنــوع انرژی صرفنظر 
کرده و در عوض تولیــد و مصرف داخلی 
را در اولویت قرار دهد. امید آنها این اســت 
که تحریم های ایالات متحده با گذشــت 
زمان تأثیر کمتری پیدا کننــد، زیرا ایران 
هــم اقتصاد داخلی خــود و هم تجارت با 
کشورهایی را که در تقابل با سیستم مالی 
به رهبری آمریکا هســتند، در اولویت قرار 
می دهد. توافق با چین )و سرانجام روسیه( 

تحقق منطقی این امید است.
برخی شواهد وجود دارد که نشان می دهد 
اهــداف تهران مؤثر و کارا اســت. در آغاز 
قرن، نفت ۵۰ درصد از تولید ناخالص داخلی 
ایران را تشکیل می داد که امروز ۱۵ درصد 
آن را تشــکیل می دهد. حامیان سیاســت 
فشار حداکثری آمریکا معتقدند که در نتیجه 
خروج دولت ترامپ از توافق هسته ای دولت 

ایران فقیرتر شــده و اقتصادش نیز در اثر 
آن ۱۵ درصد کوچک تر شــده اســت و در 
همین راستا تحریم های اقتصادی به طرز 
قابل توجهی صادرات نفت را کاهش داده 
است. اما کارزار فشــار حداکثری در واقع 
موجب عقب نشینی منطقه ای ایران نشده 
و نتوانسته دولت را به دولت ایران تحمیل 
کند. در حقیقت، شــواهد نشــان می دهد 
اقتصاد ایران از انعطاف پذیری بیشــتری 
برخوردار اســت: صندوق بین المللی پول 
پیش بینی می کند اقتصاد ایران در ســال 

۲۰۲۱ با رشد ۳.۲ درصدی را تجربه کند.
مدافعان دیپلماسی امیدوار بودند که دولت 
بایدن به سرعت به توافق هسته ای بپیوندد 
و از این طریق فضای سیاســی لازم را در 
هر دو پایتخت برای گفتگو در مورد دیگر 
موضوعات ایجاد کند. با نزدیک شدن ایران 
به چین و روســیه، این امید ممکن است از 

بین برود.
اگــر تندروها پــس از انتخابات ریاســت 
جمهوری تابستان امسال اهرم های قدرت 
را در تهران به دســت گرفتنــد، انتظارات 
کمتــری بــرای چنین گفتگوهایــی باید 
داشت. در عوض، تهران بازی طولانی تری 
را انجام خواهد داد و به دیگر کشــورهای 

آسیایی ملحق خواهد شد.
اگــر غرب به دنبال توافق با ایران اســت، 
احتمالًا با یک شریک ضدغربی تر نسبت 
به سال ۲۰۱۵ مواجه است. در حال حاضر 
حسن روحانی رئیس جمهور و محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه از ســوی دستگاه 
سیاسی ایران به عنوان چهره های اصلاح 
طلب در نظر گرفته می شــوند که به دنبال 
توافق با آمریکا هســتند و خواستار تقابل 
نیســتند. پس از آنکه واشــنگتن از پیمان 
ترانس پاسیفیک خارج شد بیشتر کشورهای 
آســیایی که به بلوک های تجاری خود و 
یا چین پیوســته اند. تهران روی کشوری 
شــرط بســته که معتقد اســت جایگزین 
ایالات متحــده آمریکا در عرصه اقتصاد و 
تکنولوژی خواهد شد و بر آن برتری خواهد 
یافت. زمان مشخص خواهد کرد که آیا این 

شرط درستی بوده است یا خیر.

منبع: ریسپانسیبل استیت کرفت ��

آیا واشنگتن به دلیل تفاهنامه 25 ساله ایران وچین شکست خورده است

توافق استراتژیک تهران - پکن
ترجمه:ابوالفضلخدائی

پرستوبهرامیراد

علیآزادی

حدود ۵ ســال پس از مطرح شدن ایده اولیه توافق راهبردی بلندمدت 
میان ایران و چین، روز شــنبه ۷ فروردین ۱۴۰۰ سند برنامه همکاری 

جامع فی مابین دو کشور امضاء شد.
وانگ یی، وزیر خارجه چین که به عنوان بخشــی از تور خاورمیانه ای 
خود دیروز وارد تهران شــده است، امروز شــنبه در دومین روز حضور 
خود در ایران قرار است »سند برنامه همکاری جامع جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری خلق چین« را همراه با همتای ایرانی خود امضا کند.

توافق نامه یا تفاهم نامه؟ ��
با این حال بر اســاس آنچه به عنوان متن فارســی نسخه نهایی پیش 
نویس قرارداد ایران و چین به همراه ضمایم آن در شبکه های اجتماعی 
منتشر شــده، به نظر می رسد این سند همکاری بیشتر یک تفاهم نامه 
اســت تا یک توافق نامــه دقیق و مدون مانند برجــام. به عبارتی این 
مشارکت راهبردی بین ایران و چین، طرحی است که نشان می دهد هر 
دو طرف در زمینه های مختلفی متمایل به همکاری با یکدیگر هستند. 
همچنین این قرارداد می تواند راهی برای ایران و چین در جهت رسمی 

کردن گسترش روابط خود با یکدیگر باشد.
به بیان دیگر در این ســند هیچ پروژه اجرایی تعریف شــده ای )حاوی 
عناصــر یک تعهدنامه یا قــرارداد همچون تاریخ هــای اجرایی، مبالغ 
ســرمایه گذاری و اعداد و ارقام مربوطه( وجود نــدارد و صرفاً راهبرد 
بلندمدت همکاری میان دو کشــور در حوزه هــای مختلف اقتصادی، 
علمی، صنعتی، تجاری، امنیتی، نظامی و ... را به شکل کلی بیان کرده 
و بندهای این  سند و ضمیمه های آن به نوعی تنها چارچوب های کلی 

پروژه ها و قراردادهای مورد نیاز آتی را تعیین نموده است.
بنابراین حتی تا اجرایی شــدن اقدامات کوتاه مدت احتمالًا هنوز زمان 
زیادی باقی مانده اســت. همچنین این ســند هنوز فاقد ضمانت های 
اجرایی است که آن را به توافقی الزام آور بدل کند.از سوی دیگر مسائل 
عملی هنوز حل نشــده باقی مانده اند و چالش های فراوانی در مســیر 
اجرایی شــدن این طرح وجود خواهد داشــت. حوزه ها و ابعاد همکاری 
در توافق هایی جداگانه ذیل این ســند باید به صورت جزء به جزء مورد 
توافق قرار گیرند.همچنین علاوه بر کشــورهای رقیب که می خواهند 
جای ایران را در تعامل با چین بگیرند، کم نیستند بازیگرانی که اجرای 

این توافق را بر باد رفتن اهرم فشــار غرب می پندارند که ایران را از زیر 
فشار تحریم های اقتصادی بیرون می کشد.بر اساس گزارش گلوبال تایمز 
در بازه ســال های ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۴، میزان واردات ایران از چین از کمتر 
از ۱ میلیارد دلار به ۲۴ میلیارد دلار رســید و ۵۰ درصد از کل مبادلات 
تجاری ایران را دربرگرفت. و اگرچه پس از اجرای برجام ســهم چین از 
کل مبادلات تجاری ایران کاهش یافت اما این کشــور در اوایل سال 
۲۰۱۹ و یک ســال پس از خروج آمریکا از برجام همچنان عمده ترین 
شــریک تجاری ایران بود. در همین بازه زمانی ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۴ واردات 
نفتی چین از ایران از حدود ۲.۵ میلیارد دلار به بیش از ۲۷ میلیارد دلار 
رســید. بنابراین می توان گفت تهران برای کاستن از فشار تحریم های 
واشنگتن، بیش از هر کشوری، به چین متکی است. در طول تحریم های 
دوران ریاســت جمهوری اوباما سهم چین از صادرات نفتی ایران از ۲۶ 

درصد در سال ۲۰۱۱ به ۵۵ درصد در سال ۲۰۱۵ رسید.
همکاری تهران-پکن در میانه جنگ قدرت ها ��

در ســطح بین المللــی، درحالی که شــکل جدید جنگ قــدرت، نظام 
بین المللی را در نقطه عطف تاریخی قرار داده اســت، توافق راهبردی 
ایران و چین، آن هم در شــرایطی که روند تعامل ایران و آمریکا برای 
بازگشت به برجام عملًا به بن بســت رسیده، معنایی جز متضرر شدن 
آمریکا و متحدانش ندارد. چراکه از نگاه آن ها نتیجه اجرایی شدن این 
توافق، از یک سو کم اثر شدن کارکرد کارزار فشار حداکثری علیه ایران 
است، و از ســوی دیگر بهره برداری چین از یک فرصت بکر راهبردی 

برای گسترش قدرت اقتصادی و ژئوپلتیک محسوب می شود.
تام اکُانر خبرنگار نشــریه آمریکایی نیوزویک در گزارشــی در اینباره 
نوشته اســت که سیاست تحریمی سال های اخیر آمریکا و متحدانش، 
ایران و چین را برای نزدیک شــدن به یکدیگر تحت فشار قرار داده و 
یکی از عناصر کلیدی این ســند همکاری، برقراری رابطه ای عاری از 
تحریم، یا »مشارکتی تحریم گریز« است. به باور وی این امر نتیجه ی 

اعمال بیش از حد تحریم های آمریکا در دهه های گذشته است.
با ایــن حال برخلاف آمریکا کــه از نقطه نظر امنیتی بــه خاورمیانه 

می نگــرد و بــا معامله ها و توافق های تســلیحاتی بــه روابط خود با 
متحدینش را اســتحکام می بخشــد، چین بدون ورود به درگیری های 
منطقه ای و با اجتناب از حمایت از گروه ها و عوامل دخیل، بر گسترش 
قدرت نرم خود در خاورمیانه متمرکز بوده اســت. به همین دلیل پکن 
توانسته با ایجاد توازن در روابطش، هم خریدار بزرگ نفت عربستان و 
شــریک تجاری متنفذ در کشورهای حاشیه خلیج فارس باشد، و هم با 
ایران وارد همکاری راهبردی شود. تور خاورمیانه ای وزیر امور خارجه  ی 
چین نشانگر آن است که پکن، برخلاف واشنگتن، معتقد است که حل 
مســائل منطقه مستلزم همکاری همه بازیگران منطقه ای است و هیچ 
راه حلی بدون در نظر گرفتن ایران، قابل اجرا نیست.این امر همچنین 
می تواند عامل اصلی تأخیرها و کُند پیش رفتن روند توافق ایران و چین 
بوده باشد؛ با توجه به اینکه هدف پکن از ایجاد چنین توازنی در روابط 
خود، تأمین منافع ملی چین اســت و به هیچ وجه دوســت ندارد دیگر 
روابط اقتصادی و تجاری پر سود خود با کشورهای حاشیه خلیج فارس 

را قربانی  عواید ناشی از همکاری راهبردی با ایران کند.
زمینه های قرارداد ۲۵ساله ��

مقامات ایران و چین سال هاست که در مورد طرح همکاری گسترده ی 
مشــترک ۲۵ ســاله، مذاکره می کنند. گفته می شود، شی جین پینگ، 
رئیس جمهور چین در ســفر ســال ۹۴ به تهران، ایده برنامه مشارکت 
راهبردی جامع را مطرح کرده و به تأیید مقامات ایرانی رســیده است. 
همچنین گزارش ها حاکی است که ظریف، وزیر امور خارجه  ایران یک 
پیش نویس از این سند را دو سال بعد به چین برده و از آن زمان طرفین 
در حال مذاکره بوده اند.کارشناســان بر ایــن باورند که کُند بودن روند 
پیشــروی این قرارداد از یک ســو به دلیل اقتضائات فضای بین المللی 
اســت و از یک سو می تواند نشــان دهنده نوعی موشکافی و قاطعیت 
نســبت به این مسئله بوده باشد.تیرماه ســال ۹۹ »محمدجواد جمالی 
نوبندگانی«، عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
دهم، در گفت وگویی در رابطه با »ســند ۲۵ ســاله راهبردی ایران و 
چیــن« گفت:  دیدار رئیس جمهور چین با مقام معظم رهبری بســیار 

مهم بود و بنای ارتباط با چین در همان دیدار گذاشــته شــد. با توجه 
به اینکه دولت درگیر برجام و ســایر مسائل بود حاکمیت این ماموریت 
را به رئیس مجلس وقت، لاریجانی داد تا ســفری به این کشور داشته 
باشد. لاریجانی در یکی از بی سابقه ترین سفرهایی که به خارج از کشور 
داشــت به همراه روسای کمیسیون برنامه و بودجه و رئیس کمیسیون 
انرژی و چند نفر از وزرا من جمله وزیر اقتصاد برنامه اســتراتژیک بلند 
مدت میان، ایران و چین را دنبال کردند.وی در پاســخ به این ســوال 
که لاریجانی در ســفری که داشــت از طرف رهبری پیامی را به چین 
بردند، گفت: بهتر است که اینطور بگوئیم، رهبری کاملا در جریان سفر 
ایشان بودند و لاریجانی از طرف حاکمیت آن هیات را نمایندگی کرد. 

چهره کلیدی قرارداد ۲۵ ساله ��
اگرچه بطور رســمی مســئولیت هماهنگی درباره این سند به وزارت 
امور خارجه ایران ســپرده شده است، اما شنیده ها حاکی است که علی 
لاریجانی، رئیس پیشین مجلس که هم تعامل نزدیکی با دولت روحانی 
به خصوص در سیاســت خارجی داشــته و هم  سال گذشته به عنوان 
مشــاور مقام معظم رهبری انتخاب شــده، نقش اصلی را در مذاکرات 
مربوط به این سند ایفا کرده و در ادامه نیز در روند اجرای همکاری ها، 

این نقش کلیدی را بر عهده خواهد داشت.
رسانه انگلیسی Amwaj Media به نقل از منابع ایرانی که نخواسته اند 
نامشان فاش شــود، مدعی شده است که انتصاب لاریجانی به عنوان 
مشــاور رهبری به  طور موثری به معنای آن اســت که وی مسئولیت 
هماهنگی عوامل مختلــف درونی نظام را که با چین در ارتباط اند، بر 
عهده دارد تا همگی به صورت یکصدا عمل کنند؛ از وزارت نفت گرفته 

تا وزارت امور اقتصادی و دارایی.

زوایای پنهان  قرارداد  25 ساله ایرا ن و چین؛

چهره کلیدی یک توافق

نگاه روز

رویداد

تیر خلاص به کاندیداتوری
 سردار سعید محمد 
در انتخابات 1400

پورمختــار گفت: مصاحبه آقای ســردار جوانی به 
موضوع کاندیداتوری آقای سعید محمد در انتخابات 
ریاســت جمهوری خاتمه داد و فکر کنم خود آقای 
ســعید محمد هم به این شــکل دیگر کاندیدای 
ریاست جمهوری نشــود چون ذهنیت ها نسبت به 

او منفی شــد. محمدعلی پورمختــار، درباره آینده 
انتخاباتی ســعید محمد گفت: آقای سردار جوانی 
موضع رســمی ســپاه را درباره انتخابات ریاســت 
جمهــوری بیــان و اعلام کرد »ســپاه از کســی 
حمایت نمی کند«، این درباره آقای ســعید محمد و 
ســایر نامزدها صدق می کند. البته موضوعی است 
که همواره وجود داشــته است. وی افزود: مصاحبه 
آقای ســردار جوانی به موضوع کاندیداتوری آقای 
ســعید محمد در انتخابات ریاست جمهوری خاتمه 
داد و فکر کنم خود آقای ســعید محمد هم به این 

شکل دیگر کاندیدای ریاست جمهوری نشود چون 
ذهنیت ها نسبت به او منفی شد. البته آقای ترقی نیز 
قبل از تعطیلات نوروز اشــاره ای به همین مباحث 
کرد اما چون آقای ترقی مقام رسمی نبود، خود آقای 
محمد صحبت های آقای ترقی را تکذیب کرد، بعد 
هم آقای ترقی عذرخواهی کرد.این فعال سیاســی 
اصولگرا یادآور شــد: الان یک مقام رسمی سپاه از 
تخلفی صبحت کرد که موجب برکناری آقای سعید 
محمد از قرارگاه خاتم الانبیا شده است. امکان دارد 
این تخلف عدم اطاعت از فرماندهی باشــد یا سایر 

مــوارد که ما نمی دانیم. حالا فارغ از آنکه اصل این 
تخلف چه باشــد، می توان گفت کسانی که علاقه 
داشــتند آقای ســعید محمد به صحنــه انتخابات 
ریاســت جمهوری بیاید و کاندیدا شود تا او را مورد 
حمایت قرار دهند، حالا دچار تردید شــده اند. وی 
درباره امکان انتقال بدنه اجتماعی ســعید محمد به 
کاندیدای دیگر اظهار کرد: البته اشــخاص ظرفیت 
بالفعلی دارند، این می تواند مؤثر واقع شود، در واقع 
به مقداری که مردم به او اعتقاد دارند قطعاً می تواند 

آنها در حمایت از کاندیدای خاصی بسیج کند.
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اقتصاد

احتمال افزایش قیمت بیت 
کوین تا 1۳0 هزار دلار

به گفته تحلیلگران بانک جی پی مورگان آمریکا، قیمت 
بیت کوین از نظــر فنی برای مطابقت با کل ســرمایه 
گذاری بخش خصوصــی در طلا باید به ۱۳۰ هزار دلار 
افزایش یابد. پایگاه اینترنتی بازار بورس »نزدک« آمریکا، 
بانک جی پی مورگان JPMorgan در یادداشت خود که 
برای مشــتریان این بانک به صورت ایمیل ارسال شد، 
کاهش نوســان بیت کوین را نکتــه مثبتی برای علاقه 

مؤسسات به این دارایی ذکر کرد.
در مقاله ای که توسط بلومبرگ منتشر شد و این یادداشت 
را پوشــش می داد، استراتژیست هایی از جمله نیکولاس 
پانیگیرتزوگلو از بانک جی پی مورگان نوشتند: نشانه های 
کم شــدن نوســانات بیت کوین دلگرم کننده است... به 
نظر ما، عادی شدن نوسانات بیت کوین از اکنون احتمالًا 
به تقویت مجدد منافع نهادها کمک می کند.بر اســاس 
کاهش نوســانات بیت کوین در دوره طولانی مدت، این 
استراتژیست ها پیش بینی خود را برای قیمت بیت کوین 
به منظور همسان سازی با سرمایه گذاری بازار خصوصی 
در طلا اصلاح کردند.به گفته این استراتژیست ها، با توجه 
به مقیاس بزرگ ســرمایه گذاری در طلا، هرگونه خروج 
ســرمایه گذاران از بازار طلا به عنــوان ارز جایگزین به 
معنای روند صعودی قیمت بیت کوین در بلندمدت است.

در یادداشت بانک جی پی مورگان آمده است: قیمت بیت 
کوین از نظر فنی برای مطابقت با کل ســرمایه گذاری 
بخــش خصوصی در طلا باید به ۱۳۰ هزار دلار افزایش 
یابد. در یک ســال برجســته برای بیت کوین، حمایت 
مداوم از ســوی مؤسســات مالی بسیار چشــمگیر بوده 
است. مؤسسات گلدمن ساکس و مورگان استنلی هر دو 

محصولاتی را در این راستا ارائه کرده اند.

ممنوعیت واردات قیمت مودم را 
4 برابر کرد

ایســنا: رئیس اتحادیه صنــف فناوران رایانــه از تداوم 
ممنوعیت واردات مودم خبر داد و گفت که این ممنوعیت 

باعث افزایش ۴ برابری قیمت انواع مودم شده است.
محمد فرجی، با اشاره به ممنوعیت واردات مودم از سال 
۱۳۹۶ برای حمایــت از تولید داخل، اظهار کرد: در یک 
بازه زمانی در ســال ۱۳۹۷ به دلیل کمبود مودم در بازار 
چند شرکت وارد کننده طی قراردادی که با یک شرکت 
خارجی داشــتند، مجوز دریافت کردند، اما دوباره واردات 
این کالا بســته شــد.بنابراین به گفته وی این وضعیت 
باعث جهش قیمت مودم شــد، به طوری که این جهش 
قیمت فقط محصول ممنوعیت واردات اســت و نه نرخ 
ارز. در مواردی حتی قیمــت مودم تا چهار برابر افزایش 
پیدا کرد امــا قیمت ارز تا این حد بالا نرفته اســت. در 
ســال ۱۳۹۶ متوسط قیمت یک مودم خانگی معمولی با 
دلار ۱۰ هــزار تومان ۱۲۰ تا ۱۳۰ هزار تومان بود، اما با 
افزایش قیمت دلار به ۲۵۰ تا ۲۶۰ هزار تومان رســید و 
بعــد با ممنوعیت واردات جهش پیدا کرد و در خرداد ماه 
سال قبل به ۹۰۰ هزار تومان تا یک میلیون و ۱۰۰ هزار 

تومان رسبد.
فرجی همچنین درباره وضعیت تولید داخلی گفت: مودم 
ای دی اس ال خانگی و اداری در پنج برند اصلی حدودا 
۱۶۰ تــا ۱۷۰ مــدل دارد، اما تولید کننــده داخلی فقط 
یــک مدل از آن را تولید می کرد. اواخر ســال قبل یک 
تولیدکننده دیگر اضافه شد، اما بازهم نمی توانند نیاز بازار 

را به لحاظ حجم تامین  کنند.
وی با بیــان اینکه در حال حاضر ســایت هایی اقدام به 
فــروش مودم قاچاق می کنند، تصریــح کرد: در مقطعی 
در ســال گذشــته قیمت مودم ۳۰۰ هزار تومانی به یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان هم رســید. این در شــرایطی 
است که استفاده از مودم به دلیل شیوع ویروس کرونا و 
در نتیجه دورکاری و کلاس آنلاین افزایش داشته است.

رئیس اتحادیه صنف فناوران رایانه در ادامه پیشنهاد کرد: 
ســازمان های صمت برای حل این مشــکل سقف نیاز 
کشــور را تعیین و به تولید کنندگان نیاز ماهانه کشــور 
را اعلام کننــد. همچنین برای حمایت از تولید کنندگان 
می توانند تعرفه گمرکی را افزایش دهند تا تولیدکنندگان 
سود بیشتری ببرند، چرا که تولید مودم یک تولید هایتک 
است که ریســک بالایی دارد و همه باید از آن حمایت 

کنند تا روزی حتی به توان صادرات دست پیدا کنیم.
بازار داغ مودم قاچاق ��

فرجی در پاســخ سوالی درباره نیاز کشور به مودم، گفت: 
سال گذشــته به صورت میدانی از عمده فروشان آماری 
جمع آوری شــد که نشــان می داد در مجمــوع بازار و 
فروشگاه های توزیعی ماهانه ۱۳۰ تا ۱۸۰ هزار عدد تک 
فروشــی دارند. آمار تولید در دسترس نیست، اما شواهد 
نشــان می دهد که به اندازه نیاز تولید انجام نمی شــود. 
در حال حاضــر انواع مودم های خارجی که واردات آن ها 
ممنــوع بوده و در بازار وجود دارد، به صورت قاچاق وارد 

شده است. 

بازتاب
وزیر اقتصاد:

دولت حتی یک ریال از 
بانک مرکزی استقراض نکرد

وزیر اقتصاد در واکنش به خبر چاپ پول از سوی بانک 
مرکزی تاکید کرد که دولت حتی یک ریال هم از این 

بانک استقراض نکرده است.
فرهاد دژپســند، وزیر اقتصاد و دارایــی در واکنش به 
خبر چاپ پول توسط بانک مرکزی طی سال گذشته و 
استقراض دولت از این بانک برای اجرای قانون بودجه 
ســال ۹۹ گفت: دولت یک ریال بــرای اجرای بودجه 
ســال ۹۹ از بانک مرکزی اســتقراض نکرده است و 
بانک مرکزی تنها برای ایفای تعهدات برخی از اجزای 
بودجه، ارز را خریداری کــرده و در مقابل پول تزریق 

کرده است.
وی ادامه داد: به عنوان مثال بر اساس تبصره ۴ بودجه 
سال ۹۹ صندوق توسعه ملی تعهداتی را برعهده داشته 
و باید این تعهدات را ایفا می کرده است اما ارزی که در 
خارج از کشور داشته را نتوانست به داخل منتقل کند تا 
قابل معامله شــود، بنابراین بانک مرکزی ارز را از بازار 
خریداری کرده و در ازِای آن به دستگاه هایی که باید از 
آن محل پول واریز می کرده، وجوهی را پرداخت کرد.

دژپســند اظهار کرد: بر این اســاس موضــوع کاملًا 
متفاوت از این اســت که بگوییم دولــت برای تأمین 
مالی خود از بانک مرکزی اســتقراض کرده و این دو 
موضوع ماهیتی کاملًا متفاوت دارند. اگر بتوانیم هرچه 
زودتر آن وجوه را به داخل کشــور منتقل یا قابل حواله 
و معامله کنیم، همان مقــدار ارز قابل معامله و مبادله 
شــده و به تاجر ما حواله داده می شود و متناسب با آن 
هم ریال جمع خواهد شــد بنابراین استقراض از بانک 

مرکزی صحیح نیست.

اجرای همسان سازی حقوق 
کارکنان خدمات کشوری در 

سال جاری
معاون رییس جمهور و رییس سازمان مدیریت برنامه 
و بودجه گفت: کسانی که تحت پوشش نظام مدیریت 
خدمات کشــوری هســتند قانون متناســب سازی و 
همسان ســازی را باقوت برای آنها درسال ۱۴۰۰ اجرا 

خواهیم کرد.
نوبخت، رییس سازمان مدیریت برنامه و بودجه افزود: 
قطعاً برای ســال ۱۴۰۰ استخدامی داریم و در واقع ما 
اجازه استخدام یک سوم تعدادی که بازنشسته می شوند 
را داریــم ضمن اینکه ۵۳ هزار مجوز اســتخدامی که 
سال گذشــته برای وزارت بهداشت ودرمان صادرشده 
بود اجرایی می شود و همچنین هرسال برای فرهنگیان 
هم برنامه اســتخدام داریم که تعدادش را به سازمان 

اموراداری و استخدامی اعلام می کنیم.
رییس سازمان مدیریت برنامه وبودجه ادامه داد: کسانی 
که تحت پوشش نظام مدیریت خدمات کشوری هستند 
قانون متناســب سازی و همسان سازی را باقوت برای 

آنهادرسال ۱۴۰۰ اجرایی خواهیم کرد.
وی بیان کرد: هم چنین برای کسانی که در نظام تأمین 
اجتماعی دســتمزد و مستمری دریافت می کنند بالغ بر 
۹۰ هزار میلیارد تومان درســال جاری جهت همسان 
ســازی حقوق شان پیش بینی شــده است، همین طور 
قانون تســری را برای کارکنان زحمت کش زندان ها 

قطعاً اجرایی می کنیم.
نوبخت درادامه گفت: همســان سازی حقوق اعضای 
هیات علمی دانشــگاه ها و دانشگاه های علوم پزشکی 

نیز در سال جاری اجرایی و عملیاتی خواهد شد.

افزایش حق مسکن کارگران در 
دستور کار دولت قرار گرفت

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، درخواست افزایش 
کمک هزینه مسکن کارگران از مبلغ ماهانه ۳ میلیون 
ریال به ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار ریال در ســال ۱۴۰۰ را 

به هیات دولت ارائه کرده است.
بر اساس ماده )۲( اصلاحی قانون راجع به طبقه بندی 
مشــاغل و برقراری کمک هزینه مســکن کارگری، 
کمک هزینه مسکن برای کارگرانِ مشمول قانون کار، 
سالیانه توسط شــورای عالی کار، تعیین و به تصویب 
هیات وزیران می رســد. در اجرای این قانون، شورای 
مورد اشــاره در اسفند ســال ۱۳۹۹ با افزایش کمک 
هزینه مســکن کارگران از مبلغ ماهانه ۳ میلیون ریال 
به ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار ریال موافقت نمود. در همین 
راستا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ضمن موافقت 
با مصوبه شــورای مزبور، متن پیشــنهادی مربوط را 
برای اجرا از ابتــدای فروردین ۱۴۰۰ با قید فوریت به 
هیات دولت ارائه نموده اســت. گفتنی است این متن 
پیشــنهادی مراحل بررســی خود را در کمیسیون امور 
اجتماعی و دولت الکترونیک هیات دولت طی می کند.

بازتاب

به گفته رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران 
مذاکرات هسته ای از بن بست عبور کرده 
اســت و چشم انداز توافق هسته ای روشن 
است؛ در این بین فربد زاوه کارشناس بازار 
خودرو بر این عقیده اســت که بازگشــت 
آمریکا به توافق هســته ای در کوتاه مدت 
منجر به کاهش قیمت هــا در بازار خودرو 
خواهد شــد. علی اکبر صالحــی، رئیس 
سازمان انرژی اتمی ایران روز گذشته گفت: 
به نظر می رســد که مذاکرات هسته ای از 
»بن بســت عبور کرده« و طرفین بحث 
اینکه »چه کســی باید قدم اول را بردارد« 
را پشــت سر گذاشــته و مذاکرات مربوط 
به احیای برجام وارد »مراحل فنی« شــده 

است.
فربــد زاوه کارشــناس بازار خــودرو در 
خصوص تأثیر انتشــار اخبار مبنی بر پیش 
روی بودن توافق هســته ای بین ایران و 
آمریکا بر روی بازار خودرو گفت: به واسطه 
این موضوع که در نتیجه انتشار اخبار مبنی 
بر پیش روی قرار داشتن توافق هسته ای 
بیــن ایران و آمریکا خــوش بینی در بازار 
ایجاد می شود بازارخودرو کاهش قیمت ها 
و تعادل را برای کوتاه مدت تجربه خواهد 
کــرد و همچنین تغییر حجــم عرضه در 
این بازار باعث می شود که قیمت ها شیب 
نزولی پیدا کند و اما اثربلند مدت این اتفاق 
متاثراز سیاست های پولی و اتفاقاتی است 
که دربانک مرکزی و وزارت اقتصاد خواهد 
افتاد واگر اصلاحات پولی درکشور صورت 
نگیرد این خوشــبینی خیلــی زود از میان 
خواهد رفت و قیمت ها به سطح تورمی باز 

خواهد گشت.
این کارشــناس بازار خودرو در ادامه گفت: 
در ایــن مدت اگر فقــط قیمت یک کالا 
افزایش پیدا می کرد آن را می توانست متأثر 
از این موضوع دانســت که تیراژ تولید آن 
کالا تحت تأثیر مشکلات بین المللی تغییر 

کرده اســت؛ ولی افزایش ســطح عمومی 
قیمت همه کالاها نشان دهنده این موضوع 
است که اشــکال کار بحث عرضه در آن 
بازار نیســت بلکه بحث سیاست های پولی 
اســت. در این میان اما بازگشت بایدن به 
برجام می تواند ایــن امید را ایجاد کند که 
حداقل از سیاست های غلط پولی برای حل 
بودجــه جاری دولتی عبــور کنیم و دولت 
دیگر به خلق پول یا چاپ اســکانس برای 
اداره کشــور رو نیاورد و حداقل حسن این 

اتفاق این است که تورم کمتر شود.
وی در ادامــه افزود: با ایــن وجود خیلی 
نمی شود در خصوص کاهش سطح عمومی 
قیمت ها در کوتاه مدت امیــدوار بود و به 

هرشکل این فضای متورم وجود دارد.
زاوه درادامه در خصوص تأثیر کاهش نرخ 
ارز در نتیجه توافق هســته ای بر روند بازار 
خــودرو افزود: تغییرات نــرخ ارز نیز مانند 
تغییرات قیمــت خودرو اســت و کاهش 
نرخ ارز متأثــر از این موضوع اســت که 
سیاســت های کلان پولی چه خواهد بود. 
کاهــش نرخ ارز در کوتاه مدت تحت تأثیر 
بازگشــت آمریکا به برجام بدیهی است اما 
آنچه حائز اهمیت است پایین ماندن نرخ ارز 
اســت و این نوسانات نرخ ارز بیشتر به این 
موضوع باز می گردد که سیاست های کلان 

چه باشد و خیلی ربطی به تحریم ها ندارد.

وی در ادامــه افزود: قیمت کالاها متأثر از 
ارز نیست و قیمت ارز نیز مانند سایر کالاها 
متأثر از سیاســت پولی بالا و پایین می رود 
و در این بین اما بالا و پایین رفتن نرخ ارز 
سریع تر از بقیه کالا صورت می گیرد چراکه 
سیالیت آن بیشتر است و در نتیجه نوسانات 
آن نیز بیشــتر است و این تصور که ارز به 
قیمت ۱۰ یا ۱۲ هزار تومان برســد اشتباه 
اســت چراکه کاهش نــرخ ارز تحت تأثیر 

سیاست های پولی است.
این کارشناس بازار خودرو درخصوص آینده 
قیمت ها در بازار خودرو طی ســال جاری 
افزود: کل بازارها در ســال ۱۴۰۰ ترکیبی 
از رکود و تــورم را تجربه می کنند چراکه 
اصلاحاتی  در سال های گذشته هیچگونه 
در هیــچ حوزه اقتصادی صــورت نگرفته 
اســت؛ خصوصاً صنعت خودروســازی که 
تولید خودرو در آن بــا زیان همراه خواهد 
بود و هر دولتی اصلاح صنایع را به گردن 
دولت بعدی انداخته اســت. از طرف دیگر 
مردم نیــز قدرت خرید ندارند و در ســال 
۱۴۰۰ مــا ترکیــب دوگانه رکــود و تورم 
خوهیم داشــت و همچنین انتشار اخباری 
مبنی بر بازگشــت آمریکا به برجام نیز به 
وقوع این رکود ســرعت می بخشد. با این 
وجود درکوتاه مدت اما قطعاً شاهد کاهش 
قیمت ها در بازار خودرو خواهیم بود اما برای 

پایین ماندن قیمت ها سیاســت های پولی 
تعیین کننده است.زاوه در ادامه در خصوص 
دلیل افزایش قیمت هــا در بازار خودرو در 
ایــام نوروز افزود: قیمتی کــه در ایام عید 
اعلام می شده است مبنا قرار نمی گیرد چرا 
که این قیمت ها بیشتر به دلیل فضاسازی 
بازار اعلام شــده و کمتر کسی در این ایام 
معاملــه ای انجام داده اســت و در نتیجه 
نمی توانیم بگوییم سطح عمومی قیمت ها 
بالا رفته اســت و از طرف دیگر تا قبل از 
عید برداشــت بر این بود که به دلیل کرونا 
سفر ممنوع است اما این اتفاق نیفتاد و در 
نتیجه فروشــندگان با حس نیاز خریداران 
به خرید خودرو قیمت ها را بالاتر از ســطح 
بازار اعلام کردند؛ به طور کلی اما معامله ای 
صورت نگرفته اســت که بتوان گفت بازار 

متورم بوده است.
وی در ادامه افزود: به عبارتی در این مدت 
سطح پیشــنهادی قیمت ها بالا بوده است 
اما معامله ای با آن قیمت ها صورت نگرفته 
است؛ همان طور که قیمت خودرو شاهین 
در این ایام یک میلیارد تومان اعلام شــد 
ولی کســی این خودرو را بــه این قیمت 
نخریــد و در نتیجه ایــن موضوع که این 
خودرو با این قیمــت هدف معامله ای قرار 
نگرفته است می توان گفت که این قیمت ها 
فرض خودروســازان است و قیمت واقعی 
خودرو نیست.این کارشــناس بازار خودرو 
درخصوص وضعیت عرضه و تولید خودرو 
در سال جاری افزود: وضعیت تولید نیز به 
سیاست های کلان تولیدی بازمی گردد و به 
واسطه اینکه شرکت های خودروسازی دچار 
بحران های شــدید بدهی هستند و قیمت 
تمام شده آنها به هزاران دلیل از جمله آنکه 
مدیریت آن ها بسیار ناصحیح است بالاتر از 
بهای فروششان است عملًا به ماشین تولید 

تورم در کشور تبدیل شده اند.
وی گفت: فروش زیر بهای تمام شــده و 
عدم اصلاح ساختار دو بحران عمده صنعت 
خودروسازی است و باید برای حل آن تدبیر 

کرد.

قیمت های اعلامی خودرو در نوروز مبنای بازار نیست

تاثیر توافق هسته ای بر روی قیمت خودرو 

سرانجام دهه ۹۰ با تمام کاستی ها و فراز و فرودهایش 
به پایان رسید، دهه ای که ایرانیان تجربه های سختی 
را پشــت سر گذاشتند و با مشکلات کوچک و بزرگ 

بی شماری دست و پنجه نرم کردند.
تشــدید تحریم های آمریکا علیه ایران در سال های 
پایانی دهه نــود اقتصاد ایران را با وضعیتی نامتعارف 
مواجه کرد به طوری که به گفته وحید شقاقی شهری 
قتصاد ایران در دو ســال پایانــی این دهه ۱۲ درصد 
کوچکتر شــد و این موضوع در زندگی بســیاری از 

ایرانیان قابل لمس بود.
این دهه با تمام فراز و فرودهایش به پایان رســید اما 
چالش های اقتصادی آن همچنان بر قوت خود باقی 
مانده و به اتمام نرســیده اند؛ چالش هایی که به سال 
۱۴۰۰ منتقل می شــوند و انتظار مــی رود دولتمردان 
برای حل و فصل آنها تلاش بیشــتری از خود نشان 
دهند. وحید شقاقی شــهری، کارشناس اقتصادی در 
کافه خبر خبرآنلاین توضیحاتــی درباره چالش های 
مهم اقتصاد ایران در سال ۱۳۹۹ و همچنین وضعیت 
سال ۱۴۰۰ توضیحاتی ارائه کرد. وی معتقد است دهه 
نود یکی از ســخت ترین مقاطع تاریخی برای اقتصاد 

ایران بود.
چالش های اقتصاد ایران ��

این کارشــناس اقتصادی درباره چالش های اقتصاد 
ایران در سال ۹۹ گفت: سال ۹۹، چالش های اقتصاد 
ایران در حالی خود را نشــان داد کــه اقتصاد ایران 
تحت تاثیر کرونا نیز قرار داشــت و تداوم چالش های 
پیشین ســبب شــد اقتصاد ایران به واسطه تحریم، 
بحران های سنتی اقتصاد و کرونا درگیر فضایی بسیار 

نامتعادل شود.

وحید شــقاقی شهری افزود: متاســفانه اقتصاد ایران 
دارای انباشــتی از چالش های ســاختاری است که 
حل نشــده و چالش نوظهور کرونا نیز بر آنها افزوده 
شده اســت. در ســال های قبل با چالش هایی نظیر 
صندوق های بازنشستگی، نظام بانکی و تأمین منابع 

مالی مواجه بودیم.
وی بیان کرد: یکی از مهمترین چالش های سال ۹۹ 
که بیشتر نمود پیدا کرد؛ چالش وضعیت بازار سرمایه 
بود؛ باید توجه داشت که این بازار فرصت بی نظیری 
برای اقتصاد ایران بود از مرداد ۹۹ این فرصت تبدیل 
بــه چالش و تهدید برای اقتصاد ایران شــد. شــاید 
ملموس ترین مســاله ای که در سال ۹۹ با آن مواجه 
بودیم، بحث شرایط بازار ســرمایه بود؛ بازاری که از 
آذر ۹۸ رونق پیدا کرد و رشد قابل توجهی داشت.این 
کارشــناس اقتصادی اظهار کرد: مردم برای سرمایه 
گذاری به این بازار هجــوم بردند ولی ضعف نهادی 
و مدیریتی موجب شد از مرداد ۹۹ این بازار با ریزش 
بالایی مواجه شــود و بخش عمده ای از سهامداران 
خرد متضرر شوند. وی تاکید کرد: در کنار آن، چالش 

کرونــا هم ادامه یافت و هنــوز به صورت کامل رفع 
نشده است.

شــقاقی شــهری درباره وضعیت اقتصاد در دهه ۹۰ 
و ســال ۹۹ توضیــح داد: در دهــه ۹۰ در اصل دهه 
فرصت سوزی در اقتصاد ایران بود. رشد اقتصادی در 

این دهه صفر بود و میانگین تورم ۲۴ درصد بود.
وی افزود: در ۱۰ ســال گذشته، رشد انباشت تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص، منفــی ۵.۲ درصد بود. این 
اقتصاددان تصریح کرد: شــکاف طبقاتی در دهه ۹۰ 
گسترش یافت وشاخص ضریب جینی از ۳۶.۵ به ۴۲ 
رسید. وی خاطرنشــان کرد: در ۲ سال اخیر با پدیده 
ناگواری مواجه شــدیم به طوری که رشد هزینه های 
جبران اصطلاک از رشد سرمایه گذاری پیشی گرفت 
به عبارت دیگر در ۲ ســال گذشــته زیرساخت های 

اقتصاد ایران مستهلک تر شد.
وی اضافه کرد: پس از اعمال تحریم ها و در ۲ ســال 
اخیر، اقتصاد ایران بیش از دوازده درصد کوچک شد. 
وی گفــت: این موارد در اصل تصویر ناگواری از دهه 
۹۰ است به طوری که آن را باید دهه فرصت سوزی 

تمام عیار نامید چرا که در این دهه با دو بحران فراگیر 
ناشی از تحریم پیاپی روبرو بودیم.

کسری ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی تراز عملیاتی
ایــن اقتصاددان تاکید کرد: ه دلیل ضعف نظام بودجه 
ریزی و بی انضباط های مالی، در سال ۱۴۰۰ حداقل 
بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان کسری تراز عملیاتی 
را خواهیم داشت.وی ادامه داد: همچنان رشد نقدینگی 
در سال ۱۴۰۰ بالا خواهد بود و دسترسی ایران به منابع 
بلوکه شده فراهم نشده و پدیده انتظار و بلاتکلیفی با 
حضور بایدن تشدید شده است. شقاقی افزود: از سوی 
دیگر زیرساخت های اقتصاد ایران مستهلک تر شده اند. 
در سال ۱۴۰۰ احتمالًا همچنان شاهد تشدید رکود در 

بخش های کلیدی اقتصاد ایران خواهیم بود.
کاهش چشمگیر تورم در ۱۴۰۰ ��

وی تاکید کرد: در ســال ۱۴۰۰ رشد اقتصادی مثبت 
خواهد بود زیرا صادرات نفت ایران افزایش یافته و به 
روزانه یک میلیون بشکه رسیده است به همین دلیل 

رشد اقتصادی مثبت را تجربه خواهیم کرد.
وی خاطرنشان کرد: باید توجه داشت اقتصاد ایران به 
اندازه کافی کوچک شده و امکان کوچک شدن بیش 
از این میزان را ندارد بنابراین رشد اقتصادی مثبت را 
خواهیم داشت البته شاهد رکود در بخش های واقعی 
اقتصاد ایران هستیم زیرا به دلیل مسائل و چالش هایی 

که از گذشته وجود داشته و همچنان ادامه دارد.
شقاقی شــهری درباره میزان تورم سال ۱۴۰۰ گفت: 
تورم تاحدودی کاهش می یابد، در سال ۹۹ تورم حدود 
۳۶ درصد بود و در ســال ۱۴۰۰ میــزان تورم به ۲۲ 
درصد و همان تورم هدف گذاری شده از سوی بانک 
مرکزی دســت می یابیم. به واسطه کاهش انتظارات 
تورمی و نااطمینانی ها، تعمیق رکود و کاهش تقاضای 

مصرفی در اقتصاد ایجاد خواهد شد.

یک دهه فرصت سوزی در اقتصاد ایران
یک کارشناس اقتصادی با پیش بینی نرخ تورم در 1400 مطرح کرد

مهرنوشحیدری

نگارعلی

قراردادهای اجاره در سال 
1400 تمدید می شود

قراردادهای اجاره در ســال ۱۴۰۰ و تا ســه ماه 
پس از اعلام رسمی پایان کرونا همچنان به طور 
اجباری تمدید خواهد شــد و مالکان نمی توانند 

مستاجران خود را جواب کنند.
محمود محمودزاده درباره چگونگی اجرای مصوبه 

تمدید اجباری قراردادهای اجاره که در سال ۹۹ به 
دلیل شیوع کرونا مصوب شد، افزود: مصوبه ستاد 
مبارزه با کرونا درباره تمدیــد قراردادهای اجاره 
تا ســه ماه پس از اتمام کرونا اعلام شده است، 
بنابراین امسال هم این مصوبه اجرایی می شود. 
وی گفت: در سال ۱۴۰۰ و تا سه ماه بعد از اعلام 
پایان رسمی کرونا در کشور، این مصوبه ملاک 
عمل خواهد بود. معاون مسکن و ساختمان وزارت 
راه و شهرســازی بیان داشت: هر فردی که اجاره 

نامه اش تمام شــده باشــد با درصدی که اعلام 
خواهد شد مجدد اجاره نامه خود را تمدید خواهد 
کرد و نیازی به اسباب کشــی وجــود ندارد. وی 
ادامه داد: امسال هم مالکان نمی توانند مستاجران 

خود را جواب کنند.
معاون وزیر راه و شهرســازی درباره پرداخت وام 
اجاره در سال گذشــته نیز گفت: مصوبه تعیین 
سقف اجاره بها و پرداخت وام ودیعه در سال قبل 

تا حدودی توانست بازار اجاره را تعدیل کند.

به گفته این مقام مسوول، پارسال ۹۲۰ هزار نفر 
متقاضی دریافــت وام ودیعه ثبت نام و ۳۳۵ هزار 
نفر مدارک خود را تکمیل کردند و به نظام بانکی 
معرفی شدند و در نهایت ۲۲۰ هزار نفر تسهیلات 
وام ودیعه را دریافت کردند.وی اظهار داشت: چهار 
هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان وام ودیعه مســکن در 
سال گذشته پرداخت شد، اما رقمی که دولت در 
نظر گرفته بود فراتر بود. بســیاری از مستاجران 

شرایط عمومی دریافت وام را نداشتند.
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کدام مقامات
مجاز به عبور از خط ویژه هستند؟

رئیس پلیس راهور ناجا تاکید کرد: تمام نمایندگان مجلس 
مجوز تردد از خط ویژه را ندارند.

ســردار ســید کمال هادیانفر در نشست خبری درباره ساز 
و کار صــدور مجوز تــردد در خطوط ویــژه اظهار کرد: 
اختصــاص مجوز تردد در خطوط ویژه با شــورای امنیت 
کشور بوده و در آنجا فهرستی از سمت ها و مسئولیت ها و 
رده بندی آنها وجود دارد که بر این اساس مسئولیت هایی 
که مجاز به تردد از خطوط ویژه هســتند مشــخص شده 
و پلیــس راهور نیز به عنوان مرجع صدور بر اســاس این 

لیست مجوزها را صادر می کند.
وی بــا تاکید بر اینکه صرفاً مجوزهــای دارای هولوگرام 
معتبر اســت، گفت: تنها مرجع صــدور مجوز تردد پلیس 
راهور بوده و رده های مســئول در آن نیز به طور سالانه از 

سوی شورای امنیت کشور مشخص می شود.
وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا تمام نمایندگان 
مجلس می توانند از خط ویژه تردد کنند، گفت: نمایندگان 
مجلس جزو این لیســت نبوده وتنها رئیس و نایب رئیس 
و آنچه که در خاطرم هســت روســای چند کمیســیون 
مجوز تردد را دارنــد و مجوز عبور از خط ویژه برای تمام 
نماینــدگان وجود ندارد. وزرا و قائــم مقام وزرا و معاونان 
برخی از وزرا با تأیید شــورای امنیت کشــور نیز از جمله 

افرادی هستند که مجوز تردد برایشان صادر می شود.
وی در پاســخ به پرســش دیگر ایســنا مبنی بر اینکه آیا 
مجوز تردد به نام فرد صادر شده یا خودروی وی گفت: ما 
کاری به نام فرد نداریــم بلکه مجوز تردد برای خودروی 
آن مســئول صادر می شود و اینطور اســت که در مجوز 
آورده می شــود که خودرو به شــماره معلوم که متعلق به 
مسئولیت معلوم است مجوز تردد از خط ویژه را دارد و نام 

فرد آورده نمی شود.
هادیانفر درباره پلاک های مخدوش نیز گفت: در موضوع 
پلاک های مخدوش امکان اینکه بــا تغییر پلاک جریمه 
برای فرد دیگری صادر شــود وجــود ندارد چرا که هنگام 
صدور جریمه علاوه بر شــماره پــلاک نوع خودرویی که 
پلاک بر روی آن نصب شــده نیز تطبیق داده می شود. در 
همین راســتا نیز پلیس راهور رباط هوشمندی را به شکل 
رایانــه ای طراحی کرده که قابلیــت تطبیق تک تک این 
موارد را داشــته و در انجام آزمایشــی آن که از ۱۵ اسفند 
ماه در سیســتم پلیس آغاز به کار کرده تا کنون ۷۵۵ هزار 

وســیله نقلیه را بدون خطا تطبیق و تشخیص داده است.
وی درباره ثبت ســند خودرو در دفاتر اســناد رسمی نیز 
گفــت: قانون در ایــن زمینه صراحت داشــته و همانطور 
که بارها نیز از ســوی پلیس اعلام شــده سند پلیس سند 
رســمی اســت و هیچ مرجعی نمی تواند ســندی بالاتر از 
این ســند را برای خودرو صادر کند. بــه همین دلیل هم 
هســت که به لحاظ قانون مردم موظفنــد که برای نقل 
و انتقال خــودرو به پلیس مراجعه کنند اما ثبت ســند در 
دفترخانه ها اجباری نیست و اختیاری است.وی در پاسخ به 
پرسشــی درباره اظهارات ضد و نقیض پیرامون ممنوعیت 
ســفر در ایام نوروز و افزایش شمار موارد ابتلا و فوتی در 
پی افزایش ســفرها نیز گفت: ایــن موضوع را می پذیریم 
و اتفاقاً در جلســه ای که بنده و معاون وزیر بهداشــت نیز 
حضور داشــتیم من این مــوارد را مطرح کــردم و تاکید 
کردم که بایــد با محدودیت های قاطعی که صادر شــود 
کرونا در ایام نوروز تمام شــود، اگر محدودیت ها با جدیت 
و مشــارکت مردم انجام می شــد قطعاً شــاهد این میزان 
نبودیم و فرســایش هم در کادر درمان و نیروهای پلیس 
رخ نمی داد. دغدغه وزارت بهداشــت نیز همین بود. با این 
وجــود در نهایت ما مصوبات ســتاد ملی مقابله با کرونا را 
اجرا و در تمام مصاحبه هایمــان تاکید کردیم که مردم از 
انجام ســفر خودداری کنند. اما واقعیت این اســت که در 
حدود ۹۲ درصد از شهرهای ما سفر آزاد شد و بیش از ۸۹ 
درصد افزایش تردد را شــاهد بودیم.وی ادامه داد: حتی ما 
پیشنهاد دادیم که در چهار جاده شمالی محدودیت اعمال 
شــود و قطعاً اگر این محدودیت نیز اعمال می شــد این 
بیماری به این میزان افزایش پیــدا نمی کرد اما همانطور 
که گفتم ما در نهایت مصوبات ســتاد ملی مقابله با کرونا 

را اجرا کردیم.
وی از اجرای طرحی دیگر در پلیس برای محاسبه متوسط 
سرعت نیز خبر داد و گفت: این طرح از ابتدای امسال اجرا 
شــده و مرحله اول آن در محور تهران – قم – اصفهان 
و بالعکــس و محور تهران – کــرج – قزوین – زنجان و 
بالعکس اجرا شــد. بر این اساس خودرو و ساعت عبور آن 
از مقابل اولین دوربین ثبت شــده و بــا توجه به میانگین 
ســرعتی که تا دوربین بعدی مجاز به تردد است این بازه 
محاسبه می شود به عنوان مثال اگر فاصله بین دو دوربین 
۱۰ کیلومتر باشد یک خودرو نهایتاً طی مدت هشت دقیقه 
باید با توجه به ثبت ســرعت در جاده ها از دوربین اول به 
دوربین دوم برســد. اگر این زمان کمتر شود یعنی راننده 
با سرعت بیشــتر از میانگین مجاز در مسیر حرکت کرده 
است. حتی ممکن است راننده در مقابل دو دوربین سرعت 
خــود را کاهش هم داده باشــد اما با محاســبه میانگین 

سرعت مشخص شده که سرعتش غیر مجاز بوده است.

گزارش

وقتی متهم
شاکی می شود!

 
چنــدی پیش، خبری فضای عمومی کشــور را به 
معنای واقعی کلمه منفجر کرد: یک نماینده مجلس 
که به طور غیر قانونی وارد خط ویژه شده بود، بعد 
از آن که با ممانعت ســرباز راهور مواجه شــد، به 

گوش او سیلی زد!
هر چند علی اصغر عنابســتانی، نماینده سبزوار در 
مجلس شورای اســلامی ابتدا منکر ماجرا شد ولی 
بعد از این که رســانه ها و شبکه های اجتماعی به 
طور جدی پیگیر ماجرا شدند، وی با انتشار ویدئویی 
عذرخواهی کــرد. هیات نظارت بر رفتار نمایندگان 
هم اعلام کرد که به این موضوع رســیدگی خواهد 
کرد. پلیس نیز گفت که از حقوق ســرباز خود دفاع 

خواهد کرد.
با این حال، از بهمن ســال گذشته تا کنون، نه تنها 
این پرونده مورد رسیدگی و صدور رأی قرار نگرفته 
بلکه اینک خبر می رســد که نماینده مذکور که در 
اوج ماجرا و تحت فشــار افکار عمومی عذرخواهی 
هم کرده بود، علیه نیروی انتظامی و  سرباز وظیفه 
ای که مانع از تردد او در خط ویژه شــده، شکایت 

کرده است!
در این باره نکات زیر قابل توجه است:

۱ - با توجه به اهمیت موضوع و آزاری که بر افکار 
عمومی تحمیل شــد، انتظار می رفت قوه قضائیه 
این موضوع را به صورت ویژه و فوری و با دعوت از 
شهود ماجرا مانند راننده و مسافران اتوبوسی که در 
پشت ســر خودروی نماینده بودند و نیز شهروندان 
حاضر در محل،  بررســی کند و با کشف واقعیت و 
بدون در نظر گرفتن عناوین و مناصب افراد، حکم 

قطعی و قاطع صادر کند.
بــا این حال، پرونده ای بدیــن اهمیت دچار اطاله 
دادرسی شده و حالا کار به جایی رسیده که نماینده 
متهم به ورود غیرقانونی به خط ویژه و زدن سیلی 
بر صورت سرباز در حال انجام وظیفه، شاکی شده 

است!
۲ - ایــن پرونده، صرفاً دعوای دو فرد نیســت. از 
نظر افکار عمومــی، این ماجرا تقابل نهاد قدرت با 
مردم عادی است. یک سمت ماجرا نماینده مجلس 
است که کلًا در فضای قدرت سیاسی زندگی کرده 
و قبل از نمایندگی هم دســتیار رئیس جمهور وقت 
و اســتاندار و فرماندار و مدیر کل و ... بوده است و 
در سوی دیگر، جوانی است از میان مردمان عادی، 
که به حکم قانون و اجبار، دو ســالی را به سربازی 

آمده است.
برای مردم، نتیجه این دادگاه از آن نظر مهم است 
که دستگاه قضا، ســمت قدرت را خواهد گرفت یا 
طرف مردمی عادی که یک سرباز وظیفه، مشخصه 

آنها در این محکمه است.
۳ - اگر آن طور که خود ســرباز و برخی شهود می 
گویند، عنابستانی سیلی بر صورت سرباز زده باشد، 
این سیلی بر گوش یک ســرباز وظیفه زده نشده، 
بلکه بر گوش فرمانده مستقیم او و فرماندهان رده 
بالای او تا عالی ترین رده های نظامی زده شــده 
است. از این رو، نه تنها وظیفه نیروی انتظامی است 
که این ماجرا را تا انتها پیگیری کند که ســتاد کل 
نیروهای مســلح نیز موظف است برای صیانت از 

حیثیت نیروهای مسلح به ماجرا ورود کند.
۴ - می گویند حفــظ حرمت امامزاده با متولی آن 
اســت. در این ماجرا بیش از همه، حیثیت مجلس 
به خطر افتاده اســت. انتطار می رفت خود مجلس 
در برخورد با نماینده خاطی پیشــقدم شود که نشد. 

راستش الان دیگر انتظاری نیست!
در نهایت، اکنون چشــم ها به قوه قضائیه دوخته 
شــده است در این آزمون مهم و ملی و در قضاوت 

میان سرباز و سیاستمدار.
بعد از تحریر:

می گویند در جریان جنــگ جهانی دوم که لندن 
زیــر بمباران آلمانی ها بود، چرچیل نخســت وزیر 
بریتانیا جلسه بسیار مهمی داشت و چون دیر شده 
بود، راننده اش مسیری کوتاه ولی خلاف را انتخاب 
کرد.در میانه راه اما، پلیس جلوی خودروی نخست 
وزیــر را گرفــت. راننده به پلیس گفــت که آقای 
نخســت وزیر داخل ماشین هستند و باید به جلسه 
حساسی برسند.پلیس در حالی که قبض جریمه را 
صادر می کرد گفت: هم من و هم آقای نخســت 
وزیــر، وظیفه مان را خوب مــی دانیم. دور بزنید و 

برگردید.
خودروی نخســت وزیر برگشت و چرچیل در حالی 
که یکی از آن سیگارهای مشهورش را روشن می 
کــرد گغت: ما جنگ را می بریــم، چون حتی زیر 

بمباران هم قانون رعایت می شود.

نقد هفته

موج چهارم کرونا، موجی که روزبه روز 
زندگی صدها نفر را به پایان می رساند 
شروع شده اســت و مسئولان انگشت 
اتهام را به ســمت مردم و ســفرهای 

نوروزیشان گرفته اند.
بدون شــک ســفرهای میلیونی در دو 
هفته گذشــته در شــروع آنچه نامش 
را »موج چهــارم پاندمــی در ایران« 

گذاشته اند، نقش داشته است.
آمار و ارقام اعلام شــده توسط وزارت 
بهداشت از تاریخ شش تا ۱۲ فروردین 
این موضوع را به وضوح نشان می دهد. 
بــا پایان موج ســوم کرونا در کشــور 
وضعیت شیوع ویروس در کشور تقریباً 
ثابت و با نوســانات کوچکی بود، اما به 
طــور ناگهانی از هفتــه دوم فروردین 
کشــور صعودی  در  کرونا  نمودارهای 

شدند.
در این مدت تعداد مبتلایان بیماری در 
کل کشور نسبت به هقته قبلی بیش از 
۱۰ هزار نفر و حدود ۲۶ درصد افزایش 
پیدا کرد. اتفاقی بی ســابقه در چند ماه 
گذشته که ادامه آن می تواند پیامدهای 
مرگباری داشته باشد. تعداد بستری های 
بیماری هم به شــکل وحشتناک تری 

حدود ۳۷.۵ درصد افزایش پیدا کرد.
مسعود مردانی، عضو کمیته علمی ستاد 
ملی مقابله با کرونــا، درباره آینده این 
روند بــه خبرآنلاین می گوید: »بیماری 
در حال کنترل بود اما تعطیلات نوروز 
و این مسافرت های میلیونی باعث شد 

این اتفاق رخ بدهد.«
مــوج مرگبار کرونا شــروع شــد/  ��

مردانی: فقط مردم مقصر نیستند
این موضوع باعث شــده که از همین 
حــالا و در اولیــن هفته شــروع موج 
چهارم کووید-۱۹ ظرفیت بیمارستان ها 
پر شــود تا جایی که امروز قاسم جان 
بابایی، معاون درمان وزارت بهداشــت، 
در ابلاغیه ای نوشــت که » با عنایت 
افزایش مراجعان سرپایی و بستری  به 
به مراکز درمانی، پیش بینی روند روبه 
رشد پس از پایان تعطیلات و مراجعات 

مســافران نوروزی و ضرورت مدیریت 
ظرفیت موجود لازم است از این تاریخ 
جهــت توقف پذیرش بیمــاران الکتیو 
در کلیه مراکــز درمانی )اعم از دولتی، 
عمومی غیردولتی، خصوصی و خیریه( 
تحت پوشش آن دانشگاه /دانشکده به 
نحــوی برنامه ریزی نمایید که حداکثر 
ظرفیت برای پذیرش بیماران مشکوک 
به کووید-۱۹ دربخش های بستری و 

ویژه فراهم شود.«
مردانی درباره ادامــه این روند توضیج 
داد: »آینده، بســتگی بــه این دارد که 
رفتارهــای مردم چگونه باشــد و روند 
واکسیناســیون به چه شکلی رخ بدهد، 
ممکن اســت این موج ادامه پیدا کند و 
وضعیت خیلی بد شــود و ممکن است 
با اقدامات انجام شــده شرایط کنترل 

بشود.«
این بار مرگبارتر از قبل ��

آخریــن موج کرونــا در کشــور البته 
تفاوت هایی با قبل هم دارد که می تواند 
کنترل آن را نســبت به قبل سخت تر 
انگلیسی یا  کند، شــیوع کروناویروس 
نوع B.۱.۱.۷ در هفته های اخیر در ایران 
اوج گرفته است و ویژگی های آن بسیار 

خطرناک تر از نوع قبلی است.
در این نوع جهش یافته ســرعت شیوع 
بیشتر شــده اســت. در مطالعه ای که 
 NERVTAG توسط گروه ابتدا  همان 
در بریتانیا منتشــر شــد اعلام شد که 
میــزان کروناویروس جهــش یافته در 
بریتانیا بــه طور میانگیــن ۷۱ درصد 

بیشتر از گونه های قبلی است.

براســاس مطالعــه ای که  همچنیــن 
توسط NERVTAG انجام شده است، 
که  اســت  ممکن  انگلیســی  کرونای 
۳۰ درصــد مرگبارتــر از ویروس قبلی 
باشــد؛ این یعنی اگر قبلًا از ۱۰۰۰ نفر 
مبتلای بالای ۶۰ ســال، ۱۰ نفر در اثر 
کووید-۱۹ فــوت می کردند، حالا این 
عدد به ۱۳ یا ۱۴ نفر افزایش پیدا کرده 

است.
مردانــی در این بــاره می گوید: »گونه 
غالب بیماری در حال تغییر از شــکل 
چینی بــه بریتانیایی اســت و در این 
صورت افرادی که قبلًا به این بیماری 
مبتلا شــدند، در خطر جدی هســتند. 
همچنین بیــن بیمارهای من مبتلایان 
به این گونه بیشــتر شــده است و در 
بســیاری از استان ها هم از همین حالا 
گونــه غالب به گونه انگلیســی تبدیل 

شده است.«
تا پیش از نوروز تنها اســتان خوزستان 
بــا نوع B.۱.۱.۷ بیمــاری به طور کلی 
درگیر بود، اما الان مناطق زیادی مثل 
استان های کاشان و مازندران با کرونای 

انگلیسی درگیر شده اند.
سکوت و تصمیماتی که اجرایی نشدند

اتفاقات را مســئولان  مقصر تمام این 
مردم دانستند و مدعی شدند که انتخاب 
مردم مبنی سفر در تعطیلات و افزایش 
۹۵ درصدی ســفرهای نوروزی نسبت 
به سال گذشته باعث شده است تا این 
شــرایط وحشــتناک در ایران به وجود 
بیاید و موج کرونای انگلیسی در کشور 

شروع شود.

ســخنگوی وزارت بهداشت در همین 
رابطه گفته بود کــه »۱۵ هزار نفر که 
از تست مثبت کرونای خود آگاه بودند، 
در ایام نوروز ســفر کرده اند و این اقدام 
منجر به چرخش بیشــتر ویروس کرونا 

شده است.«
اما برخی از تصمیم گیــری که قبل از 
شــروع نــوروز ۱۴۰۰، در ایجاد موج 
چهارم بی تأثیر نبودند، مردانی می گوید: 
»همیشــه مردم مقصر نیستند، بخشی 
دیگر از مسئله هم به تصمیم گیری ها 

و خستگی مردم برمی گردد.«
در واقــع عملــی نشــدن برخــی از 
تصمیم گیری هــا پیش از نوروز یکی از 
نوروزی  ســفرهای  دلایل  اصلی ترین 
در شــرایط پاندمــی بودنــد و فشــار 
صنعت گردشــگری هم در این موضوع 
بی تأثیــر نبوده اســت. ســعید نمکی، 
وزیر بهداشــت، چند روز پیش در این 
رابطه در یادداشــتی نوشــته بود که » 
اهمیت دارد،  اقتصاد گردشگری  گفتیم 
ولی ســرمایه اجتماعی نظام ســلامت 
و هزینه های شــیوع مجــدد بیماری و 
اثراتش بر اقتصاد خرد و کلان کشــور 

نیز بی اهمیت نیست.«
حتی کمیته علمی ستاد مقابله با کرونا، 
نسبت به ممنوعیت جلوگیری از سفرها 
پیشنهاد داده بود، پیشنهادی که اجرایی 

نشد.
مردانی توضیح می دهد: »ما در ســتاد 
علمــی کرونا مجری نیســتیم و فقط 
پیشــنهاد می دهیــم، در بخش اجرایی 
ســتاد کرونــا ایــن تصمیم گیری ها با 
پیشــنهادات اجرا می شــوند. اینجا هم 
برخی از پیشــنهادات ما اجرایی شد و 
بخشــی دیگر اصلًا اجرایی نشد. ستاد 
علمــی پیشــنهاد داده بود کــه اصلًا 
اجازه ای به برقراری سفرها داده نشود، 
اما متاســفانه این اتفاق رخ نداد و سفر 
کردن آزاد بود و همه مسافرت کردند.«

او افزود: »هــر آدم عاقلی می داند که 
وقتــی بیماری در حال کنترل اســت، 
این که بگویند همه چیز آزاد اســت و 
می توانید سفر کنید شــرایط را به هم 

می زند.«

 انگشت اتهام  مسئولان به سمت مردم به دلیل سفرهای نوروزی نشانه رفت

به صدا  درآمدن ناقوس مرگ 
نیوصدر

جعفرمحمدی

روزنامه های ترکی حریت گزارش داد شرکت های 
مسافرتی این کشور شــروع به برگزاری تورهای 
واکسیناســیون بــه روســیه برای کســانی که 
نمی خواهنــد منتظر دریافت واکســن کووید ۱۹ 

شوند، کرده اند.
مصر یک محموله ۸۵۴ هزار عددی واکسن کرونا 
را از طریق مکانیســم کوواکس دریافت کرد. این 
محموله بخشی از ۴۰ میلیون دوز واکسن کووید 
 GAVI ۱۹ اســت که مصر قرار اســت از طریق
دریافت کند. سخنگوی وزارت بهداشت و سلامت 
مصر در بیانیه ای اعلام کرد واکســن آســترازنکا 
ارســالی هم ازسازمان بهداشــت جهانی و هم از 
ســازمان دارویی مصر برای اســتفاده اضطراری 

تأییدیه گرفته است.
وی افزود: ایــن محموله قبل از واکسیناســیون 
کادر پزشــکی، افراد مســن و گروه هــای واجد 
شرایط شهروندان مبتلا به بیماری های مزمن در 

آزمایشگاه های مقامات آزمایش می شود.
مصــر حدوداً دو ماه قبل یــک محموله ۵۰ هزار 
دوزی واکسن آســترازنکا دریافت کرده بود که از 
آن برای شروع واکسیناســیون کادر درمان خود 

استفاده کرده بود.
تور واکسیناسیون در روسیه برای ترک ها

روزنامه های ترکی حریت گزارش داد شرکت های 
مسافرتی این کشور شــروع به برگزاری تورهای 

واکسیناســیون بــه روســیه برای کســانی که 
نمی خواهنــد منتظر دریافت واکســن کووید ۱۹ 

شوند، کرده اند.
تورها شــامل بازدید از مسکو، هزینه هتل و پرواز 
و واکسیناســیون اســت. همچنین به کسانی که 
واکسن دریافت کنند گواهی دریافت واکسن داده 
می شــود. در این گزارش آمده افرادی که تور را 
بخرند دو بلیت رفت وبرگشــت دریافت خواهند 
کرد: »به عنــوان مثال، اگر اولیــن پرواز در ۱۵ 
آوریل باشــد، بلیط پرواز دوم بــرای تاریخ ۶ مه 
تنظیم می شــود. در هر دو عزیمت ۲ شب اقامت 
در مســکو وجود دارد واکسیناســیون به محض 

رسیدن به مسکو انجام می شود. واکسیناسیون در 
کلینیکی انجام می شود که ما در آنجا توافق انجام 
داده ایم. واکسن اسپوتنیک وی به مسافران تنظیم 

خواهد شد.«
طبق اعلام وزارت بهداشــت ترکیه، بیشتر از ۸.۴ 
میلیون نفر از اهالی این کشــور تا امروز یک دوز 
واکسن ویروس کرونا و ۶.۶ میلیون نفر هم هر دو 

دوز را دریافت کرده اند.
ساخت واکسن سینوفارم در امارات متحده عربی

امارات متحده عربی تولید واکسن سینوفارم چین 
را از ماه آوریل آغاز می کند و به کشورهای حوزه 
خلیج فــارس کمک می کنــد برنامه های تأمین 

ویروس کرونا در سراسر جهان را تسریع کند.
صنایع دارویی خلیج فارس، معــروف به جولفار، 
اولین کشــوری بود که تائیدیه را برای اســتفاده 
عمومی در ماه دســامبر تصویب کرد و اعلامکرد 
این واکســن ۸۶ درصد در جلوگیری از کووید ۱۹ 

مؤثر است.
امــارات متحده عربــی برای حــدود ۸۰ درصد 
جمعیــت خــود حداقل یک دوز واکســن تزریق 
کرده اســت و از این لحاظ دومسن کشور جهان 
محسوب می شــود. در این کشــور واکسن های 
فایزر، آســترازنکا، اسپوتنیک و ســینوفارم مورد 
استفاده قرار گرفته اند. چرا که امارات در ماه پیش 
شــروع به ارائه دوز »تقویت کننده« سوم واکسن 
ســینوفارم به کســانی که پس از دو دوز واکسن 

تولید آنتی بادی کافی نداشتند، کرده است.
وزیر امور خارجــه امارات اخیراً گفته دو کشــور 
اکنون در حال بررســی روش های همکاری برای 
مبارزه با همه گیری در خاورمیانه و آفریقا هستند، 
از جمله ایجاد یک مکانیســم بیــن المللی برای 
سهولت سفر به این دوکشور برای تزریق واکسن. 
وی همچنیــن گفت: »دو کشــور تلاش خواهند 
کرد تا تولید دو جانبه واکســن ها را تسریع کنند تا 
کمک زیادی به اطمینان برای در دسترس بودن و 

مقرون به صرفه بودن واکسن ها کنند.«
جولفار، تأســیس شده در ســال ۱۹۸۰ در رأس 
الخیمه یکــی از بزرگترین تولید کنندگان دارو در 

خاورمیانه و آفریقا است.

اشانتیون سفر با واکسن!
از تور واکسن در روسیه برای ترک ها تا تولید واکسن سینوفارم در امارات

دکترامیرصدری

پیشنهاد تعطیلی 7 تا 10 روزه 
تهران

فرمانده عملیات مقابله با کرونا در کلانشهر تهران 
با بیان اینکه متاســفانه با جدی نگرفتن توصیه 
های کارشناسان نظام سلامت، امروز شاهد وقوع 
یک سناریوی تلخ هســتیم که نباید رخ می داد، 
از ثبت رکورد بی ســابقه در بستریهای کرونا در 
تهران خبر داد و گفت: پیشنهاد ما برای گذر از این 
بحران، تعطیلی یک هفته تا ۱۰ روزه استان تهران 

اســت و آن را به معاون اول رییس جمهور، وزیر 
کشور و وزیر بهداشت اعلام کرده ایم.

به گزارش ایسنا، با اعلام رنگ قرمز کرونایی در 
پایتخت، جلسه اضطراری ســتاد کرونای استان 
تهران به منظور آمادگی بیمارستانها برای پذیرش 

بیماران برگزار شد.
دکتر علیرضا زالی - رییس ســتاد کرونای استان 
تهران عصر دوشنبه شانزدهم فروردین ۱۴۰۰ در 
نشست اضطراری این ســتاد، اظهار کرد: میزان 
بالای ابتلا و سرعت انتقال ویروس موجب شده 

تا سرایت پذیری کووید ۱۹ در موج جدید کرونا، 
بسیار بیشتر از دفعات قبل باشد. وی با بیان اینکه 
هفته آینده، هفته ای بسیار سخت برای پایتخت 
خواهد بود، افزود: تجربه اخیر خوزستان که با گونه 
جهــش یافته کرونا ویروس رخ داد، در تهران نیز 
در حال تکرار است و باید تمهیدات متفاوت از قبل 
برای مدیریت این بحران داشته باشیم. زالی گفت: 
متاسفانه با جدی نگرفتن توصیه های کارشناسان 
نظام سلامت، امروز شــاهد وقوع یک سناریوی 

تلخ هستیم که نباید رخ می داد.

رییس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی افزود: 
میزان بســتری بیماران کرونایی به چهار هزار و 
۴۰۰ تخت در استان تهران رسیده و یک هزار و 
۱۲۰ نفر از این بیماران یعنی حدود ۲۵ درصد آنها 

در بخش های مراقبت ویژه هستند.
وی با اشــاره به میزان بستری یک هزار و ۱۰۰ 
بیمار در روز جاری، خاطرنشــان کرد: در ۱۴ ماه 
گذشته چنین رکوردی در استان تهران ثبت نشده 
بود که نشانه نگران کننده ای برای روزهای آینده 

است.
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حوادث

زن میانســالی که از حدود ۱۰ سال قبل به اتهام مشارکت در 
قتل شوهرش به قصاص محکوم شده بود با تلاش قاضی و 
اعضای شورای حل اختلاف مجتمع قضایی شهید کچویی از 

مجازات مرگ رهایی یافت.
سرپرست مجتمع شهید کچویی شورای حل اختلاف تهران 
)ویژه زندان( در تشریح این خبر گفت: براساس اعلام معاون 
ارجاعی در امور زندان زنان شــورای حل اختلاف تهران، زنی 
که به جرم مشــارکت در قتل عمدی همسر خود از تاریخ ۲۹ 
خرداد ۱۳۹۰ به مدت قریب ۱۰ سال در حبس به سر می برد و 

حکم قصاص او صادر شده بود از مرگ نجات یافت.
وی تصریح کرد: این زن پس از برگزاری جلســه های متعدد 
دادگاه در تاریخ ۲۷ مهر ۱۳۹۲ به موجب حکم صادره از شعبه 
۲ دادگاه کیفری یک اســتان تهران به قصاص نفس محکوم 

شد و این حکم در شعبه ۶ دیوان عالی کشور تأیید شد.
سرپرست مجتمع شهید کچویی شورای حل اختلاف تهران 
تصریح کرد: اعضای شورای حل اختلاف با استعانت از خداوند 
و تلاش های بســیار قاضی و اعضای شــعبه شماره ۳۰۴۷ 
مجتمع شــهید کچویی شورای حل اختلاف تهران مستقر در 
زندان زنان شــهرری و انجام نشست های متعدد با اولیای دم 
برای گذشت از قصاص و مصالحه اقدام کردند که در نتیجه با 
جلب رضایت از اولیای دم و گذشت ایشان از حقوق شرعی و 
قانونی خود، مددجو پس از ۱۰ سال از چوبه دار رهایی یافت. 
وی گفت: در این پرونده به دلیل اینکه اولیای دم فوت کرده و 
حق قصاص به ورثه وی به ارث رســیده و تعداد اولیای دم به 
یکباره افزایش یافته بود کار جلب رضایت با مشــکل برخورد 
کرد. با توجه به گذشــت تعدادی از اولیای دم، ۳ نفر از ایشان 
خواهان اجرای حکم قصاص بودند که در نتیجه در تیر ســال 
۱۳۹۷ پرونده از سوی دادســرای ناحیه ۲۷ برای استیذان به 

دادستانی ارسال شد.
قربانیان خاطرنشان کرد: پرونده مزبور، پیچیدگی های زیادی 
داشت که اعضای شورای حل اختلاف با تلاش و پیگیری های 
مداوم رضایت اولیای دم را جلب کردند؛ این پرونده نمونه ای 
از خدمات خالصانه و تأثیر مثبت عملکرد شورای حل اختلاف 

برای گسترش فرهنگ صلح و سازش در جامعه است.

۲ جاری برای آزاد کردن همسران شــان از زندان نقشه 
سرقت از آرایشگاه های زنانه را کشیدند تا در لحظه تحویل 

سال نو مردان زندانی در کنار خانواده هایشان باشند.
اواخر ســال گذشــته گزارش ســرقت های ســریالی از 
آرایشگاه های زنانه به پلیس اعلام شد و مأموران تحقیقات 
خــود را در این خصوص آغاز کردنــد. اکثر مالباخته ها از 
مشتریان آرایشــگاه ها بودند که یکی از آنها درخصوص 
جزئیات ســرقت به مأموران گفت: به آرایشگاه زنانه رفته 
بودم و کیفم را داخل کمد گذاشتم تا نوبتم برسد. در همین 
هنگام زنی کنار من نشست و شروع کرد به صحبت. پس 
از چند دقیقه نوبتم رســید و کارم که تمام شــد کیفم را 
از کمد برداشــتم و رفتم اما وقتی به خانه رسیدم متوجه 
شــدم دستبند و انگشــتر طلا به همراه مقداری پول که 
داخل کیفم بوده ســرقت شده است. حدس می زنم وقتی 
در آرایشــگاه بودم زنی که پیش من آمد و سر صحبت را 
باز کرد همدست دزد بوده است. او با سیاه بازی حواس مرا 
پرت کرد تا همدســتش محتویات کیف مرا خالی کند. اما 
به دلیل شلوغی آرایشگاه، نه من متوجه سرقت شدم و نه 

کارکنان آرایشگاه.
سرقت های سریالی ��

تعداد سرقت از آرایشگاه های زنانه در روزهای پایانی سال 
در حال افزایــش بود تا اینکه با کارآگاه بازی یکی از زنان 
آرایشــگر دزدان به دام افتادند. ماجــرا از این قرار بود که 
صاحب یکی از آرایشگاه ها که سرقت از آنجا صورت گرفته 
بود به همکارش که در آرایشگاه دیگری کار می کرد گفته 
بود که احتمالًا ۲ زن سارق هستند. اگرچه ۲ زن ماسک به 
صورت داشتند و چهره شان قابل شناسایی نبود و به عنوان 
مشــتری وارد آرایشگاه ها می شــدند اما صاحب یکی از 
آرایشگاه ها موفق شــده بود خالکوبی روی دست یکی از 
زنان را که نشــانه خاصی داشــت به خاطر بسپارد. همین 
باعث شــده بود تا وقتی ۲ زن سارق وارد آرایشگاه شوند 
یکی از زنان آرایشگر با دیدن خالکوبی روی دست یکی از 
آنها وی را شناسایی کند. وی گزارش سرقت را به پلیس 
اطلاع داد و طولی نکشــید که مأموران مقابل آرایشــگاه 
حاضر شده و ۲ زن را دستگیر کردند. زن آرایشگری که با 
زیرکی دزدان را شناسایی کرده بود، گفت: چند وقت قبل 
همکارم به من گفت که ۲ زن کیف مشــتریان آرایشگاه 
آنها و مقداری وسایل مانند سشوار و لوازم دیگر آرایشی را 

سرقت کرده اند. او می گفت همکارانش به ۲ زن مشکوک 
شــدند که روی دست یکی از آنها نشانه خاصی خالکوبی 
شده بود. امروز من متوجه رفتارهای مشکوک ۲ زن شدم 
که ســعی داشتند با مشــتریان صحبت کنند. روی دست 
یکی از آنها همان نشانه خالکوبی شده بود که فهمیدم آنها 

همان دزدان تحت تعقیب هستند.
اعتراف ��

۲ زن بازداشــت شــدند و اگرچه در ابتدا اصرار داشتند که 
بی گناه هستند اما وقتی مأموران به بازرسی از آنها پرداختند 
و مقداری کیف پول زنانه کشــف کردنــد، آن ها ناچار به 
اعتراف شــدند. ۲ زن جوان که جاری یکدیگر هســتند 
اعتراف کردند که به خاطر پول، نقشــه سرقت از آرایشگاه 
زنانه را کشــیدند اما فکــرش را نمی کردند که خیلی زود 

گیر بیفتند. 
این ۲ زن جوان با دســتور دادیار دادســرای ویژه سرقت 
بازداشت شدند و بازجویی از آنها برای شناسایی شاکیان و 

کشف جرائم احتمالی دیگر ادامه دارد.

تصمیم اشتباه ��
»آمدیــم ابرویش را درســت کنیم اما زدیم چشــمش را 
هــم کور کردیم«. یکی از زنان ســارق با اشــاره به این 
ضرب المثل قدیمی می گوید که او و جاری اش قصد داشتند 
همسران شــان را که در زندان بودند آزاد کنند تا شب عید 
و سال تحویل کنار آنها باشند اما نه تنها آنها را آزاد نکردند 

بلکه خودشان هم گیر افتادند و باید زندانی شوند.
چرا همسران تان در زندان هستند؟ ��

یکی از زنان که تازه عروس است، می گوید: حدود یک سال 
قبل با شــوهرم ازدواج کردم. چندماه بعد همســرم دچار 
ورشکستگی شد و به شدت دچار مشکلات مالی شدیم. اما 
چندماه بعد همســرم گفت که کاری پیدا کرده است. فکر 
می کردم واقعاً در یک شــرکت مشغول به کار شده اما به 
تدریج به رفتارهایش مشکوک شدم. بیشتر کنکاش کردم 
و فهمیدم همســرم به من دروغ گفته و سرقت می کند. او 
بــا برادرش موبایل قاپی می کــرد و پلیس هر دوی آنها را 
سر بزنگاه یعنی هنگام ســرقت دستگیرشان کرده بود و 

زندان بودند.
شما چرا سر از دنیای سارقان در آوردید؟ ��

راســتش به خاطر آزاد کردن شــوهران مان تبدیل به دزد 
شدیم و نه تنها به آنچه می خواستیم نرسیم بلکه خودمان 

هم گیر افتادیم.
چرا سرقت؟ ��

همسرم و برادرشــوهرم به زندان و رد مال محکوم شدند. 
من و جاری ام به تکاپو افتادیم تا رضایت شــاکیان را جلب 
کنیم. می خواستیم هر طور شده تا شب عید وثیقه جور کنیم 
و همســران مان را آزاد کنیم. قاضی به ما گفته بود که اگر 
شــاکیان رضایت بدهند با وثیقه می توانیم همسران مان را 
آزاد کنیم. به چند نفر از بســتگان و آشنایان رو انداختیم تا 
پول قرض بگیریم اما هیچ کدام از آنها حاضر نشــدند پولی 
به ما قرض بدهند. واقعاً مســتأصل بودیم و نمی دانستیم 
باید چه کار کنیم. از ســوی دیگر شــب عید نزدیک بود و 
دل مان می خواست همســران مان کنارمان باشند. تا اینکه 
یک شب وقتی با جاری ام صحبت می کردیم نقشه دزدی از 
آرایشگاه ها را کشیدیم. با خود گفتیم در آرایشگاه ها دوربین 
وجود ندارد و ما هم ماســک به صــورت داریم به همین 
دلیل شناســایی نخواهیم شــد. از طرف دیگر می دانستیم 
که روزهای پایانی سال آرایشگاه ها شلوغ هستند و فرصت 
خوبی برای اجرای نقشــه دزدی است. می خواستیم با پول 
دزدی رضایت شاکیان در پرونده همسران مان را جلب کنیم 
اما نمی دانستیم خودمان گیر می افتیم و اوضاع بدتر می شود.

شگردتان چه بود؟ ��
وارد آرایشــگاه های شلوغ می شــدیم. معمولًا من حواس 
طعمه ها را پــرت می کردم و جاری ام محتویات کیف آنها 
را سرقت می کرد. گاهی داخل کیف ها پول، طلا یا وسایل 
قیمتی مانند گوشی و چیزهای دیگر بود گاهی هم چیزی 
گیرمان نمی آمد. یک مشت کارت عابربانکی که رمزشان 

را نمی دانستیم. بنابراین فایده ای برایمان نداشت.
با اموال سرقتی چه می کردید؟ ��

گوشــی ها را به دوســت شــوهرهایمان که مالخر بود، 
می فروختیم. طلاها را هم به طلافروشــی ها. همه آنها را 
جمع کرده بودیم تا رضایت شــاکیان پرونده همسران مان 
را بگیریم امــا زودتر از آنچه تصور می کردیم دســتگیر 
شدیم. حالا نه تنها به هدف مان نرسیدیم بلکه خودمان هم 

دستگیر شدیم و باید به زندان برویم.

سرقت جاری ها برای آزادی شوهران شان

قرار بود اهدای عضو شود
زنده شدن جوان پس از اعلام مرگ حتمی

یک جوان در انگلیس پــس از اعلام مرگ مغزی و حتی تدارک 
دیدن اهدای اعضای بدنش نفس کشید و به زندگی بازگشت.

پس از اعلام مرگ مغزی یک جوان انگلیسی در پی یک حادثه، 
پزشــکان فکر می کردند که او دیگر رفتنی است اما در یک اتفاق 

غیر منتظره او دوباره نفس کشید.

لوئیــس رابرتز پس از تصادف با اتومبیل در ۱۳ مارس به شــدت 
زخمی شــد و با آمبولانس هوایی به بیمارســتان دانشگاه رویال 
استوک منتقل شد. حدود چهار روز بعد به خانواده اش اطلاع دادند 
که او دچار مرگ مغزی شــده اســت و می توانند برای آخرین بار 

او را ببینند.
خانواده لوئیس موافقت کردند اعضای بدن وی را برای کمک به ۷ 
نفر دیگر اهدا کنند، به همین دلیل دستگاه ها برای اهدای عضو در 
اتاق عمل حاضر بودند. اما ساعاتی قبل از جراحی، این پسر جوان 

دوباره شروع به نفس کشیدن کرد.

خواهرش جید رابرتس ۲۸ ســاله در تاریخ ۱۸ مارس یک ویدئو 
با برادرش از تخت بیمارســتان منتشر کرد و در یک به روزرسانی 
دیگر جید گفت که برادرش موفق شــد یــک روز کامل را بدون 
استفاده از دســتگاه تنفس بگذراند، اما دو روز بعد اعلام کرد که 
به دلیل عفونت قفسه سینه، مجبور به استفاده مجدد از آن است.

پزشکان هفته گذشــته مرگ لوئیس را رسماً تأیید کرده بودند و 
پزشــک قانونی از مرگ مغزی وی مطلع شد، اما آنچه بعد از آن 
اتفاق افتاد مانند یک معجزه بود و کادر پزشکی گفتند که بازگشت 

او به زندگی باور نکردنی است.

زن همسرکش 10 سال بعد از 
جنایت، از قصاص نجات یافت

آگهــی تغییرات شــرکت راهبر اندیشــان صنعت راد با مســئولیت 
محدود به شماره ثبت 496938 و شناسه ملی 14006092767 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1399/11/20 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: - محل شــرکت در واحد ثبتی تهران به 
آدرس تهــران – شهرســتان تهران – بخش مرکزی – بنی هاشــم - 
بزرگراه صیادشــیرازی – خیابان شــهید محسن کشــوری – پلاک 6 
طبقه اول واحد غربی کد پستی 1665813338 تغییر یافت و ماده 

مربوطه در اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )1119159(

 آگهــی تغییرات شــرکت بــوژان آریا با مســئولیت محدود به 
شماره ثبت 4459 و شناسه ملی 10102644366 به استناد 
صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مــورخ 1399/11/26 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: -مرکز اصلی شــرکت به: اســتان 
تهران – شهرســتان شــهریار –بخش مرکزی – شهر صباشهر- 
محلــه اســلام آباد – خیابــان آب و فاضلاب – خیابــان آیت اله 
مدنی – پــلاک 2- طبقه همکــف کدپســتی 3357713258 
تغییــر یافــت و ماده مربوطه در اساســنامه اصــلاح گردید. - 
بــه موضوع شــرکت:: مشــارکت در انجام کلیــه قراردادهای 
ســاختمانی و اجرای آن با اشــخاص حقیقی و حقوقی، واردات 
و صادرات کلیــه اقلام مربوط به موضــوع فعالیت، مدیریت و 
بهره برداری ساختمانهای تجاری، مسکونی، فرهنگی و ورزشی، 
طراحی و ساخت ســاختمان با کاربری گوناگون. الحاق گردید و 
ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید )ثبت موضوع فعالیت 
به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد( - تعداد اعضاء 
هیئت مدیره از 3 نفر به 2 نفر کاهش یافت و ماده مربوطه در 

اساسنامه اصلاح گردید.
حجــت اله قلی تبــار سرپرســت اداره ثبت شــرکتها و مؤسســات 
غیرتجاری شهرســتانهای استان تهران ســازمان ثبت اسناد و املاک 
کشــور اداره کل ثبــت اســناد و املاک اســتان تهــران مرجع ثبت 

شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری شهریار )1119160(

 آگهــی تغییرات شــرکت نما ســازان آذرخش آســیا با مســئولیت 
محدود به شــماره ثبت 6714 و شناسه ملی 10320414690 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1399/07/07 
تصمیمــات ذیــل اتخاذ شــد: - غلامرضا خانمحمدی به شــماره ملی 
1530580269 بــا دریافــت 800/000 ریــال ســهم الشــرکه 
خــود از شــرکت خــارج گردیــد و الهــام خانمحمدی به شــماره ملی 
4900726842 با دریافت 100/000 ریال سهم الشرکه خود از 
شــرکت خارج گردید. در نتیجه ســرمایه از 2/720/000 ریال به 
1/820/000 ریال کاهش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح 
گردید لیست شرکا بعد از کاهش سرمایه: -. رقیه اسدی به شماره 
ملی 1530480027 دارای 1/800/000 ریال ســهم الشــرکه و 
کــورش پرتوی به شــماره ملــی 0061521892 دارای 10/000 
ریال سهم الشــرکه و سمانه فتحی به شماره ملی 1520234457 

دارای 10/000 ریال سهم الشرکه 
حجــت اله قلی تبــار سرپرســت اداره ثبت شــرکتها و مؤسســات 
غیرتجاری شهرســتانهای استان تهران ســازمان ثبت اسناد و املاک 
کشــور اداره کل ثبــت اســناد و املاک اســتان تهــران مرجع ثبت 

شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری شهریار )1119161(

 آگهی انحلال شــرکت تعاونی دانش بنیان راد ســیس پوشــش به 
شــماره ثبت 421649 و شناسه ملی 10320727323 به استناد 
صورتجلســه مجمع عمومــی فوق العــاده مــورخ 1396/09/04 و 
مجــوز اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان تهران بشــماره 
166272/15/972 مــورخ 97/7/10 تصمیمــات ذیــل اتخــاذ 
شــد: شــرکت منحل اعلام گردید و محل تصفیه به نشانی چهارراه 
پاســداران - میدان حســین آباد - خیابان وفامنــش - پلاک 55 - 

طبقه دوم کد پستی 1668814811 می باشد.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )1119162(

 آگهی تغییرات شــرکت فرآیند زمین پرداز شــرکت ســهامی خاص 
به شــماره ثبــت 422467 و شناســه ملــی 10320751978 به 

اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عــادی بطور فوق العــاده مورخ 
1399/10/26 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: شــرکت فرآیندارقام 
پرداز با شناســنه ملــی 10102234288 بــا نمایندگی خانم الهام 
ملزوماتی خیابان به کد ملی 0072819820 - شــرکت فوجی تکام 
به کد فراگیر 1011014 با نمایندگی آقای شــینیچی موریاما با کد 
فراگیر 98288954 و آقای میرســلیم راغب شبســتری با کد ملی 
0078039959 بــرای مدت 2 ســال بعنوان اعضــاء هیئت مدیره 

شرکت انتخاب شدند. 
سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )1119163(

 آگهی تغییرات شــرکت هفت اقلیم گشــت آســیا با مسئولیت محدود 
به شــماره ثبت 427405 و شناسه ملی 10320805785 به استناد 
صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مــورخ 1399/10/11 و مجوز 
شماره 56272 مورخ 99/12/10 سازمان هواپیمای کشوری تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد: خدیجه شاه محمدی با کدملی 0041791231 بموجب 
سند صلح به شماره 19296 مورخ 99/11/5 دفتر خانه اسناد رسمی 
شــماره 1305 تهران کلیه ســهم الشــرکه خود را به مبلغ 990000 
ریال به مســعود نیری خسروشاهی با کدملی 1377374505 واگذار 
نمــود. زهرا قمری خان با کدملی 0019723172 بموجب ســند صلح 
به شــماره 19296 مورخ 5/11/99 دفتر خانه اســناد رسمی شماره 
1305 تهران کلیه سهم الشرکه خود را به مبلغ 5000 ریال به مسعود 
جمشیدی با کدملی 0073354481 واگذار نمود. مرضیه آزاد منجیری 
با کدملی 0790504987 بموجب سند صلح به شماره 19296 مورخ 
5/11/99 دفتر خانه اســناد رسمی شــماره 1305 تهران کلیه سهم 
الشــرکه خود را به مبلغ 5000 ریال به مســعود جمشــیدی با کدملی 
0073354481 واگذار نمود. اســامی و میزان ســهم الشرکه هر یک 
از شرکاء پس از نقل و انتقال سهم الشرکه: مسعود نیری خسروشاهی 
بــا کدملــی 1377374505 دارای 990000 ریــال ســهم الشــرکه 
مســعود جمشــیدی با کدملــی 0073354481 دارای 10000 ریال 
ســهم الشرکه سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1119164(

 آگهی تغییرات شرکت افزون روان شرکت با مسئولیت محدود به 
شماره ثبت 153307 و شناسه ملی 10101960876 به استناد 
صورتجلســه مجمــع عمومی فــوق العــاده مــورخ 1399/12/05 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: - آقای ســید مجید طباطبایی رفیعی با 
شــماره ملی 0057011273 بــا پرداخــت 180.000.000.000 
ریــال بــه صنــدوق شــرکت ســهم الشــرکه خــود را بــه میــزان 
360.000.000.000 ریــال افزایــش داد. - آقــای ســید حســن 
طباطبایــی رفیعــی بــا شــماره ملــی 0420875891 بــا پرداخت 
172.000.000.000 ریال به صندوق شــرکت سهم الشرکه خود 
را به میزان 344.000.000.000 ریال افزایش داد. - آقای سید 
حمید طباطبایی رفیعی با شــماره ملی 0071716580 با پرداخت 
40.000.000.000 ریال به صندوق شــرکت ســهم الشرکه خود 
را به میزان 80.000.000.000 ریال افزایش داد. - آقای ســید 
ســعید طباطبایی رفیعی با شماره ملی 0068207700 با پرداخت 
4.000.000.000 ریال به صندوق شرکت سهم الشرکه خود را به 
میزان 8.000.000.000 ریال افزایش داد. - خانم سهیلا طباطبایی 
زواره با شماره ملی 0047112905 با پرداخت 4.000.000.000 
ریــال بــه صنــدوق شــرکت ســهم الشــرکه خــود را بــه میــزان 
8.000.000.000 ریال افزایش داد. در نتیجه سرمایه شرکت از 
مبلغ 400.000.000.000 به 800.000.000.000 ریال افزایش 
و ماده مربوطه در اساسنامه بنحو مذکور اصلاح گردیدلیست شرکاء 
پس از افزایش ســرمایه: - آقای ســید مجیــد طباطبایی رفیعی با 
شــماره ملــی 0057011273 بــه میــزان 360.000.000.000 
ریال ســهم الشرکه - آقای سید حســن طباطبایی رفیعی با شماره 
ریــال   344.000.000.000 میــزان  بــه   0420875891 ملــی 
ســهم الشــرکه - آقای ســید حمید طباطبایی رفیعی با شماره ملی 
0071716580 به میزان 80.000.000.000 ریال سهم الشرکه 
- آقای سید سعید طباطبایی رفیعی با شماره ملی 0068207700 
بــه میزان 8.000.000.000 ریال ســهم الشــرکه - خانم ســهیلا 
بــه میــزان  بــا شــماره ملــی 0047112905  طباطبایــی زواره 

8.000.000.000 ریال سهم الشرکه 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )1119165(
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زندگــی زنان بعــد از به دنیــا آوردن 
فرزندشان دستخوش تغییرات چشمگیری 
می شود چون همزمان باید بار مسئولیت 
خود و نوزادشــان را بر دوش کشند. بعد 
از زایمــان تغییرات بزرگ در بدن مادران 
جــوان رخ می دهــد. دانشــمندان ادعا 
می کنند زنان جوان بعد از زایمان تبدیل 
به یک کایمرا می شوند چون سلول های 
نوزادشــان می تواند تا پایان عمر در بدن 

آن ها باقی بماند.
در ادامه بــه تغییرات عجیبی می پردازیم 
که بعد از زایمان در بدن زنان رخ می دهد.

۱- صدا تغییر می کند ��
صدای زنان بعد از زایمان تغییر می کند، به 
طوری که آهسته تر و یکنواخت می شود. 
این نتیجه ای است که دانشمندان دانشگاه 
ساســکس انگلیــس به آن رســیده اند. 
یک ســال بعد از زایمان، صدای زنان به 

فرکانس اولیه اش بازمی گردد.
دانشمندان علت عوض شدن صدای زنان 
را تغییــرات هورمونی می دانند. چون بعد 
از زایمان ســطح هورمون های جنسی در 
بدن زنان به میزان چشــمگیری کاهش 
پیدا می کند و این مســأله می تواند روی 

تارهای صوتی آن ها تأثیر بگذارد. 
به گفتهٔ دانشمندان، حداکثر بلندی صدای 
زنان بعد از زایمــان به ۴۴ هرتز کاهش 
پیدا می کند. این میــزان تقریباً معادل ۲ 
نوت پیانو اســت. با این حال، برای این 
تغییــر توضیح دیگری هم وجــود دارد. 
کارشناســان معتقدند کسانی که صدای 
آهســته ای دارند، معمولًا افــراد ماهرتر 
و پخته تری به نظر می رســند. به همین 
دلیل است که زنان می توانند زنگ صدای 
خود را ناخودگاه تغییــر دهند تا با نقش 

جدیدشان یعنی مادری تطابق پیدا کنند.
۲- اضطراب افزایش می یابد ��

به مادران جوان اغلب گفته می شــود که 
بایــد آرامش و خونســردی خود را حفظ 
کنند، با این حال، حقیقت آن اســت که 
این امر ممکن نیست. زنان بعد از زایمان 
معمولًا از هر چیزی می ترســند و نگران 
می شوند، مثلًا اینکه آیا بچه گریه می کند، 
آیا گریه نمی کنــد، آید زیاد می خوابد، آیا 

خواب کافی ندارد.
بعد از زایمان هورمون اکســی توسین به 
شدت در بدن زنان ترشح می شود. این امر 
به رحم مادر که در زمان زایمان کش آمده 
بود کمک می کند تا کوچک شود و علاوه 

بــر این، غریزهٔ مــادری را فعال می کند. 
هورمون دیگری به نام پروژسترون وظیفهٔ 
آرام کردن دستگاه عصبی را برعهده دارد 
و می تواند در زمان اضطراب کمک کننده 
باشــد اما بعد از زایمان به پایین ترین حد 
خود می رسد. به همین دلیل مادران جوان 
باید با ایــن حقیقت کنار بیایند که بعد از 
زایمان به خاطر اضطرابی که به آن دچار 
می شوند احســاس خواهند کرد که دارند 

دیوانه می شوند.
این امر با مزیتی همراه اســت: به اکسی 
توسین هورمون عشق هم گفته می شود 
و ایــن هورمون به زنان ایــن امکان را 
می دهد کــه محبتی باورنکردنی به نوزاد 
خود پیدا کنند. این احســاس ارزش آن 
همه اضطرابی را که دلیل آن است، دارد.

۳- عملکرد مغز بهبود می یابد ��
دانشمندان پی برده اند زنان بعد از زایمان 
باهوش تر می شوند. مغز بزرگ تر می شود 
تا نیازهــای نه تنها صاحــب خود بلکه 
نیازهای نــوزادش را هم بــرآورده کند. 
به همین دلیل اســت که مــادران جوان 
می توانند نیروی کار بهتری باشــند تا آن 
دسته از همکاران خود که فرزندی ندارند. 
به گفتهٔ دانشــمندانی که فعالیت مغزی 
زنــان در دوران بــارداری و پس از آن را 
مورد مطالعه قرار داده اند، مادران جوان از 
کارآمدی بیشــتری در امر تصمیم گیری 
برخوردارنــد، به لحــاظ عاطفی انعطاف 
پذیری بیشــتری دارند، ممکن است قادر 

باشند از استراتژی های مختلفی برای حل 
یک مشکل استفاده کنند که تمامی این 
موارد از آن ها چیزی شــبیه به یک مدیر 

فوق العاده می سازد.
به گفتهٔ این دانشــمندان بــه دنیا آوردن 
فرزند نه تنها رویــداد بزرگی در زندگی 
زنان محســوب می شــود، بلکه مرحلهٔ 
مهمی در رشــد ذهنی آن ها، به اهمیت 

دوران نوجوانی در زندگی است.
۴- بدن بــرای بارداری جدید آماده  ��

می شود
دستگاه ایمنی بدن زنان در دوران بارداری 
افت چشــمگیری می کند – این مسأله 
ضروری اســت تا بدن سلول های بیگانهٔ 
جنین را پس نزند و سقط جنین رخ ندهد. 
این سلول های تنظیم کنندهٔ T هستند که 
مسئولیت زندگی جنین در رحم را برعهده 
دارند و اجازه نمی دهند دســتگاه ایمنی 
بدن مادر آن ها را پس بزند. دانشــمندان 
پی برده اند این ســلول ها تا ۴ تا ۵ سال 
بعد از زایمان در بدن مادر باقی می مانند 
و آماده اند تا درصورت وقوع یک بارداری 
جدید بدن را هر چه زودتر برای این کار 

تجهیز کنند. 
به همین دلیل اســت که زنان اغلب می 
گویند بــارداری دومشــان راحت تر بوده 
اســت – تنها به این خاطر که دســتگاه 
ایمنی بدن آن هــا در آمادگی کامل بوده 
است، در حالی که در بارداری اول زیر بار 

تلاش و کار بیشتری رفته بود.

۵- یک اتصال فیزیکی با بچه شکل  ��
می گیرد

ارتباط فیزیکی که بچه با مادر خود دارد 
با به دنیــا آمدن او به پایان نمی رســد. 
پی  کانادا  آلبرتای  دانشــگاه  دانشمندان 
برده اند سلول های بچه می تواند در بدن 
مادر باقی بماند و اثرگذار باشد. آن ها مغز 
زنانی که صاحب پسر شده بودند را مورد 
آنالیــز قرار دادند و در ۶۳ درصد موارد در 

بدن آن ها سلول های جنسی نر یافتند.
محققــان به ایــن نتیجه رســیدند که 
سلول های بچه می تواند از میان جفت به 
درون بدن مادر نفوذ کند و در آنجا به کار 
خود ادامه دهد. وجود سلول های جنسی 
نــر در مغز زنــان می تواند باعث کاهش 

خطر بروز آلزایمر شود.
۶- بدن احیا می شود ��

علت این مســأله خون جنین اســت که 
آغازگــر فرآیندهای بازســازی در بدن 
مادر است. ســلول های جنینی به ترمیم 
زخم های بدن زنان باردار کمک می کنند 
و حتی می توانند مانع از بروز بیماری های 
جــدی و بهبودی از آن ها شــوند. برای 
مثال، زن بارداری مبتلا به هپاتیت ســی 
وجود داشت که درمان خود را قطع کرده 
بــود اما نتیجهٔ نمونه برداری از کبدش از 
بهبودی او حکایت داشت. دانشمندان پی 
بردند منبع ســلول های کبد در حقیقت 
سلول های جنین بود. به علاوه، بارداری 
می تواند باعث طولانی شــدن عمر زنان 
شود اما در اغلب موارد زمانی که بارداری 
در ســنین بالا رخ داده باشد. دانشمندان 
پی بردند زنانی که در سنین بالاتر صاحب 
فرزند شدند در مقایســه با سایرین عمر 
طولانی تری داشتند. در عین حال، میان 
سن بارداری اول و قدرت باروری با امید 
به زندگی در زنان ارتباطی وجود نداشت.
۷- خطر ابتلا به سرطان کاهش می یابد

آن مکانیزمی کــه از زنان در برابر برخی 
انواع ســرطان محافظــت می کند بعد از 
زایمــان در بدن مادران فعال می شــود. 
بــرای مثال، زنانی که فرزنــد خود را در 
سنین پایین تر به دنیا می آورند خطر ابتلا 
به ســرطان تخمدان و مخــاط رحم در 
آن ها کمتر است. این خطر با هر بارداری 
کاملی کاهش می یابــد. زنانی که پیش 
از ۲۵ ســالگی صاحب فرزند می شوند و 
به نوزادشــان از شیر خود می دهند کمتر 

مستعد ابتلا به سرطان سینه هستند.

تغییرات عجیبی که بعد از زایمان 

در بدن زنان رخ می دهد

چرا باید زبان خود را تمیز کنیم؟
حتماً از کودکی به شــما گفته اند بایــد دندان های خود را 
مســواک بزنید. اما آیا می دانستید که زبان خود را هم تمیز 

کنید؟
تمیز کــردن زبان هم به همان اندازهٔ مســواک زدن برای 
حفظ سلامت دهان و دندان اهمیت دارد. این کار می تواند 
بــه جلوگیری از بوی بد دهان، تجمع پلاک و پوســیدگی 

دندان ها کمک کند.
در ادامه می خواهیم ببینیم چرا باید زبان خود را تمیز کنیم و 

چطور باید این کار را انجام دهیم.
تمیز کــردن زبان به این دلیل لازم اســت که زبان محل 
انباشت باکتری ها، ته ماندهٔ مواد غذایی و سلول ها است. در 
حقیقت، علت اصلی ترین نوع بوی بد دهان )هالیتوز( رشــد 

باکتری هایی است که روی زبان زندگی می کنند.
علاوه بر این، باکتری های روی زبان ممکن اســت باعث 
ایجاد پلاک دندانی شــوند، اجتماعی از باکتری هایی که به 
یک سطح می چسبند. تشکیل پلاک دندانی می تواند منجر 

به پوسیدگی دندان ها و ورم لثه ها شود.
تجمع بیــش از اندازهٔ پلاک بر روی زبــان می تواند حس 
چشــایی را هم تغییر دهد چون روی پرزهای چشایی زبان 

را می گیرد.
برای تمیز کردن زبان بهتر است از مسواک استفاده  ��

کنیم یا زبان شور؟
مسواک و زبان شور هر دو به یک اندازه مؤثر هستند.

محققان در پژوهشی در سال ۲۰۱۳ سه گروه از کودکان را 
بعد از ۲۱ روز استفاده از مسواک یا زبان شور یا تنها مسواک 

زدن بــدون تمیز کردن زبان مورد بررســی قرار دادند. این 
تحقیق نشان داد آن هایی که از مسواک یا زبان شور استفاده 
کرده بودند، میزان پلاک های روی زبان آن ها به میزان قابل 

توجهی کمتر از آن هایی بود که فقط مسواک زده بودند.
چطور زبان خود را با مسواک تمیز کنیم؟

از مســواک برای تمیز کردن زبــان می توانید قبل یا بعد از 
مسواک زدن دندان ها استفاده کنید، هر کدام که مایل باشید. 
کارشناســان می گویند زبان خود را باید ۲ بار در روز تمیز 
کنید: یک بار صبح ها و یک بار شب ها قبل از خواب. برای 
اســتفادهٔ صحیح از مســواک برای تمیز کردن زبان به این 

ترتیب عمل کنید:
۱- با همان مسواکی که دندان هایتان را با آن می شویید، از 

پشت زبان شروع کنید و به سمت جلو حرکت کنید.
۲- می توانیــد مســواک را شــبیه به حرکتــی که هنگام 
شستشــوی دندان ها انجام می دهید، روی زبان عقب و جلو 

کنید.
۳- حتماً همهٔ بخش های زبان را مسواک بزنید.

۴- مسواک را بعد از استفاده آب بکشید.
با انجام این گام ها می توانید باکتری های جمع شــده روی 
زبان خود را به شــکل مؤثری از بین ببرید، امری که باعث 
ارتقای ســلامت دهان و دندان شما و در نتیجه بهبود بوی 

دهان می شود.
چطور زبان خود را با زبان شور تمیز کنیم؟

استفاده از زبان شــور هم به همان اندازه برای تمیز کردن 
زبان مؤثر اســت. در این روش بــه جای آنکه باکتری های 

جمع شده روی زبانتان را با مسواک پاک کنید، این کار را با 
یک وسیلهٔ مخصوص انجام می دهید. برای استفادهٔ صحیح 

از زبان شور به شکل زیر عمل کنید:
۱- پیش یا پس از مسواک زدن، زبان شور را در پشت زبان 

قرار دهید و آن را به سمت جلو بکشید.
۲- زبان شــور را چندین بار در جهــات مختلف روی زبان 

بکشید تا مطمئن شوید همهٔ زبان را تمیز کرده اید.
۳- زبان شور را بعد از استفاده آب بکشید.

به گقتهٔ کارشناسان زبان خود را باید ۲ بار در روز با استفاده 
از مسواک یا زبان شور تمیز کنید.

در مورد خطرناک ترین پنیر دنیا چه می دانید؛ 
با کاسو مارزو آشنا شوید

پنیر کاسو مارزو در ساردینیا یافت می شود. جزیره ساردینیای ایتالیا 
در میان آب های تیرنی واقع شده است. اطراف این جزیره با ۱۸۴۹ 
کیلومتر از کنارهٔ ســواحل شن سفید احاطه شده است. چشم انداز 
داخلی این جزیره نیز از تپه ها و کوه ها تشکیل شده است. در این 
جزیره چوپانان به تهیه کاسو مارزو که یک پنیر حاوی مخلوطی از 
شیر و حشرات است، می پردازند. در سال ۲۰۰۹ این ماده خوراکی 

عنوان خطرناک ترین پنیر دنیا را در رکوردهای گینس ثبت کرد.
این پنیر با شیر گوسفند تهیه می شود، سپس مگس پنیر یا پیلوفیا 
تخم خود را در این پنیر می گذارند و حشرات هم در لابه لای این 
پنیر یافت می شود. به ترتیب پروتئین ها در این پروسه تشکیل شده 

و یک پنیر خامه ای شکل نرم ساخته می شود.
بعضــی از افراد محلی این پنیر را آنقــدر می چرخانند تا کرم های 
داخل آن با محتویات پنیر مخلوط شــود. افــرادی که حاضر به 
امتحان کردن و هضم این غذا شــده اند اذعان کردند کاسو مارزو 
طعم و مزه خوب و تندی داشــته و مزه آن ســاعت ها زیر زبان 
آن ها مانده اســت. به گفتی برخی، کاســو مارزو خاصیت تقویت 

قوای جنســی را دارد. اما برخی دیگر اظهار کرده اند که این پنیر 
می تواند برای سلامتی انسان تهدیدی جدی باشد. چرا که وجود 
کرم ها می تواند به زندگی آن ها در روده انسان و یا ایجاد میازیس 
بی انجامد. فروش این پنیر در مغازه ها و فروشــگاه های اینترنتی 
ممنوع شــده است اما ساردینی ها قرن هاســت که از آن استفاده 
می کنند. یکی از افراد ســاردینی می گوید: »وجود حجم بالایی از 
حشرات طعم بسیار خوبی به این پنیر داده است. بعضی از چوپانان 
خوردن این پنیر را یک لذت بسیار بالایی می دانند و این که فقط 
تعداد افراد بســیار محدودی قادر به خوردن آن هستند لذت آن را 

دو چندان می کند.«

حــرف زدن در خواب بدون آنکه خود از آن باخبر باشــیم امر 
بسیار رایجی است. تحقیقات نشان داده نزدیک به ۶۶ درصد 
افراد حرف زدن در خواب را در مقاطعی از زندگی خود تجربه 
کرده اند. و گرچه حرف زدن در خواب معمولًا بی ضرر است و 
به هیچ درمانی نیاز ندارد، اما می تواند مزاحم خواب کسی که 
در کنار شما می خوابد شود و او را از خواب مورد نیازش محروم 

کند. ابتدا باید ببینیم این مسأله چه دلایلی دارد.
۱- ژنتیک ��

کارشناســان نتوانســته اند علت دقیق حرف زدن در خواب را 
پیدا کنند. تحقیقات نشان داده این مسأله می تواند ارثی باشد. 
محققان فنلاندی و ژاپنی پی برده اند دوقلوها اغلب در خواب 
حرف می زنند، امری که می توانــد با خوابگردی یا همان راه 
رفتن در خواب و دیدن کابوس همراه باشــد. برخی محققان 
می گویند اگر والدینتان در خواب حرف می زنند احتمال اینکه 

شما هم در خواب حرف بزنید بیشتر است.
۲- کمبود خواب ��

هر کسی ممکن است در خواب حرف بزند اما بعضی عوامل، 
به ویژه کمبود خــواب می تواند منجر به حرف زدن در خواب 
شود. کارشناســان معتقدند اغلب افراد زمانی در خواب حرف 
می زننــد که دچار اضطراب هســتند یا کمبود خــواب دارند. 
نداشتن استراحت کافی می تواند بر مغز ما اثر بگذارد و کیفیت 

خوابمان را تحت تأثیر قرار دهد.
۳- اختلالات خواب ��

حرف زدن در خواب خود نوعی اختلال خواب محسوب می شود 
که اصطلاحاً به آن سامنیلوکی )Somniloquy( گفته می شود. 
این اتفاق برای هر کســی و در هر زمانی می تواند رخ دهد، اما 
افــرادی که از دیگر انواع اختلال خواب رنج می برند ریســک 
حرف زدن در خواب در آن ها بالاتر است. پزشکان معتقدند میان 

سامنیلوکی، خواب گردی و دیدن کابوس ارتباط وجود دارد.
۴- مصرف برخی داروها ��

یکی از عوارض جانبی بسیاری از داروها اختلال در خواب است. 
داروهایی که مصرف آن ها می توانــد منجر به بروز رفتارهای 
خاصی مانند حرف زدن در خواب شود، معمولًا بر روی توانایی 
کنتــرل عضلات در زمان خواب اثــر می گذارند. افزایش تون 
عضلانی )انقباض خفیف و پیوســتهٔ عضلات که باعث حفظ 
وضعیت ظاهری بدن می شود و به بازگشت خون به قلب کمک 
می کند( ممکن است باعث لگد زدن، مشت زدن، بیرون پریدن 
از تخت و صحبت کردن شــود. برخــی از داروهای رایج مانند 

ضدافسردگی ها می توانند باعث حرف زدن در خواب شوند.
حرف زدن در خواب را چگونه کنترل کنیم ��

هیچ روش شناخته شده ای برای کاهش این مسأله وجود ندارد 
اما تغییر برخی عادت ها ممکن است به کنترل آن کمک کند.

چند راهکار: ��
نزدیک زمان خوابتان غذای سنگین نخورید.

جای خواب راحتی برای خود فراهم کنید. برای این کار تشک 
و بالش با کیفیتی تهیه کنید.

عصرها و شب ها دیروقت قهوه نخورید.
یک برنامهٔ ثابت برای خواب خود داشــته باشید و همیشه به 

آن عمل کنید.

آشپزهای حرفه ای می گویند حتی زمانی که درمانده و مستأصل 
شده اید هم هرگز نباید سراغ دکمه یخ زدایی مایکروفر بروید. 
اما مگر ایراد این دکمه چیســت؟ دکمه یخ زدایی مایکروفر در 
حقیقت خوب تر از آن است که واقعی باشد. و تقریباً کاری که 
قرار است را انجام می دهد اما در حقیقت نه به آن خوبی که باید 
و شــاید. شما ماده غذایی یخ زده را داخل مایکروفر می گذارید 
و با فشــار دادن دکمه یخ زدایی به نظر می رسد که مایکروفر 
را با قدرت کمتری تنظیم می کنید تا یخ ماده غذایی شــما را 
آب کند. اما ممکن اســت زمانی که مایکروفر سعی دارد ماده 
غذایــی را از بیرون گرم کند، بــه جای آنکه یخ آن را باز کند، 
کمی هــم آن را از بیرون و داخل بپزد. اســتفاده از دکمه یخ 
زدایی مایکروفر نه تنها باعث پخته شــدن بیرون مواد غذایی 
می شود بلکه می تواند به منجمد ماندن داخل آن ها منجر شود. 
این امر می تواند کار پخت گوشــت را بسیار دشوارتر کند چون 
یخ آن هنوز باز نشــده اســت. پس یخ مــواد غذایی را چطور 
بدون استفاده از مایکروفر باز کنیم؟ از همان روش های قدیمی 
استفاده کنید. ماده غذایی مورد نظرتان را یک شب تا صبح در 
یخچال بگذارید. یک روش دیگر هم وجود دارد که مورد تأیید 
بعضی آشپزها هم هست و آن گذاشتن گوشت در یک کیسه 
پلاستیکی و قرار دادن آن در یک کاسه آب است. یخ گوشت 
با این روش سریع تر باز می شود تا آنکه بگذارید خود به خود آب 
شــود. اما دقت داشته باشید که آب درون کاسه باید سرد باشد 
چون استفاده از آب گرم می تواند باعث رشد باکتری های مضر 
در گوشت شود. استفاده از این روش ها برای باز کردن یخ مواد 

غذایی شاید وقت گیرتر باشد اما ارزشش را دارد.

چرا گاهی در خواب
حرف می زنیم؟

قند در همهٔ اشکالش نه تنها باعث بالا رفتن وزن می شود، 
بلکه تحقیقات نشــان داده خطر ابتلا به بیماری های قلبی 
عروقی و دیابت نوع ۲ را افزایش می دهد. مصرف قند حتی 
خطر بروز برخی ســرطان ها را هم بیشتر می کند. اعتیاد به 
قند شوخی نیست – مغز می تواند کاری کند هوس قند کنید 
و اگر به قدر کافی قند مصرف نکنید دچار نشانه هایی مانند 
ترک اعتیاد خواهید شد. اعتیاد به قند پدیده ای فیزیولوژیکال 
و قابل سنجش است که بسیاری از افراد از آن رنج می برند. 
این امر ایجاد اصلاحات غذایی لازم برای بهبود ســلامت 

خود را برای بسیاری از افراد دشوار می کند.
۱- عادتتان را مخفی می کنید ��

بعضی افرادی که به قند اعتیاد دارند ممکن است خود متوجه 
زیاده روی شــان در مصرف قند باشند اما به جای آنکه دنبال 
راهی برای کم کــردن مصرف آن بگردنــد، این موضوع را 
مخفی می کنند. اگر بر سر خوردن شیرینی جات بهانه می آورید 
یا با خودتان معامله می کنید، آن را نشــانهٔ قطعی اعتیادتان به 
قند بدانید. هیچکسی در کمد خود کلم بروکلی پنهان نمی کند. 
اگر شــیرینی جات را جایی قایم می کنید یا دزدکی سراغشان 

می روید تا از آن ها بخورید، بنابراین به قند اعتیاد دارید.
۲- هر چه می گذرد به قند بیشتری برای رفع هوستان  ��

نیاز پیدا می کنید
مانند بسیاری از رفتارها یا مواد اعتیادآور، مقاومتتان در برابر 
شــیرینی جات ممکن است به مرور بیشتر شود. یک نشانهٔ 
اعتیاد به قند این اســت که برای رفع هوس خود به مقدار 
بیشتری از این ماده پیدا می کنید. اولش یک اسکوپ بستنی 
کفایت می کند اما هر چه اعتیادتان بیشــتر می شود به قند 

بیشتر و بیشتری برای رفع هوستان نیاز است.
۳- حتی وقتی گرســنه نیســتید هم شــیرینی جات  ��

می خورید
غذای مفصلی خورده اید و حسابی سیرید اما هنوز هم برای 
یک برش بزرگ کیک جا دارید؟ نشانهٔ شماره یک اعتیاد به 
قند، روی آوردن به مواد قندی در زمانی است که به لحاظ 

فیزیکی گرسنه نیستید.
۴- همیشه هوس شیرینی جات می کنید ��

بعــد از خوردن زیاد مواد قندی، قند خون افت می کند چون 
انسولین آن همه قندی که به سمت سلول ها می رود را پس 
می زند تا قند به بدن آسیب نزند. این افت قند باعث کاهش 

سطح قند خون و ایجاد هوس های بیشتر می شود.
۵- هوس خوراکی های شور می کنید ��

هوس خوردن مواد غذایی نمکی یک نشانه است که می گوید 
بدنتان از مواد مغذی مورد نیازش محروم اســت. این امر در 
افرادی که به قند اعتیاد دارند شــایع اســت چون بدن آن ها 
اغلب با کمبود مواد مغذی کلیدی مواجه اســت. اگر متوجه 
شده اید که مرتباً تنقلات قندی می خورید احتمالًا به قدر کافی 
پروتئین و چربی ســالم مورد نیاز بدنتان را مصرف نمی کنید. 
هوس خوردن مواد غذایی نمکی و شــور یکی از روش های 
بدن اســت تا از این راه به شما بگوید باید گهگاه مصرف قند 
را کنار بگذارید و مواد غذایی مغذی تری بخورید. عکس این 
مطلب هم صادق است. اگر مواد غذایی شور زیاد می خورید، 
ممکن اســت متوجه شــده باشــید که هوس مواد قندی یا 
کربوهیدرات های ساده می کنید. نکتهٔ اصلی حفظ تعادل است؛ 
یعنی مصرف مواد غذایی سرشــار از ریزمغذی ها و درشــت 
مغذی ها که بدن برای عملکرد و رشد خود به آن ها نیاز دارد.

۶- ســعی کرده اید که مصرف شــیرینی جات را کنار  ��
بگذارید اما دچار نشانه های عجیبی شده اید

اعتیاد به قند می تواند هم اعتیاد رفتاری باشد – یعنی عادت 
کرده ایــد بعد از غذا یا اوقات مشــخصی از روز مواد قندی 
بخورید – و هم اعتیاد شیمیایی. وقتی برنامهٔ همیشگی تان 
را کنار بگذارید یا آن را مختل کنید، بدنتان ممکن اســت از 
خود نشــانه های رنج یا ترک اعتیاد بروز دهد. قطع ناگهانی 
مصرف قند می تواند بدن را دچار نشــانه هایی شبیه به ترک 
اعتیاد کند. برخی از شایع ترین نشانه های اعتیاد قند ممکن 
است شامل سردرد، بی حالی یا احساس خستگی، هوس های 
غذایــی، دردهای عضلانی، حالت تهــوع، باد روده و نفخ و 
حتی بی خوابی باشد. در اغلب موارد این نشانه ها بعد از ۲۴ 
ساعت تشدید می شــوند. بهترین راه برای ترک قند انجام 
تدریجی آن اســت. برای این کار هر بار مقداری از مصرف 

خود را کاهش دهید.
۷- از شیرینی جات برای تسکین دادن خود استفاده  ��

می کنید
اگر بعد از به هم خوردن رابطه عاطفی تان، تماشــای یک 
فیلم غــم انگیز یا گذراندن یک روز بــد، هوس یک چیز 
شــیرین می کنید، مراقب باشید. یک نشانهٔ روانی اعتیاد به 
قند زمانی اســت که فرد برای مواجهه با عوامل تنش زای 
زندگی، خستگی یا دیگر مســائل روانی مثل افسردگی یا 
اضطراب، دائماً به قند روی می آورد. زیاده روی در مصرف 
قند برای تسکین عاطفی خود امر بسیار ناسالمی محسوب 
می شــود چون به فرد اجــازه نمی دهد هیجانــات خود را 
احساس کند یا به درستی از پس آن ها برآید. تحقیقات هم 

نشان داده مصرف قند اصلًا باعث تقویت روحیه نمی شود.

این نشانه ها می گویند
شما به قند اعتیاد دارید

چرا هرگز نباید یخ مواد غذایی را
با مایکروفر باز کرد؟
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اعلام آمادگی نامزد ایلان ماسک
برای مرگ در کره مریخ

گرایمز، شــریک زندگی ایلان ماسک به تازگی در صفحه اینستاگرام خود 
به طرفداران گفته است که آمادگی دارد تا در کره مریخ بمیرد. این خواننده 
۳۳ ســاله با این گفته خود حواشی زیادی را در شبکه های اجتماعی به راه 
انداخت و این در حالی اســت که شــریک او نیز همچنان در حال تلاش 
برای لمس کره مریخ اســت. گرایمز زندگی مشترکش با ایلان ماسک را 
از سال ۲۰۱۸ شروع کرده و حاصل آن تا به این جای کار یک فرزند بوده 
است. او جمله اش را با انتشار تصویری از خود در کنار تاسیسات استاربیس 

ایلان ماســک به نظر ۱.۷ میلیون فالوئر خود رساند. این خواننده کانادایی 
قبل تر اظهار کرده بود که می خواهد به رساندن حیات به مریخ کمک کند. 
او می خواهد در ۵۰ سالگی به این سیاره نقل مکان کرده و به ایجاد کلنی 
انســان ها در آن کمک کند. در اوایل این ماه شریک زندگی گرایمز، ایلان 
ماســک ادعا کرد که تا سال ۲۰۳۰ ســاخته هایش به خاک مریخ خواهند 
رســید. او طبق برنامه ریزی هایش می خواهد تا ســال ۲۰۵۰ یک میلیون 
نفر را به کره مریخ فرســتاده و یک شــهر در آنجا ایجاد کند. البته برنامه 
ریزی ها آنچنان هم خوب پیش نمی رود و به تازگی یکی از موشــک های 
اســپیس اکس در تگزاس پس از فرود منفجر شد. این دومین باری است 
که استارشیپ اسپیس اکس پس از گذشتن دقایقی از فرود منفجر می شود. 

باید در نظر داشــت برنامه های ایلان ماسک برای همه چهره ای خوشایند 
ندارد و برخی از کارشناسان انتقادهایی را به آن وارد کرده اند. برای مثال لرد 
مارتین ریس کیهان شناس انگلیسی برنامه های ایلان ماسک را »توهمی 
خطرنــاک« می داند. همچنین نیل دگراس تایســون معــروف نیز انتقال 
جمعیت به مریخ را غیر واقعی خوانده است. کلر الیز بوچر که با نام گرایمز 
شناخته می شــود خواننده اهل کانادا و متولد ۱۷ مارس سال ۱۹۸۸ است. 
وی تاکنون ۵ آلبوم و یازده ترک به صورت مجزا منتشر کرده است. او در 
کودکی در مدرسه کاتولیک تحصیل کرده است. او در سال ۲۰۰۶ از ونکوور 
به مونترال نقل مکان کرد تا بر روی علوم اعصاب و زبان روســی تمرکز 
کند اما در اوایل سال ۲۰۱۱ او از ادامه تحصیل سرباز زد و دیگر ادامه نداد.

پیــاده روی روی ماه و طی کردن محیط کامــل ماه می تواند 
ســریع تر از تصور اولیه انجام شــود؛ اما ازنظر تدارکات دشوار 
اســت. از نگاه ما از روی زمین، ماه کوچک به نظر می رســد؛ 
اما اگر می خواســتید ســوار ســفینه ای فضایی شوید و لباس 
مخصوص فضانوردی بپوشید و روی ماه قدم بزنید، چقدر طول 
می کشــید تا دور ماه را بگردید؟ پاسخ این پرسش به عوامل 
بسیاری بستگی دارد؛ ازجمله ســرعت راه رفتن و مدت زمان 
صرف شده برای پیاده روی در روز و استفاده از کدام مسیرهای 
بــرای اجتناب از توپوگرافی خطرناک. چنین ســفری دور ماه 
ممکن اســت بیش از یک سال طول بکشــد؛ اما مشکلات 
بسیار بیشتری وجود دارد که باید بر آن ها غلبه کرد. درمجموع، 
تاکنون دوازده انســان به ســطح ماه قدم گذاشته اند که همهٔ 
آن ها بین ســال های ۱۹۶۹ تا ۱۹۷۲ از اعضای مأموریت های 
آپولو بودند. صحنه های مربوط به راه رفتن فضانوردان روی ماه 
نشان می داد قدم زدن در شرایط جاذبهٔ کم ماه )یک ششم جاذبهٔ 
زمین( چقدر دشوار اســت. پژوهش های بعدی ناسا نشان داد 
انسان ها می توانند بسیار سریع تر از فضانوردان آپولو در آن زمان 

روی ماه حرکت کنند.
در طــول مأموریت های آپولــو، فضانوردان با ســرعت ۲/۲ 
کیلومتربرساعت روی ماه راه می رفتند. این سرعت کم عمدتاً 
به دلیــل لباس های فضانوردی دارای فشــار خاص و زمختی 
بود که با درنظرگرفتن قابلیت تحرک طراحی نشــده بود. اگر 
ماه نوردان لباس های راحت تری داشــتند، شاید حرکت برای 

آن ها بسیار راحت تر بود و با سرعت بیشتری راه می رفتند.
به گزارش لایوساینس، سال ۲۰۱۴ مطالعه ای از ناسا در مجلهٔ 
Journal of Experimental Biology منتشر شد که در آن، 
آزمایش شده بود انسان ها در گرانش شبیه سازی شدهٔ ماه با چه 
سرعتی می توانند راه بروند. برای انجام این کار، پژوهشگران 
از هشت شرکت کننده که سه نفرشان فضانورد بودند، خواستند 
روی تردمیلی در هواپیمای DC-۹ قدم بزنند که در مسیرهای 
ســهمی وار خاصی روی زمین حرکت می کرد تا گرانش ماه را 
شبیه سازی کند. شــرکت کنندگان توانستند حداکثر با سرعت 
پنج کیلومتربرســاعت قدم بزنند. این سرعت نه تنها دو برابر 
ســرعت قدم زدن فضانوردان آپولو است؛ بلکه به سرعت ۲/۷ 
کیلومتربرساعت، یعنی متوسط حداکثر سرعت پیاده روی روی 
زمین نزدیک اســت. دلیل اینکه شــرکت کنندگان توانستند 
با چنین ســرعتی قدم بزنند، این بود که همانند زمان دویدن 
روی زمین بازوهای خود را آزادانه می توانســتند حرکت دهند. 
این حرکت نوسانی نیروی رو به پایینی به وجود می آورد که تا 
حدی کمبود گرانــش را جبران می کند. یکی از دلایل کُندی 
فضانوردان آپولو در ســطح ماه این بود که به دلیل لباس های 

دست وپاگیر نمی توانستند بازوهایشان را آزادانه حرکت دهند.
با حداکثر سرعت فرضی جدید، قدم زدن دور ماه ۹۱ روز طول 
می کشد )محیط ماه ۱۰، ۹۲۱ کیلومتر است(. در این سرعت، 
حدود ۳۳۴ روز طول می کشــد تا بدون توقف محیط زمین را 
قدم بزنیم )محیط زمین روی خط استوا ۴۰۰۷۵ کیلومتر است(. 
این کار در عمل به دلیل اقیانوس ها غیرممکن اســت. بدیهی 
است ۹۱ روز پیاده روی بدون توقف امکان پذیر نیست؛ بنابراین، 
پیاده روی واقعی دور ماه زمان بسیار بیشتری می برد. قدم زدن 
روی ماه با مشــکلات مختلفی نیز مواجه است. آیدان کاولی، 
مشاور علمی آژانس فضایی اروپا، می گوید این کار امکان پذیر، 
ولی ازنظر تدارکاتی دشوار است. یکی از مشکلات بزرگ حمل 
ملزوماتی مانند آب و غذا و اکسیژن است که حمل آن ها حتی 
در وضعیت گرانش کمِ ماه نیز دشوار است؛ چراکه حجم بسیار 
زیادی خواهند داشــت. بنابراین، باید وسیلهٔ نقلیهٔ پشتیبانی با 
خود داشته باشید. این وسیلهٔ نقلیه می تواند به عنوان سرپناه نیز 
عمل کند. به گفتهٔ کاولی، بســیاری از آژانس ها به دنبال وسیلهٔ 
سیاری هستند که فشار هوای تنظیم پذیر داشته باشد که بتواند 
فضانوردان را هنگام انجام مأموریت های اکتشافی حمایت کند. 
بدین ترتیب، می توانید از آن برای اســتراحت در شب و تأمین 
وسایل لازم استفاده کنید و سپس در روز برگردید و دوباره به 
راه رفتن ادامه دهید. ماجراجویان ماه به لباس فضانوردی ای نیاز 
دارند که ازنظر قابلیت حرکت بهینه باشــد. کاولی معتقد است 
لباس هــای فضانوردی کنونی هنوز بــا درنظرگرفتن حرکات 
بیش ازحد طراحی نشده اند؛ اما برخی آژانس ها در حال ساخت 
لباس های متناسبی هســتند که اجازه می دهد بازوها به خوبی 
هنگام راه رفتن حرکت کنند. افزون براین، توپوگرافی خشن ماه 
پیداکردن مسیری مناسب روی آن را دشوار می کند. روی سطح 
ماه دهانه های شهاب سنگی وجود دارد که عمق آن ها می تواند 
به چند مایل برســد و باید آن ها را دور زد. هنگام برنامه ریزی 
مســیر باید نور و دما را نیز در نظر بگیرید. در خط اســتوای 
ماه و در طول روز، با دماهایی درحدود ۱۰۰ درجهٔ ســانتی گراد 
مواجه می شوید و سپس هنگام شب، دما به چیزی حدود منفی 
۱۸۰ درجهٔ ســانتی گراد می رسد. روی ماه روزهایی وجود دارد 
که در آن نورخورشــید کم است یا اصلًا وجود ندارد و حداقل 
نیمی از سفر باید در تاریکی انجام شود. ایجاد محافظت دربرابر 
این درجه حرارت های شدید می تواند با لباس های مخصوص و 
وسیلهٔ سیار برای محافظت ممکن شود؛ ولی دما نیز می تواند 
حالت رِگولیت )سنگ پوشــه( را تغییر دهد که و روی سرعت 
راه رفتن روی آن تأثیر بگذارد. رِگولیت نوعی خاک خاکستری 

ریز است که بستر سنگی ماه را می پوشاند.

پرســتار فرزند یک سلبریتی بودن شاید رویای خیلی از افراد 
باشد. ســفر کردن با خواننده یا بازیگر مورد علاقه تان بسیار 
می تواند هیجان انگیز باشد. با این حال همه چیز در این شغل 
جالب و هیجان انگیز نیســت. افرادی که می خواهند برای 
این شغل اقدام کنند باید آزمایشات پیچیده ای را بگذارند که 

بعضی از آن ها بسیار عجیب است.
۱- آن ها باید قبلاً این کار را تجربه کرده و بلد باشند ��

اولین مواردی که در اســتخدام پرستاران بچه در نظر گرفته 
می شود این که اســت که آن ها باید بالای ۳۵ سال داشته 
باشند. این بخاطر این است که سلبریتی ها نمی خواهند کسی 
را به خانه خود بیاورند که به دنبال مشهور شدن و خودنمایی 
اســت. تنها چیزی که آن ها می خواهند کسی است که رفتار 
با کودکان را بلد باشد و بدون دردسر بتواند آن ها کنترل کند.

۲- آن ها همیشه باید در دسترس باشند ��
یک پرستار بچه در هالیوود باید برنامه انعطاف پذیری داشته 
باشد چرا که برنامه والدین کودک دائم در حال تغییر و جابه جا 
شدن است. برد پیت و آنجلینا جولی سختگیری های بسیاری 
نسبت به پرستارشــان داشته اند. برای آن ها ضروری بود که 
پرســتار بچه حداقل تا مقطع لیســانس درس خوانده باشد، 
حداقل به دو زبان صحبت کند و حتماً بتواند به همراه آن ها 

به اروپا و شهرهای مختلف ایالات متحده سفر کند.
۳- آن ها باید برای هر کاری آماده باشند ��

وقتی قبول می کنید که پرســتار فرزندان سلبریتی ها باشید 
باید برای انجام خیلی از کارها آماده باشــید. برای مثال سارا 
جســیکا پارکر از پرستار بچه خود می خواهد تا به طور مداوم 
ژل حمام فرزندش را چک کند و وقتی تمام شــدند آن ها را 

جایگزین کند.
۴- آن ها مجاز نیستند تا از تلفن استفاده کنند ��

حواس پرتی پرســتار از بدترین چیزهایی است که می تواند 
اتفاقات ناگواری را برای بچه رقم بزند. این چیزی است که 
۶ پرســتار کیم کارداشیان و کانیه وست آن را حتماً تصدیق 
می کنند. آن ها حق نداشــتند در طول روز و در هنگام کار از 
تلفن های همراه خود اســتفاده کنند و اگر دیده می شــد که 
آن ها دارند با گوشی خود کار می کنند ممکن بود اخراج شوند.

۵- در ابتــدای اســتخدام آن هــا گزینش ســختی در  ��
انتظارشان است

اگر یک شــخص بخواهد برای گرفتن شغل پرستار بچه در 
هالیوود اقدام کند باید برای مصاحبه و گزینش بسیار سختی 
آمادگی پیدا کند. این گزینش آنقدر سخت و نفسگیر است که 
گویی آن ها در یک سازمان مخفی در حال استخدام کارمند 
هستند. پروسه اســتخدام و گزینش پرستاران نیز یک روند 

طولانی و بلند است.

دانشــمندان ژاپنی آنتی بادی مونوکلونال ژنی خاصی کشف 
کرده اند که امیدبخش توسعهٔ درمانی برای بازسازی طبیعی 

دندان در انسان است.
در کودکانی که دندان های شیری شان را از دست می دهند، 
در مــدت چند ماه دندان جدیدی می روید؛ ولی این وضعیت 
در بزرگ سالی وجود ندارند که دندانشان را از دست می دهند. 
دراین میان، مطالعهٔ جدید دانشمندان دانشگاه کیوتو و دانشگاه 
فوکویی ممکن اســت امیدی در این زمینه ایجاد کند. این 
-USAG دانشمندان گزارش کرده اند که آنتی بادی برای ژن

۱ می تواند رشد دندان را در موش های دچار آژنزیس دندانی 
)فقدان مادرزادی دندان( تحریک کند که وضعیتی مادرزادی 
است. دهان طبیعی انسان بزرگ سال ۳۲ دندان دارد و حدود 
۱ درصد از جمعیت به علت شــرایط مادرزادی، تعداد کمتر یا 
بیشتری دندان دارند. دانشــمندان علت های ژنتیکی موارد 
داشتن دندان زیاد را به عنوان سرنخی برای بازسازی دندان ها 
در بزرگ سالان بررســی کرده اند. به گفتهٔ کاتسو تاکاهاشی، 
یکی از نویسندگان مطالعه، مولکول های اصلی مسئول رشد 
دندان قبلًا شناسایی شده اند. تاکاهاشی می گوید: »ریخت زایی 
انفــرادی دندان ها به تعامل میــان چندین مولکول، ازجمله 
 Wnt یا پروتئین ریخت زایی استخوان و سیگنالینگ BMP
بستگی دارد.« در موش های دچار نقص USAG-۱، آثاری از 
دندان های شیری باقی می ماند و به صورت دندان های اضافه 
جوانه می زند. نقش BMP و Wnt چیزی بیشتر از رشد دندان 
است. آن ها رشــد اندام ها و بافت های متعدد را حتی قبل از 
آن زمان تنظیم می کنند که بدن انســان تقریباً به اندازهٔ یک 
دانهٔ کشمش است. براین اساس، معمولًا از داروهایی اجتناب 
می شود که مســتقیماً روی فعالیت آن ها اثر می گذارند؛ زیرا 
عوارض جانبی ناشی از آن ها می تواند کل بدن را تحت تأثیر 
قرار دهد. پژوهشــگران چنین حــدس زدند هدف قراردادن 
عواملی که به طورخاص با تأثیر BMP و Wnt در رشد دندان 
-USAG مقابله می کنند، می تواند ایمن تر باشد؛ بنابراین، ژن

۱ را انتخاب کردند. 

می دهــد  نشــان  فســیلی  ســوابق 
انقراض  شهاب ســنگی کــه موجــب 
جوامع  شــد،  غیرپرنده  دایناســورهای 
را دگرگون کرد  آمریکای جنوبی  گیاهی 
تا بزرگ ترین جنگل بارانی زمین را ایجاد 

کند.
علاقه مندان به دایناسورها و فسیل ها با 
برخورد شهاب سنگی به خوبی آشنا هستند 
که موجب انقراض تیرانوسوروس رکس 
و تمام دایناســورهای غیرپرنده درحدود 
۶۶ میلیون سال پیش شــد. بااین حال، 
اغلب مســئلهٔ یادشــده نادیــده گرفته 
می شــود که این برخورد کل اکوسیستم 
را نیز نابود کرد. به گزارش ســاینتیفیک 
آمریکن، مطالعه ای جدید نشان می دهد 
چگونــه ایــن رویدادها موجــب پیامد 
تکاملــی عمیــق دیگری شــد: ظهور 
جنگل بارانی آمازون، یعنی متنوع ترین و 
منحصربه فردترین محیط روی زمین. با 
وجوداین، گونه ها و زیستگاه های آمازون 
اکنون به دلیل تخریب بی سابقهٔ ناشی از 
فعالیت های انســانی، ازجمله پاک سازی 
زمین ها برای کشاورزی با تهدیدی جدی 

مواجه شده اند.
مطالعه ای جدید کــه به تازگی در مجلهٔ 
Science منتشــر شده است، دَه هاهزار 
فسیل گیاهی را تجزیه وتحلیل می کند. 
انقراض  نویســندگان نشــان می دهند 
دایناســورها نیز رویداد بازآرایی عظیمی 
برای اکوسیستم های نوگرم سیری بوده و 
تکامل آن ها را در مســیر کاملًا جدیدی 
قرار داده و بــه ایجاد جنگل های بارانی 
متنــوع و منحصربه فردی منجر شــده 
است که امروزه با تهدیدی جدی مواجه 
هستند. پیتر ویلف، دانشمند علوم زمین 
دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا، آن را پیشرفتی 
اساسی در دانش می خواند و می گوید این 
بینش ها انگیــزه جدیدی برای حفاظت 
از ایــن میراث تکاملــی زنده در مناطق 
استوایی فراهم می کند که از حیات انسان 

و میلیون ها گونهٔ زنده حمایت می کند.
متخصــص  خارامییــو،  کارلــوس 
دیرین زیست شناســی مؤسسه تحقیقات 
و  پاناما  در  اسمیتســونین  گرم ســیری 
از نویســندگان مطالعه، موافق اســت 
کــه اثرهــای اکولوژیکــی و تکاملی 
شهاب سنگ اشاره هایی به تخریب سریع 
ناشــی از انسان در جنگل بارانی آمازون 
و دیگر زیســتگاه های مهم در سراســر 
زمین می کنــد. او می گوید این رویداد را 
می توانیم به این روزها مرتبط کنیم؛ زیرا 
ما نیز در حال تغییر مناظر هستیم و آثار 
آن برای همیشــه یا حداقل برای زمان 

طولانی ادامه خواهد داشت.
جنگل هــای بارانــی امــروزی جــزء 
جدانشــدنی حیات روی زمین هستند؛ 

آمــازون، نقشــی حیاتی در  مخصوصاً 
تنظیم چرخهٔ آب شــیرین و اقلیم زمین 
بااین حال، دیرینه شناســان  ایفا می کند. 
اروپای غربــی و آمریکای شــمالی توجه 
به جنگل های گرم سیری کرده اند  کمی 
و به جای آن روی عرض های جغرافیایی 
معتدل متمرکز شده اند. بسیاری از کسانی 
که به دنبال فســیل می گردند، معمولًا از 
جســت وجو در مناطق گــرم و مرطوب 
اجتنــاب می کننــد؛ زیــرا چنین فرض 
می کنند وضعیت مکان های مذکور مانع 
از این شده است که مواد آلی برای مدت 
کافی حفظ شــوند تا به فســیل تبدیل 

شوند.
دانشــمندان از قبل می دانستند اثرهای 
برخــورد شهاب ســنگ و پیامدهای آن 
)حداقــل در مناطق معتدل( براســاس 
اوضاع واحوال محلــی و فاصله از دهانهٔ 
شــبه جزیرهٔ  در  چیکشــلوب  برخوردی 
یوکاتــان مکزیــک متفــاوت اســت. 
بــرای مثــال، جنگل هــای نیوزیلنــد 
نســبتاً تحت تأثیــر قرار نگرفــت؛ ولی 
پژوهشــگران ایده ای دراین باره نداشتند 
که رویــداد مذکور چگونــه جنگل های 
بارانی گرم ســیری آفریقا یا تا این زمان، 
جنگل های آمریکای جنوبی را تغییر داد. 
خارامییو و همکارانش که بیشترشان اهل 
کلمبیا هستند، می خواستند به طورخاص 
کشورشان  گرم سیری  جنگل های  منشأ 
را بررســی کننــد. مطالعــهٔ جدید که 
اندیشــهٔ انجام آن مربوط به زمانی است 
که خارامییو دانشــجوی کارشناسی بود، 
نشان دهندهٔ حدود ۱۲ سال تلاش است. 
او می گوید زمانی طولانی طول کشــید؛ 

زیرا باید از صفر شروع می کردیم.
درختان کامل تقریباً هیچ گاه در ســوابق 
فسیلی حفظ نشده اند؛ بنابراین، خارامییو 
و همکارانــش به گرده هــا و برگ های 

فسیل شده روی آوردند. گرده ها در طول 
زمان به خوبی حفظ می شوند و در سوابق 
فسیلی فراوان هســتند. گرده نیز مانند 
برگ ازنظر ریخت شناسی در بین گونه ها 
متفاوت اســت و به پژوهشگران کمک 
می کند مشخص کنند چه نوع گیاهانی 

در زیستگاه باستانی زندگی می کردند.
خارامییــو و همکارانــش ۵۳ مــکان را 
به دنبال سنگ هایی  کلمبیا  در سراســر 
جســت وجو کردند که در دورهٔ کرتاسهٔ 
پســین، یعنی درســت پیش از برخورد 
شهاب ســنگ و نیز ســنگ هایی که در 
طول دَه میلیون سال بعد در دورهٔ پالئوژن 
تشــکیل شده بود. پژوهشــگران از این 
سنگ ها حدود ۵۰ هزار فسیل گرده و ۶ 
هزار فسیل برگ را برای مشخص کردن 
انواع گیاهان، جمع آوری و تجزیه وتحلیل 

کردند.
یافته های مســتقل اخیر نشان می دهد 
بیشــتری  نور  گیاهانی که  برگ هــای 
از  بیشــتری  تراکم  دریافت می کننــد، 
رگبرگ هــا دارند و نیز نســبت ایزوتوپ 
کربــن ۱۳ در آن هــا بیشــتر اســت. 
پژوهشــگران این ویژگی ها را در میان 
فسیل های جمع آوری شده مطالعه کردند 
تا به ســاختار جنگل های گذشتهٔ منطقه 
پی ببرند. یافته هــای آن ها تصویری از 
نابودی ناگهانی و فاجعه آمیز حیات پس 
از برخورد و نیز تولد دوباره ای را میلیون ها 

سال پس ازآن نشان می دهد.
براســاس یافته های پژوهشگران، پیش 
برخــورد شهاب ســنگ، جنگل های  از 
آمریکای جنوبــی عمدتــاً از مَخروطیان 
تشــکیل شــده بود که ســایبانی روی 
ســرخس های ایجاد می کردند که کف 
جنگل روییده بودند. دایناسورها احتمالًا 
با ســرنگون کردن درختان و پاک سازی 
پوشش گیاهی نقش مهمی در حفظ این 

جنگل های دوران کرتاســه ایفا کردند. 
با برخورد شهاب ســنگ چیکشلوب این 
اکوسیســتم دچار تغییر بازگشت ناپذیری 
شــد و آتش سوزی ها که احتمالًا چندین 
جنوبی  داشــت، جنگل های  ادامه  سال 
براساس  برگرفت.  را در  آمریکای جنوبی 
محاسبات نویسندگان، همراه با گونه های 
جانوری زیادی که جنگل از آن ها حمایت 
می کرد، درمجموع ۴۵ درصد از گونه های 

گیاهی گرم سیری قاره ناپدید شدند.
شــش میلیون سال طول کشید تا جنگل 
به سطح تنوع قبل از برخورد شهاب سنگ 
برگــردد و گونه هایی که به آرامی درحال 
رشــد بودند، از گونه های قبل از برخورد 
شهاب ســنگ، کامــلًا متفــاوت بودند. 
باقلاییــان گیاهانی هســتند که روابط 
هم زیستی با باکتری ها دارند که به آن ها 
اجازه می دهد نیتروژن هوا را بگیرند و آن 
را تثبیت کنند. این ها اولین گیاهانی بودند 
که ظاهر شــدند و خاکی را غنی کردند 
که قبلًا ازنظــر موادمغذی فقیر بود. این 
جریان نیتروژن به همراه فسفر حاصل از 
خاکستر شهاب ســنگ به گیاهان گلدار 
کمک کرد درکنار باقلاییان شــکوفا و 
ازآنجاکه  شــوند.  مخروطیان  جایگزین 
گونه های گیاهان گلدار برای نور رقابت 
می کنند، سایبان های متراکمی از برگ ها 
را تشــکیل دادند و جنگل بارانی آمازون 

لایه لایهٔ امروزی را ایجاد کردند.
ریگان دون، متخصص دیرین بوم شناسی، 
موافق است که این یافته ها نه تنها برای 
نشان دادن گذشته، بلکه برای آشکارکردن 
آثار تهدیدهای کنونی ناشی از انسان مهم 
است. او بر این محاسبهٔ نویسندگان تأکید 
می کند که ۴۵ درصد از گونه های گیاهی 
در پی برخورد شهاب سنگ از بین رفتند؛ 
زیرا برآوردهای کنونی نیز نشان می دهد 
فقط به دلیل فعالیت های انسانی، حداقل 
همین تعداد از گونه های گیاهی در حوزهٔ 
آمازون در ســی ســال آینده درمعرض 
تهدید قرار می گیرند. دون می گوید این 
ســؤال باقی می ماند: تأثیر انسان چگونه 
ترکیب و عملکرد جنگل های آمازون را 

برای همیشه تغییر خواهد داد؟
بونــی جیکوبــز، متخصــص دیریــن 
 زیست شناسی دانشگاه متدیست جنوبی، 
نشان می دهد  یافته های جدید  می گوید 
چگونــه رویدادهــای انقــراض جمعی 
گســترده می تواند مســیر هر چیزی را 
تغییر دهد. به اعتقاد وی، امروزه در میانهٔ 
چنین رویداد دیگری قرار داریم؛ اما این 
رویداد را یک گونه هدایت می کند و هیچ 
منطقه ای وجود ندارد کــه رویداد روی 
آن تأثیری نگذاشــته باشد؛ زیرا انسان ها 
برخلاف  بااین حــال،  هســتند.  همه جا 
رویدادهای انقراض جمعی گذشته، ازنظر 
پیشــگیری از آن ناتوان نیســتیم و اگر 

بکوشیم می توانیم از آن ممانعت کنیم.

سیارک قاتل دایناسورها،

موجب ظهور جنگل های آمازون شد

چرا رنگ همه دستمال توالت ها سفید است؟
دســتمال توالت با شیوع کرونا اهمیت بسیار بیشتری نسبت 
به گذشــته یافت و همچنان نیز ادامه دارد. اگر چه دستمال 
توالت از دیرباز بخشــی مهم از متعلقات درون سرویس های 
بهداشتی بوده، اما با شروع قرنطینه های خانگی ناشی از شیوع 
کرونا، بسیاری به انبار کردن آن پرداختند زیرا می دانستند که 
در خانه ماندن مترادف با دستشــویی رفتن بیشتر و مصرف 
دستمال توالت بیشتر خواهد بود. اما چرا دستمال توالت سفید 
است؟ پیش از پاسخ به این سؤال باید با شیوه درست کردن 

دستمال توالت آشنا شوید.
دســتمال توالت در واقع از فیبرهای سلولزی ساخته می شود 
که یا از درختان یا کاغذهای بازیابی شده بدست می آید. در 
واقع این فیبرها با آب ترکیب شــده تا پالپ یا همان خمیر 
چوب ساخته می شود. ســاخت دستمال توالت در دو مرحله 
شــکل می گیرد: تولید کاغذ خــام و تبدیل آن به محصول 
نهایی که در فروشــگاه ها خریداری می شــود. در ادامه این 
خمیر با پروکســید هیدروژن یا کلرین ترکیب شده تا رنگ 
آن به ســفید تغییر کند. این فرآیند سفیدسازی فراتر از یک 
جراحی پلاســتیک برای زیباسازی ظاهر اســت زیرا ماده 

لیگنین موجود در خمیر چــوب را از بین برده و آن را نرم تر 
می کند. نکته دیگر اینکه، فیبرهای سلولزی ذاتاً سفید هستند.

چســبی که این فیبرها را به هم می چســباند قهوه ای است 
که بــه لطف فرآیند بلیچینگ از بین می رود. از این رو تمام 
ماجرای سفید بودن دســتمال توالت مربوط به سفید سازی 
نیست بلکه ترکیبات دســتمال تعیین می کنند که رنگ آن 
ســفید باشــد. علاوه بر این، عمومــاً از کاغذهای بازیافتی 
اســتفاده شــده در پرینترها و ادارات و شرکت ها برای تولید 
دســتمال توالت استفاده می شود که از قبل خود سفید است. 
درحالی که خمیر چوب سفید شده خالص نرم ترین فیبرهای 
سلولزی را تولید می کند اما فیبرهای سفید نشده و بازیافتی 
نیز می توانند به دســتمال های بسیار نرم و باکیفیتی تبدیل 
شوند. از این رو سفید بودن رنگ دستمال توالت بیشتر یک 
سنت اســت تا یک عامل کاربردی و برای داشتن عملکرد 
مناسب، لازم نیست دستمال حتماً سفید رنگ باشد تا بتواند 

نرم و جاذب باشد.
اگر چه دســتمال توالت ســفید در بســیاری از نقاط جهان 
یک هنجار اســت، در گذشته دســتمال توالت های رنگی 

بســیار پرطرفدار و مرســوم بوده اند. در دهــه ۱۹۵۰، افراد 
رنگ دســتمال توالت خود را با طرح داخلی دستشویی ست 
می کردنــد. اما به دلیل نگرانی از رنگ های پاســتلی برای 
سلامت پوست و نگرانی های محیط زیستی، این ترند رفته 
رفته رنگ باخت و فراموش شد. همچنین رنگی بودن، هزینه 
تولید را نیز افزایش می دهد. با این وجود هنوز هم در اروپا و 
آمریکای جنوبی دســتمال توالت های رنگی و حتی سیاه نیز 

دیده می شود.

5 ویژگی عجیبی که پرستاران 
فرزندان سلبریتی ها باید داشته باشند

چقدر طول می کشد تا پای پیاده 
دور ماه قدم بزنیم؟

مریمصفدری

داروی جدیدی برای بازسازی 
دندان های ازدست رفته
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سقف وام ازدواج در
بانک توسعه تعاون افزایش یافت

تســهیلات  مبلــغ 
بانک  ازدواج  قرض الحسنه 
ســال  در  تعاون  توســعه 
۱۴۰۰, تا ســقف ۱ میلیارد 
ریال بــرای هر زوج جوان 
با احتساب دوره بازپرداخت 
۱۰ ساله افزایش می یابد. به 
گزارش هفته نامه تدبیرتــازه به نقل از روابط عمومی 
بانک توســعه تعاون، این بانک مبلغ و شرایط پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج در سال ۱۴۰۰ را تشریح 
کرد. بر اســاس تمهیدات اندیشیده شده از سوی بانک 
مرکزی ج.ا.ا و همگام با شــبکه بانکی کشــور، بانک 
توســعه تعاون مبلغ تسهیلات قرض الحسنه ازدواج در 
ســال ۱۴۰۰ را برای هر یــک از زوج ها به مبلغ ۷۰۰ 
میلیون ریال، با دوره بازپرداخت ۱۰ ســاله افزایش داد. 
همچنین به منظور کاهش سن ازدواج، مبلغ تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج برای زوج های زیر ۲۵ ســال و 
زوج های زیر بیست وســه سال واجد شــرایط دریافت 
وام، تا ســقف یک میلیارد ریال افزایش خواهد داشت. 
در خصــوص تضامین موردنیاز نیز، یکی از ســه مورد 
اعتبارســنجی یا یک ضامن و ســفته و یا سهم فرد از 
حساب یارانه هدفمندی به منزله ضمانت پذیرفته خواهد 
شــد. گفتنی است کلیه زوج هایی که تاریخ عقد ازدواج 
آن ها از ۹۷/۱/۱ به بعد بوده و تاکنون تسهیلات ازدواج 
دریافت نکرده انــد، در اولویت پرداخــت خواهند بود. 
متقاضیان واجد شــرایط می توانند با مراجعه به شعب 
بانک توسعه تعاون و تکمیل پرونده، نسبت به دریافت 

تسهیلات مزبور اقدام نمایند.

امکان ثبت و تأیید چک از 
طریق اینترنت بانک سینا

پیرو اجــرای قانون صدور 
چک از ســال جاری و در 
راســتای تســهیل فرآیند 
انجــام خدمــات جهــت 
امکان  گرامی،  مشــتریان 
دسترســی به سامانه صیاد 
جهــت ثبت، تأییــد/ رد و 
انتقال چک برای مشتریان حقوقی هم از طریق اینترنت 
بانک سینا فراهم شــد. به گزارش هفته نامه تدبیرتازه 
به نقل از روابط عمومی بانک ســینا طبق قانون جدید 
چک که از ابتدای امســال اجرایی شده، مراحل ثبت، 
تأیید و انتقال تمامی چک های جدید )بنفش رنگ( باید 
در ســامانه صیاد عملیاتی گردد. به همین منظور بانک 
سینا با اتخاذ تمهیدات لازم، زمینه انجام این فرایند را 
از طریق ســامانه اینترنت بانک فراهم آورده است. این 
امکان که پیشتر جهت مشتریان حقیقی عملیاتی شده 
بود، در حال حاضر برای مشــتریان حقوقی نیز فراهم 
شده و تمامی دارندگان چک با مراجعه به اینترنت بانک 
https://www. سینا از طریق پایگاه اینترنتی به نشانی

sinabank.ir و انتخــاب منوی چک در این ســامانه، 
نسبت به انتخاب و انجام عملیات مدنظر اقدام نمایند.

تمدید جشنواره بهار موبایل 
بانک سامان

جشــنواره بهار موبایل بانک 
ســامان )موبایلــت( با بیش 
جوایز  ریــال  میلیارد  از یک 
نقدی تمدید شد. به گزارش 
هفته نامه تدبیرتازه به نقل از 
سامان رســانه، جشنواره بهار 
موبایلت )همراه بانک سامان( 
با یک میلیارد و ۱۹۰ میلیون ریال جایزه نقدی از ۲۰ اسفند 
آغاز و تا ۳۱ فروردین ادامه دارد. در این جشــنواره تمامی 
کاربران اپلیکیشــن موبایلت می توانند بــا انجام حداقل ۷ 
تراکنش مختلف اعم پرداخت انواع قبض، خرید شارژ تلفن 
همراه، خرید بسته اینترنت، انواع انتقال وجه کارت به کارت، 
ســاتنا، پایا و سپرده به سپرده در قرعه کشی یک جایزه ۷۰ 
میلیون تومانی و ۷ جایزه ۷ میلیون تومانی شــرکت کنند. 
لازم به ذکر است که کاربران این اپلیکیشن با افزایش تعداد 
تراکنش های خود، می توانند شــانس خود را برای کســب 
جوایز این جشنواره بالا ببرند. همچنین افرادی که مشتری 
بانک سامان نیستند هم می توانند با افتتاح حساب در یکی 
از شــعب این بانک در سراسر کشور و دانلود و فعال سازی 
اپلیکیشن موبایلت و انجام حداقل ۷ تراکنش، شانس خود را 

برای برنده شدن جوایز این جشنواره بیازمایند.

اولین گام بانک پارسیان برای 
تحقق شعار سال با صدور 

نخستین اوراق گام
 )گواهی اعتبار مولد(

در راستای اجرای برنامه ها 
بانــک  سیاســت های  و 
پارسیان برای تحقق شعار 
ســال ۱۴۰۰ تحت عنوان 
»تولید، پشتیبانی ها و مانع 
زدایــی ها« و بــه منظور 
در  سرمایه  نیازهای  تأمین 

گردش زنجیره های تأمین بنگاه های تولیدی و کمک 
بیشتر به تولید، نخستین اوراق گواهی اعتبار مولد )گام( 
بانک پارسیان به صورت همزمان در دو زنجیره خودرو 
و فــولاد به عنوان یکی از مهم ترین زنجیره های تولید 
در کشور، منتشر شد. بانک پارسیان در بین بانک های 
خصوصی اولین بانکی اســت که حسب تکالیف دولت 
محترم و بانک مرکزی ج.ا.ا در حمایت از تولید و تأمین 
سرمایه درگردش غیر تورمی بنگاه های مولد، موفق به 
صدور اوراق گام در سیســتم بانکی شــد. این اوراق با 
ضمانت بانک عامل، صادر و پرداخت مبلغ اسمی آن در 
سررسید به آخرین دارنده، توسط بانک تضمین می شود. 
اوراق گام عــلاوه بر قابلیت انتقال در بازار پول، امکان 
تنزیل در بازارســرمایه را نیز دارد. اوراق گام محصول 
نوین اعتباری و تســهیلاتی اســت که برای کمک به 
تأمین اعتبار بنگاه های تولیدی ایجاد شــده و می تواند 
نقش موثری در تأمین ســرمایه در گردش بنگاههای 
مولد بویژه بخش تولید داشــته باشد که با حل موضوع 
دریافت و پرداخت خریداران و فروشــندگان، با کمک 
نقش ضمانتــی بانک ها، به تقویت بخش تولید کمک 
نماید. با عنایت به پیاده سازی زیر ساخت های مربوطه، 
بانک پارسیان به عنوان بانک پیشگام در انتشار اوراق 
گواهی اعتبار مولد، آمادگی خود را جهت انتشــار اوراق 
مزبــور برای کلیــه زنجیره های تأمیــن، در چارچوب 
مقــررات و ویژگی های اوراق گواهی اعتبار مولد اعلام 

می دارد.

بانک صادرات ایران بر سکوی 
نخست واگذاری اموال مازاد

رتبه  ایران  صادرات  بانک 
واگذاری  شاخص  در  برتر 
بانک ها  مازاد  دارایی های 
در بیــن بانک های دولتی 
کسب  را  خصوصی شده  و 
کرد و به همین مناســبت 
در این شاخص و شاخص 

اصلاح ســاختار مالی مورد تقدیر وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در جلســه شــورای مدیران این وزارتخانه 
قــرار گرفت. به گزارش هفته نامــه تدبیرتازه به نقل 
از روابط عمومــی بانــک صادرات ایــران، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در جلســه شــورای عالی مدیران 
این وزارتخانه که بــا حضور مدیران عامل بانک های 
کشــور برگزار شد، با اهدای لوح ســپاس از عملکرد 
بانک صادرات ایران در فروش و واگذاری دارایی های 
مازاد خود در ســال ۹۹ قدردانی کرد. در بخشــی از 
تقدیرنامه فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
خطاب به مدیرعامل بانک صادرات ایران آمده است: 
با توجه به اهمیت نقش بانک ها در تأمین مالی اقتصاد 
و پشــتیبانی از تولید، افزایش توان تسهیلات دهی و 
تخصیــص بهینه منابع بانــک، از مهم ترین اقداماتی 
اســت که می توان در حمایت از بخش های مختلف 

انجام داد. 

تعیین نرخ حق الوکاله بانک 
ایران زمین در سال 1400

بانک  الوکاله  نرخ حــق 
ایــران زمین در ســال 
شــد.  تعییــن   ۱۴۰۰
بنابراعلام روابط عمومی 
بانک ایــران زمین: نرخ 
حق الوکاله دریافتی این 
بانک از ســپرده گذاران 

در ســال ۱۴۰۰، حداکثر ســه درصد تعیین شده 
اســت. حق الوکاله مبلغی اســت که بانک ها در 
چارچوب بانکداری اســلامی و بدون ربا در قبال 
به کارگیری منابع سپرده گذاران می توانند از آن ها 
دریافت کنند. نرخ حق الوکاله این بانک در ســال 

گذشته نیز حداکثر سه درصد بود.

تمدید کارت های بانک شهر به صورت 
غیر حضوری در سال جاری

مدیر امور فناوری اطلاعات بانک شــهر گفت: امکان تمدید تاریخ 
انقضاء کارت های بانکی ایــن بانک بدون نیاز به مراجعه حضوری 
مشــتریان به شعب در سال جاری نیز فراهم شده است. به گزارش 
هفتــه نامه تدبیرتازه بــه نقل از روابط عمومی بانک شــهر، میثم 
نمازی در همین خصوص افزود: به منظور مدیریت و کنترل شیوع 
ویروس کرونا و کاهش مراجعات حضوری مشتریان به شعب بانک 

شــهر، تمدید خودکار تاریخ انقضای کارت های این بانک به مدت 
یکسال انجام شــد. نمازی با اشاره به اقدامات بانک شهر در حفظ 
سلامت شهروندان در سال گذشته و با توجه به شیوع مجدد ویروس 
کرونا در کشــور و به خصوص در پایتخت، گفت: در تلاش هستیم 
همانند سال گذشته با گسترش خدمات الکترونیک و ارائه خدمات 
غیرحضوری طی ســال جاری نیز در جلوگیری از انتشار ویروس و 

حفظ سلامت شهروندان بکوشیم.
وی تصریــح کرد: امیدواریم طی روزها و ماه هــای آینده و تا رفع 
موج چهارم شــیوع ویروس کرونا، شهروندان با استفاده از ظرفیت 
خدمات غیرحضوری و بانکداری الکترونیک از حضور خود در شعب 

بانک بیش از پیش بکاهند. نمازی یادآور شــد: افزایش سقف مجاز 
انتقال وجه کارت به کارت شتابی و درون بانکی از طریق درگاه های 
اینترنتی، خودپردازها و پیشخوان های شهرنت بانک شهر از مبلغ ۳۰ 
میلیون ریال در هر شبانه روز از مبدأ هر کارت به ۱۰۰ میلیون ریال 

همانند قبل ادامه دارد. 
مدیر امور فناوری اطلاعات بانک شــهر در ادامه از افزایش استفاده 
از خدمات الکترونیک توسط مشتریان این بانک در سال ۱۳۹۹ خبر 
داد و خاطرنشان کرد: خوشبختانه در سال گذشته و به خصوص در 
اسفند ماه شاهد افزایش استفاده از سامانه های بانکداری الکترونیک 

بانک شهر بودیم.

دکتر غلامرضا سلیمانی، عملیاتی شدن 
تأســیس صندوق بیمه حوادث طبیعی 
پس از ۱۷ ســال را از مهمترین اقدامات 
صــورت گرفته از ســوی بیمه مرکزی 
دانست. به گزارش هفته نامه تدبیر تازه 
به نقل از اداره کل روابط عمومی و امور 
بین الملل بیمه مرکزی، دکتر سلیمانی 
بیمه  فعالیت های  با تشــریح مهمترین 
مرکزی در ســال گذشــته، از تأسیس 
صندوق بیمه حوادث طبیعی پس از ۱۷ 
ســال )که براساس آن از سال ۱۴۰۰ در 
حدود سی میلیون واحد مسکونی کشور، 
تحت پوشــش بیمه حوادث طبیعی قرار 
خواهند گرفت( و ایجاد محصولات جدید  
بیمه ای از جمله بیمه درمان بیماری کرونا 
و  بیمه کســب و کار ناشی از اپیدمی به 
عنوان مهمترین اقدامات ســال یاد کرد 
و گفت: بیمه مرکزی ســال گذشته در 
راســتای سیاست های دولت الکترونیک 
و کاهش مراجعه حضــوری به ویژه در 
دوران شــیوع ویــروس کرونا، کاهش 
مصرف کاغذ و صرفــه جویی در تولید 
پسماند، حذف بیمه نامه فیزیکی شخص 
ثالث و صــدور بیمه نامــه الکترونیکی 
شــخص ثالث را در دستور کار خود قرار 
داد که با موفقیت عملیاتی شــد. رئیس 
کل بیمه مرکزی، »سرمایه گذاری ۵۰ 
هزار میلیارد تومانی در بازار سهام توسط 
شــرکت های بیمه ای«، »فعال شــدن 
شرکت های استارتاپی و اینشورتک ها در 
صنعت بیمه« و »صدور مجوز کارگزاری 
»دیجیتالی  پنج شــرکت«،  به  آنلاین 

کردن محصولات بیمه ای« و »ایجاد کد 
یکتا برای صدور بیمه نامه های شخص 
ثالث، آتش ســوزی و حمــل ونقل« و 
»بارگذاری اطلاعات مرتبط در ســامانه 
ســنهاب«را از دیگر اقدامــات صورت 

گرفته در سال گذشته عنوان کرد.
دکتــر ســلیمانی از افزایــش پرتفوی 
بیمه زندگی بــه ۱۵,۶ درصد خبر داد و 
گفت: خوشــبختانه در این دوران خاص 
اقتصادی ناشــی از شیوع ویروس کرونا 
استقبال مردم از بیمه های زندگی خوب 
بود و پرتفوی آن به ۱۵,۶ درصد رسید که 
از آن بعنوان یک شــاخص مهم افزایش 
دهنده ضریب نفوذ بیمــه در جهان یاد 
می کنند. دکتر سلیمانی با اشاره به پخش 

مجموعــه تلویزیونی دوربرگــردون در 
سال گذشــته به عنوان یکی از اقدامات 
تاثیرگذار در حوزه گسترش فرهنگ بیمه 
گفت: تولید و پخش مجموعه تلویزیونی 
۵۲ قســمتی »دور برگردون« در شبکه 
سوم ســیما، تأثیر چشمگیری در اصلاح 
رفتار رانندگی مردم گذاشت. به گونه ای 
که تــا پایان ســال ۱۳۹۹ بــا همت و 
کمــک مردم و خیرین و صرف مبلغ ۳۳ 
میلیارد تومــان برخی از نقاط حادثه خیز 
در اقصی نقاط کشور اصلاح شده است. 
وی در بخــش دیگری از گزارش خود از 
به شرکت های  اعطای مجوز تخصصی 
بیمه »خاورمیانه« و »باران« با تمرکز بر 
صدور بیمه های زندگی خبر داد و گفت: 

در سال جدید نیز چند شرکت تخصصی 
در  حــوزه بیمه های زندگــی به خانواده 
صنعت بیمه اضافه می شوند. رئیس کل 
بیمه مرکزی، با هــدف افزایش ارتقای 
نظارت بــر خدمات شــرکت های بیمه 
بــه بیمه گذاران از  تقویت و گســترش 
تلفنی چهار شماره ای  پاسخگویی  مرکز 
۲۳۴۲ بیمه مرکزی خبر داد و گفت: این 
مرکز به صورت شبانه روزی پاسخگوی 
ســؤالات و رسیدگی به شــکایات بیمه 
گذاران اســت. دکتر سلیمانی همچنین 
از تأســیس مرکز ملی مدیریت ریسک 
و ارائه خدمات آموزشــی و مشــاوره ای 
در زمینه مدیریت ریسک به بخش های 
تولیدی به منظور ایجاد شناخت و نهادینه 
شدن امر مدیریت ریسک در فرآیندهای 
تولیدی خبر داد و گفت: ارزیابی مدیریت 
ریســک باید به دو صــورت تخصصی 
موردی و ترکیبی دنبال شــود و صنعت 
بیمه پرچمدار ریســک در کشور خواهد 
بود.  به گفتــه وی »انعقاد قرارداد مازاد 
خســارت حوادث فاجعه آمیز )CAT( در 
رشــته های  مختلف بیمه ای«، »اعمال 
بیش از ۱۰ مرحله بخشودگی حق بیمه 
مربوط به موضوع بند )ب( ماده ۲۴ قانون 
بیمه شخص ثالث )جرائم صندوق تأمین 
انواع  بدنی( در خصوص  خســارت های 
راستای حمایت  گروههای خودرویی در 
از اقشــار آســیب پذیر«، پیشگیری از 
آســیب های اجتماعی و ترویج فرهنگ 
بیمه از دیگر اقدامات مهم بیمه مرکزی 

در سال گذشته بوده است. 

از سوی رئیس کل بیمه مرکزی اعلام شد

مهم ترین اقدامات بیمه مرکزی در سال گذشته

بازدید معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید
و امور ایثارگران از شرکت بیمه دی

معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگران ضمــن بازدید از مرکز ارائه خدمات 
طرح جبران، با مدیران و کارکنان شــرکت بیمه دی دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش هفته نامه 
تدبیرتازه به نقل ازروابط عمومی شــرکت بیمه دی؛ مهندس سعید اوحدی در این نشست ضمن 
تبریک سال نو، تغییر فصل را مقدمه ای برای احسن الحال دانست و افزود: شرکت بیمه دی در 
سال های اخیر عملکرد مطلوبی داشته و به حال خوبی رسیده است اما نباید به شرایط فعلی قانع 
باشیم و برای رسیدن به موفقیت های بیشتر تلاش کنیم تا به بهترین خودمان برسیم. ارائه خدمت 
به خانواده های شهدا و ایثارگران یک توفیق الهی است بنابراین ارتقای رضایتمندی این عزیزان 
با ارائه طرح های خلاقانه و تنوع محصول می تواند مؤثر واقع شــود و در بازار رقابتی نیز مسیر را 

برای تبدیل شدن به برند محبوب مشتریان هموارتر نماید. 
معاون رئیس جمهور ادامه داد: نقطه قوت شــرکت بیمــه دی دغدغه کارکنان آن برای خدمت 
رسانی به قشــر معزز ایثارگری است و افزایش میزهای خدمت و مراکز طرف قرارداد در سراسر 
کشــور برای جمع آوری و ارزیابی اسناد پزشــکی نمونه ای از خدمات ارزشمند این شرکت است. 
رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگران همچنین ایجاد پرونده الکترونیکی برای بیمه شــدگان را از 
برنامه های خلاقانه بیمه دی دانست و تصریح کرد: ایجاد پروفایل سلامت و پرونده الکترونیکی 
برای بیمه شدگان علاوه بر ارتقای ســطح سلامت این عزیزان، پیشگیری و همچنین پیگیری 
موارد را تسریع و بهبود می بخشد. مهندس محمدرضا کشاورز، مدیرعامل شرکت بیمه دی ضمن 
عرض خیر مقدم به رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگران با ارائه گزارشی از عملکرد شرکت بیمه 
دی پرداخت و گفت: بیمه دی سازمانی برنامه محور است که در جهت نیل به هدف تبدیل شدن 
به »پدیده محبوب مشتریان« تلاش می کند. کشاورز در ادامه افزود: این شرکت در سال گذشته 
توانسته است دســتاوردهای حائز اهمیتی از جمله؛ دستیابی به توانگری سطح یک شرکت های 
بیمه ای، کســب رتبه سودآورترین شرکت بیمه کشور، دریافت رتبه برتر در شاخص های فروش 
و بهره وری کل عوامل به تشــخیص ســازمان مدیریت صنعتی و ... را کسب نماید و با اجرای 
برنامه هایی مانند ایجاد ســودآوری پایدار، توســعه فروش، افزایش سرمایه، توسعه کسب و کار 

دیجیتال، ارتقای رضایتمندی مشتریان و ...، افق های روشنی را پیش روی خود قرار دهد. 

 

 

قدردانی وزیر اقتصاد از مدیرعامل بانک ملی ایران پس 
از کسب رتبه برتر در تحول و استقرار بانکداری دیجیتال

 وزیر امور اقتصــادی و دارایی با اهدای 
لوحی به مدیرعامل بانــک ملی ایران، 
اعلام کرد که این بانک طی سال ۱۳۹۹ 
در همگامی با تحــول دیجیتال و تهیه 
دیجیتال،  بانکداری  اســتقرار  راه  نقشه 
توانسته است با اســتفاده از قابلیت های 
نیروی انســانی و ظرفیت های فناورانه، 
رتبه برتر را در ارزیابی های این وزارتخانه 
میان بانک های دولتی و خصوصی شده 
کســب کند. به گزارش هفته نامه تدبیر 
تازه به نقل از روابط عمومی بانک ملی 
ایران، در این لوح که طی جلسه شورای 

مدیران وزارت امور اقتصادی و دارایی و ســازمان های تابعه توسط دکتر فرهاد دژپسند به محمد 
رضا حســین زاده اعطا شد، آمده اســت: بانک ها در اقتصاد هوشــمند نقش مؤثر و ویژه ای در 
هموارســازی مسیر رشــد و توســعه اقتصادی دارند، به گونه ای که با گذار از دیدگاه »محصول 
گرا« به »مشــتری گرا و خدمت محور« و ایجاد تحول و نوآوری در لایه های مختلف کســب و 
کار می توانند تأمین کننده نیازها و انتظارات فعالان اقتصادی و مشــتریان از طریق بهبود تجربه 
مشتری باشــند. وزیر اقتصاد تاکید کرده است که این فرایند مستلزم تطبیق باور، رفتار، منابع و 
ســاختارها با نیازهای متغیر و متفاوت کســب و کارها و مشتریان از یک طرف و بهبود مستمر 
در فرایندها با بهره گیری از ســایر بازیگران اکوسیستم جدید است که خود منجر به ایجاد بانک 
چابک تر با بهره وری بالاتر و هزینه عملیاتی کمتر خواهد شد. گفتنی است بانک ملی ایران طی 
سال های اخیر با سرمایه گذاری و تلاش های گسترده در حوزه بانکداری الکترونیکی و دیجیتال، 
طی چهار رویداد »ملی شو« تعداد قابل توجهی از محصولات پیشرو و مؤثر خود در این حوزه ها 

را رونمایی و عملیاتی نموده است.

 

 

گروه مالی دی بازوی قابل اتکای
بانک در سودآوری است

مدیرعامل بانک دی در نشســت هم اندیشی با مدیران و اعضای 
هیئت مدیره گروه مالی دی، بر لــزوم حرکت گروه مالی بانک بر 
مدار ســودآوری تأکید کرد. به گزارش هفته نامه تدبیرتازه به نقل 
ازروابط عمومی بانک دی، در این مراسم که با حضور سیدشمس الدین 
حسینی، وزیر اسبق امور اقتصادی و دارایی و رییس کمیسیون ویژه 
جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای سیاست های اصل ۴۴ قانون 
اساسی مجلس شورای اسلامی، محمد باقری، مشاور رئیس بنیاد 
شهید و امور ایثارگران و مدیران و اعضای هیئت مدیره شرکت های 

گروه مالی دی برگزار شــد، برات کریمی گروه مالی دی را بازوی 
قابل اتکای بانک در مسیر سودآوری دانست. مدیرعامل بانک دی 
در این مراســم ضمن قدردانی از مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره 
گروه مالی دی در پیاده سازی و طراحی ساختار یکپارچه و منسجم 
در گــروه مالی گفت: هــدف از ایجاد گروه مالــی دی، تقویت و 
بهینه ســازی زنجیره ارزش گروه است تا با استفاده از این ظرفیت، 
دامنه و گســتره خدمات قابل ارائه بــه ذی نفعان و جامعه تکمیل 
شود. وی افزود: امیدوارم با یکپارچگی و تقویت زنجیره ارزش گروه 
مالی دی، شــرکت های تابعه بتوانند علاوه بر شناسایی حوزه های 
مؤثر در خلق ارزش برای ذی نفعان، در مســیر بهره وری و افزایش 
ســودآوری نیز گام های مؤثری بردارند. کریمی با اشــاره به لزوم 
تداوم موفقیت های کسب شده در شاخص های عملکردی بانک دی 

گفت: هدفمندسازی سرمایه گذاری ها و تکمیل زنجیره ارزش گروه 
و شــرکت ها در حوزه فعالیت های مالی یکی از اولویت های مهم 
بانک دی اســت تا از این طریق موفقیت های کسب شده در یک 
سال اخیر در حوزه های دیگر نیز تسری یابد. وی یکپارچگی گروه 
مالی دی را راهکاری مؤثر در توسعه و بهبود فعالیت های کسب وکار 
دانســت و تصریح کرد: با مدیریت یکپارچه و هدفمند گروه مالی 
دی در بازارهای پول و سرمایه، می توانیم استراتژی هدفمندی در 
بهره برداری از زنجیــره ارزش افزوده ایجاد کنیم. وی افزود: گروه 
مالــی دی با برخورداری از شــرکت هایی مانند بیمه دی، نیروگاه 
دماوند، صرافی دی، تجارت الکترونیک و... گروه قدرتمند و مؤثری 
در نظام مالی کشور است که امیدوارم با استراتژی مناسب همگام با 

استراتژی های بانک در مسیر سودآوری گام بردارد.
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انرژی

سقوط قیمت نفت پس از توافق اوپک پلاس 
برای کاهش محدودیت های عرض

نگاه سرمایه گذاران به مذاکرات 
هسته ای ایران و آمریکا

قیمت نفت پس از تجربه رشد قابل توجه در جلسه 
معاملاتی روز یکشــنبه، بعد از توافق اوپک پلاس 
مبنی بر کاهش تدریجــی محدودیت عرضه بین 

ماه های مه و جولای، روز دوشنبه کاهش یافت.
به گزارش رویترز، معامــلات آتی نفت خام برنت 
برای ماه ژوئن ۹۶ ســنت یــا ۱,۵ درصد کاهش 
یافت و به ۶۳,۹۰ دلار در هر بشــکه رســید، در 
حالــی که معاملات آتی نفت خام وســت تگزاس 
اینترمیدیت آمریکا برای ماه مه، با تجربه ۸۹ سنت 
یــا ۱,۵ درصد کاهش، به قیمــت ۶۰,۵۶ دلار در 
هر بشــکه مورد معامله قرار گرفت.هر دو قرارداد 
روز پنجشنبه بیش از ۲ دلار در هر بشکه افزایش 
را تجربه کردند؛ زیرا سرمایه گذاران تصمیم اوپک 
پلاس را به عنوان علتی برای بهبود تقاضا دانستند 
و همچنین خوش بینی به طرح هزینه زیرساختی ۲ 
تریلیون دلاری جو بایدن افزایش یافت. بازارها روز 
جمعه به دلیل تعطیلات عید پاک بسته بود.سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت، روسیه و متحدان آنها، 
گروهی که به اوپک پلاس معروف اســت، توافق 
کردند کــه محدودیت تولید را به میزان ۳۵۰ هزار 
بشــکه در روز برای ماه مه، ۳۵۰ هزار بشکه دیگر 
در روز برای ماه ژوئن و همچنین ۴۰۰ هزار بشکه 
در روز برای جولای کاهش دهند.این تصمیم پس 
از آن تصویب شــد که دولت جدید ایالات متحده 
از عربســتان سعودی خواســت با وجود نگرانی از 
وضعیــت تقاضا، انرژی را بــرای مصرف کنندگان 
مقرون به صرفه نــگاه دارد؛ زیرا هنوز قرنطینه در 
بخش هایی از اروپا پابرجاســت، در حالی که ژاپن 
نیز ممکن اســت اقدامات اضطراری را در صورت 
لزوم برای مهار موج جدید شــیوع ویروس کرونا 
گسترش دهد.طبق توافق روز پنجشنبه، محدودیت 
عرضه اوپک پلاس از ماه مه کمی بیشــتر از ۶,۵ 
میلیون بشکه در روز خواهد بود، در حالی که میزان 
آن برای ماه آوریل کمی پایین تر از ۷ میلیون بشکه 
در روز است.بیشــترین میــزان افزایش عرضه از 
سوی برترین صادرکننده نفت در جهان، عربستان 
سعودی خواهد بود که اعلام کرد کاهش داوطلبانه 
خــود را به تدریج تا ماه جــولای کم خواهد کرد، 
اقدامی که باعث افزایش یک میلیون بشــکه نفت 
در روز خواهد شــد. به دنبال آن، ســعودی آرامکو 
روز یکشنبه قیمت های رسمی فروش خود به آسیا 

برای ماه مه را افزایش داد.
تحلیلگران گلدمن ســاکس اذعان داشتند که این 
تصمیم به یک افزایش محتاطانه و منظم از سوی 
اوپک پلاس اشاره دارد و بازار نفت را در تنگنا قرار 
می دهد. این بانک انتظار دارد که تقاضای نفت در 
تابستان ســال جاری یک جهش بزرگ را تجربه 
کند که نیازمند تولید ۲ میلیون بشکه دیگر در روز 
از سوی اوپک پلاس از ماه جولای تا اکتبر است.

در هفته جــاری، ســرمایه گذاران روی مذاکرات 
غیرمســتقیم ایــران و آمریکا در ویــن، به عنوان 
بخشــی از مذاکرات گسترده تر برای احیای توافق 
هسته ای بین تهران و قدرت های جهانی، متمرکز 

شده اند.
پیــش از مذاکرات، وزیر امــور خارجه ایران اعلام 
کرد که خواستار لغو تمام تحریم ها از سوی ایالات 
متحده هســتیم و هر گونه کاهــش »تدریجی« 
محدودیت ها را رد کرد.هنری روم، تحلیلگر اوراسیا 
گفت که وی انتظار دارد تحریم های ایالات متحده، 
از جمله محدودیت هــای فروش نفت ایران، دقیقاً 
پس از پایان این مذاکرات و پذیرش ایران، برداشته 
شــود.وی در یادداشتی اذعان داشت که دیپلماسی 
ممکن است ماه ها و انطباق هسته ای سه ماه طول 
بکشد. در ادامه افزود که اجرای چنین معامله ای و 
افزایش صادرات نفت می تواند تا اوایل سال ۲۰۲۲ 
طول بکشد.رویترز ماه گذشته گزارش داد که ایران 
صادرات خود را به چین بزرگترین واردکننده نفت 
جهان افزایش داده و در ماه مارس به یک میلیون 

بشکه در روز رسیده است.

تحلیل

کاهش ۶0 درصدی درآمد کشور 
از محل صادرات گاز

 آمارهای رســمی نشان می دهد درآمد کشور از محل صادرات 
گاز در ســال گذشته ۶۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال ۹۸ 
کاهش یافت. براســاس آمارهای رسمی گمرک در ۱۲ ماهه 
سال ۹۹، بالغ بر ۲ میلیارد و ۶۵۱ میلیون دلار گاز طبیعی صادر 
شد.طبق این آمار، صادرات گاز مایع شده به نسبت دوازده ماهه 
سال ۹۸، با افت ۶۰ درصدی روبرو شده است. سال ۹۸ بیش از 
۶,۶ میلیارد دلار گاز صادر شده بود. گاز ایران به دو کشور عراق 
و ترکیه صادرات می شود که به دلیل انفجار بخشی از خط لوله 
صادراتی گاز ایران در خاک ترکیه در تاریخ ۱۲ فروردین ماه و 
تعلل مسئولان دولتی در پیگیری این موضوع، صادرات ایران 
به ترکیه تا ۱۰ تیرماه قطع شــده بود و همین امر نقش مهمی 
در کاهش حجم و ارزش صادرات گاز ایران در سال ۹۹ داشت.

ربات ها جایگزین هزاران شغل در 
صنعت نفت و گاز جهان می شوند

ریستاد انرژی پیش بینی کرده است حداقل ۲۰ درصد از مشاغل 
در بخش هایی مانند حفاری، پشتیبانی عملیاتی و نگهداری، تا 
۲۰۳۰ اتوماتیک می شوند.به گزارش راشاتودی، تحقیقات جدید 
ریســتاد انرژی نشان می دهد ربات ها احتمالًا شغل یک پنجم 
کارگران نفت و گاز در سراســر جهان را طی ۱۰ سال آینده از 
آنها می گیرند. هر روز شــرکت های بیشتری به منظور کاهش 
هزینه هایشان به اتوماسیون روی می آورند. ریستاد انرژی طی 
گزارشــی که در اوایل همین هفته منتشر شد، پیش بینی کرده 
است حداقل ۲۰ درصد از مشاغل در بخش هایی مانند حفاری، 
پشــتیبانی عملیاتی و نگهداری، تا ۲۰۳۰ اتوماتیک شده و به 
دستگاه ها واگذار می شوند. این اتفاق بر بیش از ۴۰۰ هزار شغل 

در کشورهای اصلی تولید کننده انرژی تأثیر خواهد گذاشت.

مراقب کلاهبرداران آبی باشید
شــرکت آب و فاضلاب استان تهران به تمامی مشترکان این 
شــرکت نسبت به دریافت وجه نقد از سوی برخی سوءاستفاده  
کنندگان با نام این شــرکت و در قالــب مامور قرائت کنتور و 

توزیع قبض هشدار داد.
علی صاحبی - مدیر روابط عمومی آبفای اســتان تهران - در 
این باره گفت: این شــرکت بابت هرگونه خدماتی که توســط 
نیروهای امدادی این شــرکت که در معابر و یا درِ منازل انجام 
می شود، از جمله تعمیرات شبکه و کنتور، قطع و وصل انشعاب 
آب، رســیدگی به حوادث و... و. هیچ گونه وجه نقدی دریافت 
نمی کند. او تاکید کرد: تمامی پرداخت ها به این شرکت باید از 
طریق درگاه های بانکی و شماره حساب های بانکی به نام این 
شرکت پرداخت شــود و شماره حساب بانکی شخصی، اعتبار 
قانونی ندارد و ارتباطی به این شرکت ندارد. مدیر روابط عمومی 
آبفای استان تهران خاطرنشان کرد: در خصوص اجرای شبکه 
و نصب انشعاب فاضلاب یادآوری این نکته ضروری است که 
این شرکت هیچ گونه دخالتی )مجوز قانونی( در نصب انشعاب 
فاضلاب در منازل مشترکان ندارد و مجاز به ورود داخل مِلک 
مشترکان نیســت. صاحبی افزود: مشــترکان می توانند برای 
جلوگیری از سوءاســتفاده های احتمالی به نام ماموران قرائت 
کنتور و توزیع قبض این شــرکت، با ارسال کد درج شده روی 
کارت شناســایی هولوگرام دار ماموران به سامانه ۱۰۰۰۱۵۲۲ 
ضمــن احراز هویت آنان، اطلاعاتی ماننــد نام، وظیفه ای که 
به عهده دارند و شــرکتی که در آن مشــغول خدمت هستند 
را دریافت کنند. او در پایان از شــهروندان خواست در صورت 
مشــاهده هرگونه سوءاســتفاده و یا درخواست وجه نقد به نام 
شرکت آب و فاضلاب استان تهران، مراتب را به سامانه ۱۲۲ 

اطلاع دهند.

ایرانی ها 2برابر نوروز ۹۹ بنزین 
مصرف کردند

آمار مصرف بنزین در تعطیلات نوروزی امسال، چرایی افزایش 
آمار مبتلایان و مرگ و میر کرونایی این روزهای کشــور را تا 
حدودی تشــریح می کند. ایرانی ها امسال در تعطیلات بهاری 
دو برابر ســال ۱۳۹۹ بنزین مصــرف کردند. درحالی که تغییر 
چندانی در وضعیت بیماری و ســطح واکسیناسیون کشور رخ 
نداده بود. بررسی های آماری مصرف بنزین نشان می دهد که 
در ابتدای تعطیلات و پیش از اعلام محدودیت های اندک تردد، 
خیل عظیمی از هموطنان ســفر نوروزی خود را آغاز کرده اند. 
به طوری که تقاضا برای بنزین در ۲۸ اسفند سال ۱۳۹۹ حدود 
۱۰۴ میلیون لیتر بوده و این یعنی آغاز ســفرهای بین شهری 
ویروس کرونا ســوار بر خودروی مســافران! در این خصوص 
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده هــای نفتی ایران در 
گزارش نوروزی به رئیس جمهوری با اشاره به اینکه هم اکنون 
روزانه بیش از ۱۱۰ میلیون لیتر بنزین در پالایشگاه های کشور 
تولید می شــود، گفته بود: در ۲۸ اســفند، میزان توزیع بنزین 
به رقم تولید نزدیک شد، اما وجود ۱۴ هزار کیلومتر خطوط  لوله 
انتقال فرآورده های نفتی، ناوگان عظیم نقل و انتقال ســوخت 
و ذخیره ســازی های مطلوب در کنار برنامه ریزی های از پیش 
انجام شده با بخش های تولید، حمل ونقل و خطوط لوله انتقال 
فرآورده، کمک کرد که هیچ گونه مشــکلی در تأمین سوخت 

وجود نداشته باشد.

بازتاب

مهسانجاتی

وزیر نیرو جزییــات افزایش تعرفه آب و 
برق را تشــریح کرد و گفت: تعرفه آب و 
برق برای مشــترکانی که الگو را رعایت 
می کنند، هفت درصد و برای مشترکانی 
که بیش از الگو مصرف دارند ۱۶ درصد 
افزایش یافته است.رضا اردکانیان دیروز 
در حاشــیه افتتاح طرح هــای پویش هر 
هفته #الف ب-ایران، در پاسخ به سوال 
ایسنا مبنی بر جزییات افزایش تعرفه آب 
و برق، اظهار کرد: مصوبه هیات وزیران 
مربوط به امسال نیست و از سال ۱۳۹۷ 
وجود دارد و به جای اینکه هر سال ارقام 
متعددی مطرح شود، دولت عدد واحدی 
را تصویب کرد که بر اســاس آن  تعرفه 
آب و برق  از اول اردیبهشت فارغ از اینکه 
میزان تورم چقدر است، برای کسانی که 
الگوی مصرف را رعایت می کنند معادل 
هفت درصد افزایــش یابد.وی افزود: در 
همان مصوبه ذکر شــده بود افرادی که 
میزان مصرف آن ها بیش از الگو تعریف 
شده است، مشــمول ۱۶ درصد افزایش 
تعرفه خواهند شد و برنامه دیگری در این 

رابطه وجود ندارد.
تدویــن برنامه ای گشایشــی برای  ��

فعالان استخراج رمز ارز

وزیر نیرو با بیان اینکه وزارت نیرو امسال 
برنامه ای برای اســتخراج کنندگان رمز 
ارزهــا تدوین کرده که گشــایش خوبی 
در کار ایــن بخش خواهد بــود، گفت: 
استخراج کنندگان رمز ارزها با بهره مندی 
از ایــن طرح می توانند بــدون دغدغه و 
نگرانی از تامین برق به فعالیت خود ادامه 
دهنــد. جزییات این برنامه بــه زودی از 
سوی شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی 
برق و ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری برق ایران اطلاع رسانی خواهد 

شــد.اردکانیان با بیان اینکه اســتفاده از 
انرژی های تجدید پذیر و برقی که تولید 
می کنند، با شرایطی به استخراج کنندگان 
یافت،  اختصاص خواهــد  ارز مجــازی 
تصریح کرد: در هفته جاری دستورالعمل 
برای  ایجاد گشــایش  دربــاره  جدیدی 
استفاده از انرژی در تولید رمز ارزها ابلاغ 
کردیم، این یک کار دو منظوره اســت تا 
هم استفاده کنندگان مجاز برای استخراج 
رمز ارزها بتوانند بهره بگیرند و هم رونقی 
در توســعه انرژی های تجدیدپذیر انجام 

شود.
وی با بیان اینکــه مصرف غیرمجاز آب 
و برق هم بــه حکم قانون کاری خلاف 
و جرم بوده و هم یــک کار غیراخلاقی 
محسوب می شود و ما با ابزار و اختیارات 
قانونی بدون چشــم پوشــی با متخلفان 
برخورد خواهیم کرد، ادامه  داد: البته از آن 
طرف هم شــرایط و تسهیلات را فراهم 
می کنیــم و از این حیــث دولت وظیفه 
خود را انجام می دهد.وزیر نیرو ادامه داد: 
مردم بدانند اســتفاده غیرمجاز از انرژی 
برای تولید رمزارزها هیچ تفاوتی با دست 
در جیب دیگران کــردن ندارد، وقتی راه 
اســتفاده قانونی و مجاز باز گذاشته شده 
مثل منزلی اســت که در ورودی دارد اما 
به جــای ورود از در بخواهید از دیوار وارد 
شــوید. مردم این مســاله را جدی تلقی 
کننــد، زیرا اگر با آن  برخورد نشــود اثر 
جدی بر عرضه انرژی گذاشــته و همه 
آســیب خواهند دید.به گفتــه وی ما به 
عنوان دولت گشایش در این زمینه ایجاد 
کردیم و ضوابط، مقررات و تســهیلات 
امســال به نحو مناســبی از ابتدای سال 
فراهم اســت و از طرفی، بــا جدیت با 
استفاده غیر مجاز چه در محیط آموزشی 

و چه جای دیگر برخورد می شود.

از سوی وزیر نیرو تشریح شد

جزییات افزایش تعرفه آب و برق 

دلارهایی که می سوزد
وزیر نفت  با اشاره به افزایش گازهای مشعل مطرح کرد

نفت ایران به چین اعتماد کند؟
یک کارشناس حوزه انرژی بررسی کرد؛

وزیر نفت گفت: گازهای همراه نفت که می ســوزند در حقیقت 
دلارهایی هستند که از بین می روند و علاوه بر آزار مردم منطقه، 

مسائل زیست محیطی را در پی دارند.
بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت صبح دیروز در مراسم امضای »قرارداد 
۷۵ میلیون دلاری داخلی سازی ۲۴ کمپرسور سانتریفیوژ توسط 
بخش داخلی و همچنین جمع آوری گازهای همراه منطقه رگ 
ســفید« با بیان اینکه می توانیم با داخلی سازی این کمپرسورها 
علاوه بر حمایت از داخل، صرفه جویی ارزی نیز داشــته باشیم، 
گفت: از سال ۵۱ که برای اولین بار به اهواز رفتم همواره حسرت 
سوختن این گازها را داشتم و تصور می کردم علاوه بر اینکه این 
گازها در حقیقت دلار است که می سوزد، آزار و مشکلات زیست 
محیطی برای منطقه و مردم آن در پی دارد.وی افزود: با مراجعات 
تاریخی متوجه می شویم که محمدرضا پهلوی نیز دغدغه جمع 

آوری این گازها را داشته است.
این مقام مســئول با تأکید بر اینکه جمــع آوری گازهای همراه 
که در مشــعل ها می سوخت یکی از بزرگترین دغدغه های رهبر 
انقلاب بود، تصریح کــرد: رهبر انقلاب این اولویت را به رییس 
جمهــوری اعلام کــرده بودند و رییس جمهــوری نیز آن را به 

مجموعه وزارت نفت ابلاغ کردند تا در اولویت قرار بگیرد.
وی با بیان اینکه برنامه ما این بود که تا پایان سال ۱۴۰۰ دیگر 
هیچ گاز همراهی در مشــعل ها نسوزد، تصریح کرد: با توجه به 
اقدام هایی که در دســتور کار است ان شــاءالله این مهم تا سال 
۱۴۰۱ به انجام می رســد و در پایان این سال دیگر گاز همراهی 

وجود ندارد که در مشعل ها بسوزد.

تغییر پارادایم وزارت نفت و واگذاری ان جی ال ها ��
وزیر نفت از جمع آوری گازهای همراه و انتقال آن به پالایشگاه 
بیدبلنــد یاد کــرد و با بیان اینکه کارشناســان زیادی روی این 
موضوع که بسیار ســخت بود کار کردند، یادآوری کرد: موضوع 
بســیار مهمی که در این سال ها در وزارت نفت اتفاق افتاد تغییر 
پارادایم مبنی بر اینکه ان جی ال بخشــی بالادستی نیست و ما 
می توانیــم آنها را به بخش غیردولتــی و خصوصی واگذار کنیم 
اتفاق افتاد که همســو با آن ان جی ال ۳۱۰۰، ان جی ال ۳۲۰۰ و 

پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس واگذار شد.
 O&M زنگنــه ادامــه داد: ما حتــی به دنبال این هســتیم که
)نگهداری و بهره برداری( بــرای ان جی ال های موجود را هم به 
بخش خصوصی مصرف کننده آن واگذار کنیم، زیرا وزارت نفت 
خیلی نباید وارد کارهای بهره برداری شود.وی با بیان اینکه یکی 
از دغدغه های ما این اســت که در کنــار این طرح ها با توجه به 

ضرورت اشتغال زایی و همچنین استفاده از توانمندی داخلی هر 
چقدر می توانیم میزان ســاخت داخل در این پروژه ها را افزایش 
دهیم، اظهار کرد: پیچیده ترین تجهیزات صنعت نفت مربوط به 
ماشین های دوار شامل الکتروموتورها، تلمبه ها، انواع کمپرسورها 
و توربین هاســت.وزیر نفت با اشــاره به اینکه در مراسم امروز 
دو توربین ســاز و کمپرسورساز بزرگ کشــور )اوتی سی و توگا( 
صحبت کردند، گفت: امروز از ســازندگان نفت می خواهیم برای 
ما تجهیزات بســازند و دیگر به این شــکل نیست که آنها از ما 
بخواهند، بلکه ما از آنها تقاضا داریم که بیایند ما را توانمند کنند، 
ما از شرکت های سازنده تجهیزات نفت خواستیم کمپرسورهای 
فرآیندی را که نیاز پتروشــیمی است بسازند و این تجهیزات در 
داخل کشــور قابل ساخت هســتند و فقط باید به آنها سفارش 

بدهیم.
امضای قراردادهای تضمینی خرید کالا؛ به زودی ��

زنگنه یکی از راه حل های وزارت نفت برای حمایت از ســاخت 
داخل را تأســیس پارک فناوری نفت و صنــدوق فناوری نفت 
دانســت و گفت: به این صورت ســفارش گذاری کالاها و خرید 
تضمینی از سازندگان انجام و با این کار یکی از اصلی ترین موانع 
تولید در صنعت نفت برطرف می شود. دیگر حالتی پیش نمی آید 
که شــرکتی تجهیزی را بسازد و کســی آن را خریداری نکند، 
بلکه با ایجاد این ساختارها، وزارت نفت حاضر به خرید تضمینی 

تجهیزات نفتی است.
به گفته وی، در هفته های آینده نخستین قراردادهای مربوط به 

خرید تضمینی تجهیزات صنعت نفت امضا می شود.

یک کارشــناس حوزه انرژی تاکید کرد: وقتی قرارداد ۲۵ ســاله با 
کشور بزرگی مثل چین منعقد شود، لاجرم کشورهای دیگری که از 
همکاری با ایران می توانند منافع داشته باشند به صورت اتوماتیک 

به طرف ما جذب می شوند و حتی ممکن است امتیازاتی بدهند.
سید مهدی حســینی، درباره تفاهمنامه ۲۵ ســاله ایران و چین و 
تاثیری که در حوزه انرژی خواهد داشــت، اظهار داشت: فعلا سند 
موجود بین ایران و چین، تفاهمنامه است و تفاوت زیادی با قرارداد 
دارد. اصل قضیه قراردادهایی است که از این به بعد در چارچوب این 
تفاهمنامه امضا، تهیه و اجرا می شود، در آن زمان باید حساسیت های 
مربوط به حاکمیت، مالکیت و حقوق و منافع طرفین و تضمین های 

اجرایی شدن را در نظر بگیریم.
وی تفاهمنامه هایی همچون ســند همکاری بــا چین را به عنوان 
فاکتوری مثبت در توازن دیپلماســی کشور دانســت و افزود: اگر 
بتوانیم در یک مربع غیر از چین با روســیه، امریکا، اتحادیه اروپا و 
حتی شرق آســیا تفاهمانه مشابه داشته باشیم و روابط اقتصادی و 
استراتژیک را به صورت بالانس و برابر با این کشورها برقرار کنیم، 

بخصوص در حوزه انرژی بسیار مثمرثمر خواهد بود.
رییس ســابق کمیته بازنگری در قراردادهــای نفتی با بیان اینکه 
دنیا هم می تواند متوجه باشــد که ما در مرحله یک آغاز جدید قرار 
داریم ، تصریح کرد: ما با توجه به مزیت های نســبی مهمی که از 
نظر مسائل انرژی در خاورمیانه و به لحاظ مباحث امنیت بین الملل 
در کشــورهایی چون افغانستان، عراق، ســوریه، عراق و فلسطین 
داریــم، قدرت بزرگ منطقــه ای و یکی از دل مشــغولی های دنیا 
هســتیم. بنابراین با توجه به مزیت های نسبی که داریم، می توانیم 
روابط مان را در یک دیپلماسی چندوجهی و متوازن برقرار کنیم که 

نقطه شروع آن می تواند امضای تفاهمنامه با چین باشد، کما اینکه 
عکس العمل های آن را در دنیــا دیدیم، مثلا امریکا اعلام آمادگی 
کرده که در کمیسیون مشترک برجام در روز سه شنبه آینده شرکت 
کند و یا مواضع مثبتی از اروپا دیده شد، ما به صورت جدی در حال 
ورود به یک دوران جدیدی از تعاملات بین المللی هستیم و کسی 

نمی تواند نسبت به آن بی تفاوت باشد. 
وی گفت: چین اکنون علاوه بر قدرت اقتصادی و سیاســی، یک 
قدرت مالی بین المللی است، ۳ هزار میلیارد ذخیره ارزی، این کشور 
را به یک قدرت بزرگ اقتصادی تبدیل کرده، ضمن اینکه به لحاظ 

تکنولوژی و فناوری رشد خوبی داشته و دست بالا دارد. 
حســینی بیان داشــت: ما باید وارد همکاری درازمدت اقتصادی، 
امنیتی و استراتژیک با کشورها شویم و تفاهمنامه با چین می تواند 
همه کشورهایی را که دارای قدرت اقتصادی هستند تحریک کند 
کــه با قدرتی مثل ایران همراه شــوند، ما نیز باید از این فرصت با 

تکانه ای که در دنیا ایجاد می شود، استفاده کنیم. 
وی درباره خوشــنام نبودن چین در پروژه هــای نفتی توضیح داد: 
نکته مهم و حساس اینکه هر کشــوری به دنبال ماکزیمم کردن 
منافع خود است، ما باید در تنظیم قراردادها، از نفت و گاز تا شیلات 
و حمــل و نقل و یک کمربند یک راه و جاده ابریشــم گروه های 
ورزیده ای بکار بگیریم، پیمان شانگهای از پیمان های مهمی است 
که در آسیا و چین نقش محوری دارد و ما نیز باید به آن بپیوندیم، 
تشکیل بیمه و بانک های مشترک می تواند گره مسائل بانکی ما را 

که ممکن است با خطراتی مثل تحریم مواجه کند، باز کند.
حســینی افزود: در قراردادها نقش حاکمیت، مالکیت و مشارکت را 
فراموش نکنیم، نقش مشارکت باید پررنگ باشد، اگر فقط سرمایه 

چینی به صورت وام و فاینانس جذب کنیم تردید اســت که درست 
هزینه شــود اما اگر مشارکت باشــد طبیعتا از هرگونه اتفاق سوء 
جلوگیری خواهد شد. مشارکت ها می تواند دوجانبه باشد لزوما هم 
نباید در ایران باشــد در کشــورهای ثالث هم می توانیم مشترکا با 
چیــن همکاری کنیم. بعبارت دیگر در قراردادهای تمامی بخش ها 
تیم های کارکشته قراردادی را سامان دهیم که نگرانی ها در عمل 

منتفی شود. 
این کارشــناس حوزه انرژی تاکید کرد: وقتی قرارداد ۲۵ ســاله با 
کشور بزرگی مثل چین منعقد شود، لاجرم کشورهای دیگری که از 
همکاری با ایران می توانند منافع داشته باشند به صورت اتوماتیک 
به طرف ما جذب می شــوند و حتی ممکن است امتیازاتی بدهند. 
این قرارداد یک رابطه اســتراتژیک و درازمدت با کشوری است که 
ممکن اســت با دیگر کشورها هم تکرار شــود و تکرار آن امنیت 

بیشتری خواهد آورد.
وی ادامه داد: مثلا وقتی دوســتان بیشــتری داشته باشیم، اگر در 
سازمان ملل مشــکلی پیدا کنیم قدرت بیشتری داشته و از کارتِ 

داشتنِ همراهان بیشتر استفاده خواهیم کرد. 
حســینی گفت: نوع قرارداهایی که تاکنون با چین داشتیم چندان 
مناســب نبوده، البته بپذیریم که هر کشــوری سعی می کند منافع 
خود را ماکزیمم کند، ما اکنون باید قراردادها را درســت و محکم 
ببندیم، شرکت های نفتی چینی که در این چند سال شکل گرفتند 
به لحاظ مالی از جمله شــرکت های ثروتمند هســتند، هرچند به 
لحاظ تکنولوژی در تراز درجه یک های بین المللی نیستند، اما غیر از 
منابع مالی در کنار شــرکت های برتر دنیا از تکنولوژی چینی ها هم 

می توانیم بهره ببریم. 

چابهار می تواند جایگزین 
کانال سوئز شود؟

بنابر پیش بینی هفته نامــه هندی »حبل المتین 
کلکته« اگر چابهــار از طریق راه آهن به دریای 
سیاه وصل شــود، از اهمیت کانال سوئز کاسته 
خواهد شــد. آیا واقعا این اتفاق خواهد افتاد؟ در 
گزارش پیش رو به این موضوع پرداخته شــده 

است.
همانگونــه که در گزارش هــا و خبرهای متعدد 

آمده، قرار اســت، منطقه آزاد چابهار و سواحل 
مکُــران در اقتصــاد آینده ایــران نقش مهمی 
ایفا کند و در همین راســتا، توسعه چشمگیری 
برای ســواحل مکران به  عنوان دروازه ورودی 
ایران در نظر گرفته شده است. اما اینکه چابهار 
بتواند به عنوان یک جایگزین برای کانال سوئز 
نقش آفرینی کند شــاید در نگاه نخســت غیر 
ممکن به نظر برســد اما بسیاری از کارشناسان، 
این موضوع را شدنی عنوان کرده اند و با نگاهی 
اجمالی به نقشه ها و مسیرهای ریلی و ترانزیتی 

می تــوان دریافت که راه اندازی مســیر ریلی و 
اتصــال چابهار بــه خطوط سراســری راه آهن 
جمهوری اســلامی ایران، حمل بار کشتی ها از 
دریای عمان و بنادر چابهار به بندر انزلی، دریای 
خزر، بندر آســتراخان روســیه، هامبورگ آلمان 
و استراســبورگ روســیه به دریای سیاه و اروپا 

محقق می شود.
»دریای ســیاه در میانــه کشــورهای ترکیه، 
بلغارستان، رومانی، اوکراین، روسیه و گرجستان 

واقع شده است«

تجربه نشان داد که بسته شدن کانال سوئز )بین 
دریای مدیترانه و دریای ســرخ( خسارت بسیار 
سنگینی به کشتی های تجاری که قصد عبور از 
این کانال را دارند وارد می کند ضمن اینکه اگر 
صرفا همین کشتی ها، بار خود را در چابهار تخلیه 
و سپس از طریق خشکی به دریای سیاه برسانند 
حدود ۱۵ روز زودتر به مقصد خواهند رســید و 
این زودتر رســیدن، ضمــن کاهش هزینه های 
آنها در کنار کوتاه تر شدن مسیر، برای ایران هم 

درآمد قابل توجهی به دنبال خواهد داشت.
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دادســتان ســابق نظامی اســتان تهــران بــرای ۱۰ نفر از 
مسئولانی که در حادثه سقوط هواپیمای اوکراین دخیل بودند 

کیفرخواست صادر شده است.
غلامعبــاس ترکــی در آیین معارفه دادســتان جدید نظامی 
اســتان تهران گفت: برای من افتخار بود که حدود ۲۵ سال 
در خدمت دوســتان بودم و تمامی همکاران من در تمام این 
سال ها تلاش های بسیاری انجام دادند. ارائه گزارش عملکرد 
هم در سازمان قضایی نیروهای مسلح به واسطه محرمانگی 
ملاحظاتی دارد و به طور قطع اقداماتی که توسط بنده انجام 
شــد توسط آقای سراج به بهترین نحو ممکن انجام می شود. 
ما برای موفقیت آقای سراج و تمام مجموعه نیروهای مسلح 

تلاش می کنیم تا فعالیت ها به خوبی انجام شود
دادستان ســابق نظامی استان تهران خاطرنشان کرد: اعتماد 
مسئولان به بنده مهمترین سرمایه ام بود و از همین جهت از 
اعتماد مســئولان نیروهای مسلح تشکر می کنم همچینن از 
رئیس دستگاه قضا، دادســتان کل کشور و تمامی معاونینی 
که از بنده و مجموعه سازمان قضایی نیروهای مسلح داشتند 

تشکر می کنم.
وی با اشاره به نیروهای مسلح گفت: فلسفه تشکیل سازمان 
قضایی نیروهای مســلح حفظ و صیانت از نیروهای مســلح 
اســت من تاکید می کنم که نیروهای مسلح ما سالم ترین و 
پاک ترین هســتند و جرائم آنها بســیار اندک است و عمده 
تخلفــات آنها تخطی از فعالیت نظامــی و جرائم غیر عمدی 

است.
ترکی درباره ســلامت نیروهای مســلح گفت: سازوکارهای 
دقیق هم در جذب نیروهای مؤمن و هم بازرســی، حفاظت، 
عقیدتی سیاسی و اشراف کاملی که سازمان نیروهای مسلح 
دارد به همراه رســیدگی های قضایی این سلامت را تضمین 

کردند
دادستان سابق نظامی اســتان تهران اظهار کرد: قانونگرایی 
و حرکت در چارچــوب عدله مهم ترین اقدام ما بود همچنین 
رعایت اصول حرفه ای به ویژه حفظ اســرار نیروهای مسلح 
در کنار حمایت قانونی از اقتدار نیروهای مســلح برای مقابله 
بــا ارازل و اوبــاش در ســرلوحه برنامه های ما بوده اســت 
هم چنین اهتمام به کشــف جرائم بصــورت فعال، همکاری 
میان بخش های نیروهای مســلح و امنیتی جزو برنامه های 
ما بوده اســت هرکجا جرائم عمدی بوده است ما سختگیرانه 

وارد عمل شدیم.
ترکی درباره برنامه های تحولی گفــت: بکارگیری نیروهای 
جــوان و انقلابی در دادســرای نظامی از جملــه مهمترین 
برنامه های ما بود همچنین آموزش تخصصی قضات، افزایش 
نظارت بــر ضابطان، ورود زود هنگام در حوزه حقوق عامه از 

جمله اقداماتی بودند که در دادسرای نظامی دنبال شد.
دادستان سابق نظامی استان تهران ادامه داد: هرکجا اتفاقی 
در تهران رخ داد دادســتان های ما در کنــار نیروهای پلیس 
حاضر شــدند پایش پرونده های مهم و ملی برنامه ای بود که 

ما آن را دنبال کردیم.
وی در پایان در ارتباط با ســقوط هواپیمای اوکراینی گفت: 
برای ۱۰ نفر از مسئولانی که در زمینه حادثه سقوط هواپیمای 
اوکراین دخیل بودند کیفرخواســت صادر شــد که در دادگاه 

نتیجه گیری های لازم گرفته می شود.

شــرکت هواپیمایی لوفت هانزا از برقــراری مجدد پروازهای 
خود به تهران از ۲۷ فروردین ماه خبر داد.

شــرکت هواپبمایی لوفت هانزا طی اطلاعیه ای اعلام کرد که 
پروازهای این شرکت هواپیمایی به تهران از سرگرفته خواهد 
شــد. بر اســاس این اطلاعیه، نخســتین پرواز در تاریخ ۱۶ 
آوریــل ۲۰۲۱ )جمعه ۲۷ فروردیــن ۱۴۰۰( از مبدأ فرودگاه 
امام خمینی به مقصد فــرودگاه فرانکفورت و بالعکس انجام 

خواهد شد.
شایان ذکر است که پس از سانحه هواپیمای اوکراینی در ۱۸ 
دی ماه ۹۸ )۸ ژانویــه ۲۰۲۰(، هواپیمایی لوفت هانزا اعلام 
کــرد پروازهای خود به مقصد تهران را تا پایان مارس ۲۰۲۰ 

)۱۰ فروردین ۹۹( متوقف خواهد کرد.

نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت بهره برداری 
متــروی تهران و حومه گفت: ما در شــرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه با افزایش ظرفیت پذیرش مســافر 
و ارتقاء کیفی خدمات تلاش کرده ایم تا رضایت مســافران 
و کارآیی متــرو را افزایش دهیم. فرنــوش نوبخت افزود 
متــرو یکــی از محورهای اصلی در حــوزه حمل و نقل و 
ترافیک پایتخت است و عملکرد آن نقش جدی در زندگی 
شــهروندان شــهر تهران دارد. وی در ادامه با اشــاره به 
کاهش ســرفاصله حرکت قطارها در سال گذشته براساس 
کار کارشناسی تصریح کرد: خوشبختانه این کار با واکنش 
مثبت از سوی شهروندان و مســافران همراه بود. نوبخت 
گفت: اولویت اول ما در شرکت بهره برداری متروی تهران 
و حومه افزایش بهره وری اســت چرا که نتیجه عملکرد ما 
در شــهر بسیار تأثیر گذار است و این موضوع در ایام کرونا 
بیش از پیش نمایان شــد. وی تصریح کرد: به علت شیوع 
ویروس کرونا، در اکثر کشــورها با تعطیلی در بخش های 
مختلف روبرو شــد اما حتی این بحران بزرگ نیز منجر به 
توقف فعالیت متروی تهران نشــد چــرا که در حال حاضر 
مترو جایگاه خود را به خوبی در میان شهروندان پیدا کرده 
و به عنوان یک نیاز اساسی مردم است و نمی تواند تعطیل 

شود. 
نوبخت با تاکید براینکه کار شــرکت بهره برداری متروی 
تهران، کاری خدماتی اســت افزود: ایــن دوره یک دوره 
ســخت با فراز و فرودهای زیادی برای متروی تهران بود 
اما با همکاری و همدلی تمامی همکارانم و با اســتفاده از 
توان داخلی فرصت خوبی برای رشــد و گســترش هرچه 
بیشــتر متروی تهران فراهم شــد. مدیرعامل شرکت بهره 
بــرداری متروی تهران و حومه خاطرنشــان کرد: افزایش 
رضایت مسافران و افزایش بهره وری در اولویت کاری این 

شرکت قرار داشته و دارد. 
وی تصریح کرد: کارها در شــرکت بهــره برداری متروی 
تهران وحومه باید مســافر محور دنبال شــود و با توجه به 
اینکه مأموریت اصلی ما جابجایی مســافران است بنابراین 
مســائلی چون افزایــش ظرفیت نــاوگان، ایمنی و امنیت 

مسافران را در اولویت کاری خود قرار داده ایم. 
نوبخت در ادامه با اشــاره به تفاهم نامه ساخت ۱۰۵ واگن 
متروی ملی با شرکت واگن سازی تهران و شرکت متروی 
تهران و بازسازی ۳۱ قطار نسل اول مترو گفت: امیدوارم با 
تحقق این تفاهم نامه ها زمینه افزایش رضایت شــهروندان 
و مســافران و همچنین افزایش کارآیی بیشتر هرچه زودتر 

فراهم شود.

مدیر عامل شــرکت بهره برداری مترو با اشاره به افزایش 
نرخ بلیط مترو از اول اردیبهشــت ماه، درخواست کرد که 
به نیروهای عملیاتی مترو نیز واکسن کرونا اختصاص داده 

شود.
فرنوش نوبخت در مورد افزایش قیمت بلیط مترو در ســال 
جدید گفت: به طور متوسط قیمت بلیط ۲۵ درصد افزایش 
می یابــد که از اول اردیبهشــت ماه ایــن افزایش اعمال 

می شود.
وی با بیان این که نرخ بلیط تک نفره ۲۰۰۰ تومان خواهد 
شــد، افزود: البته با توجه به این که قیمت بلیط بر اساس 
پیمایش محاســبه می شــود در حال تدوین جدولی برای 
تعیین نرخ بلیط هســتیم که به محض آماده شــدن اعلام 

می شود.
نوبخــت در ادامه با اعلام این مطلب که از ســتاد کرونای 
تهران وســتاد ملی درخواست اختصاص ســهمیه واکسن 
کرونا برای پرســنل عملیاتی مترو را دارد، گفت: این روزها 
استفاده مسافران از مترو افزایش یافته و با زیاد شدن تعداد 

مسافران پرسنل مترو نیز در معرض بیماری هستند.
وی بــا بیان این که پرســنل عملیاتی متــرو که درارتباط 
مستقیم با افراد هستند در معرض ابتلا به کرونا قرار دارند، 
افزود: پیگیر ارســال نامه به روسای ستاد کرونای تهران و 
کشــور هستیم تا با ورود واکسن به کشور، سهمیه ای برای 

پرسنل عملیاتی مترو بخصوص راهبران در نظر بگیرد.

یکی از جذاب تریــن رخدادهای خودرو 
در اروپا، برگزاری جشنواره سالانه جایزه 
خــودرو برگزیده ســال اســت. این بار 
تویوتا در این رخــداد از خودروی مدرن 
خود با عنــوان »یاریس« رونمایی کرد. 
این خودرو درنهایت با کســب حداکثر 
آراء به عنوان خودروی سال ۲۰۲۱ اروپا 

انتخاب شد.
هرچند جشــنواره مزبور متأثر از اپیدمی 
کرونا بــه اینترنتــی و در قالب آنلاین 
برگزارشــده بود و امکان حضور فیزیکی 
بــرای همگان وجود نداشــت. اما آنچه 
مسلم اســت آن اســت که کیفیت در 
برتری برند تویوتا حتی در شرایط کرونا 
و زیر سایه شــوم این ویروس منحوس 
نیز نتوانســت از نگاه تیزبیــن داوران و 
مشــتریان مخفی بماند و درنهایت این 
غول بزرگ خودروســازی توانست گوی 
سبقت را از رقبای قدرتمند و دیرینه خود 
ربوده و همچنان به یک محصول یکه تاز 

در عرصه خودروسازی جلوه نمایی کند.
از نگاه مفسران آنچه برای تویوتا مزیت 

رقابتی محســوب می شود و سبب اقبال 
مشتریان به آن شده است طراحی جذاب 
و بی نظیر و یا تجهیزات راحتی مشتریان 
نیســت بلکه وجود عواملی نظیر صرفهٔ 
اقتصادی، آسیب کمتر به محیط زیست و 
مصرف کمتر انرژی و سایر پارامترهای 
فنــی و اجتماعــی مزید بر آن شــد. از 
ســوی دیگر از منظر فنی نیز صرف نظر 
از سرعت مناسب، می توان به رفع نقاط 

ضعف در طول چرخه حیات محصولات 
تویوتا و تأکید جدی بر نقاط قوت، و ایجاد 
گزینه های جدید در مقایسه با نسخه های 
قبلی محصولات این شرکت اشاره نمود.

بااین حــال نباید از اصل مهم مشــتری 
وظایف  که همــواره ســرلوحهٔ  مداری 
تویوتا بوده اســت را نیز از یاد برد. توجه 
به خواسته مشتری در قالب اجرای دقیق 
و جامع سیســتم های صدای مشــتری 

ایمنی  اســتانداردهای  کامل  رعایت  و 
و زیســت محیطی در یک سطح بالاتر 
به عنــوان یک عامل مهم امتیازآور برای 

تویوتا ایفای نقش مؤثر نموده است.
از ســوی دیگر اجرای مســئولیت های 
اجتماعی در ســطح وسیع و نیز استفاده 
از انرژی های پاک نظیــر برقی نمودن 
خودروها از امتیــازات خودروهای جدید 
تویوتا محســوب می شــود که از آن با 
عنوان روند هیبریــدی نمودن )ترکیب 
بنزین و الکتریســیته( یاد می شود که به 
طور جدی در معماری سیستم های جدید 

مدنظر طراحان قرارگرفته است.
آنچــه از منظر عوامــل بیرونی تویوتا را 
برجسته ساخته است توجه به معیارهای 
کیفی محصول اســت و ایــن در حالی 
است که در ورای خروجی های ملموس 
تویوتا می توان فرایندهای مؤثر و موفق 
مدیریــت و برنامه ریــزی منابع مادی و 
معنوی توسط مدیران این شرکت را نیز 
موردتوجه قرارداد کــه می توان الگویی 
مناســب و شایســته برای کیفی سازی 
تولیــدات در عرصه صنعــت و نه فقط 
صنعــت خودروســازی باشــد. یکی از 
جلوه های بارز این مدیریت مؤثر و موفق 
را می توان در اســتقبال از پیشنهادهای 
مشتریان و مشــارکت کارکنان در این 

شرکت مشاهده نمود.

به بهانه انتخاب تویوتا
به عنوان خودروی سال اروپا

تورهای ترکیه لغو شد

به کلیه شرکت های گردشگری ابلاغ شد تا تورهای ترکیه 
لو شود.

معاون هماهنگی وزارت کشــور از ابلاغ تصمیم ستاد ملی 
مدیریــت کرونا، مبنی بر لغــو فوری تور ترکیــه به کلیه 

شرکت های گردشگری خبر داد.
سخنگوی وزارت کشور با اشاره به اینکه پس از وصول نامه 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، در خصوص لغو 
تردد مســافری با ترکیه، موضوع به کمیته امنیتی اجتماعی 
و انتظامی ســتاد ملــی مدیریت کرونا ارجاع شــد، خاطر 
نشــان کرد: جمع بندی اعضای کمیته کــه پس از تعامل 
با ۵ دســتگاه تخصصی مرتبط با امور مرز، شــکل گرفت، 
به ســتاد ملی مدیریت کرونا ارائه و نهایتاً به دســتگاه های 

ذیربط ابلاغ شد.
معاون هماهنگی وزارت کشــور در خصوص تصمیم نهایی 
در مــورد اعمــال محدودیت ها در ترددهای مســافری با 

کشــور ترکیه گفت: بر اساس تصمیم ابلاغی از سوی ستاد 
ملی مدیریت کرونا، مقرر گردیــد وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشــگری، لغو تور ترکیه را فوراً به کلیه 

شرکت های گردشگری ابلاغ نماید.
معاون هماهنگی وزارت کشــور خاطرنشان کرد: همچنین 
مقــرر گردید، جمعیــت هلال احمر نســبت بــه ارتقای 
مراقبت های بهداشتی در مرزهای زمینی و هوایی با ترکیه 
و تشــدید کنترل دقیق مسافران ورودی از کشور ترکیه در 

مرزهای زمینی و هوایی اقدام عاجل نماید.

پژمانصالحی

معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار تهران گفت: افزایش 
نرخ ۳۵ درصدی تاکســی و ۲۵ درصدی مترو و اتوبوس از ۳۱ 

خردادماه در پایتخت اجرایی می شود.
عبدالرضــا چراغعلی در خصوص نــرخ کرایه های حمل و نقل 
عمومی اظهار داشــت: بر اساس پیشنهاد شورای اسلامی شهر 
تهــران و تأیید کمیته انطبــاق در فرمانداری تهران نرخ حمل 
و نقل عمومی با توجه به تورم و مشــکلاتی که متوجه قشــر 
رانندگان و مالکین خودروهای شــخصی و سازمانی بوده پس 
از کارشناســی های متعدد نهایتاً با ۲۵ درصد افزایش نرخ برای 
متــرو و اتوبوس های حمل و نقل عمومی و ۳۵ درصد افزایش 

نرخ تاکسی ها موافقت شد.
وی ادامــه داد: این افزایش نرخ از ۳۱ خردادماه اجرایی خواهد 
شــد؛ به این ترتیب هر گونــه افزایش تا پیــش از این زمان 

غیرقانونی است و وجاهت قانونی ندارد.

معــاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار تهران تاکید کرد: به 
دلیل شــرایط بیماری کرونا و مشکلات و ملاحظاتی که برای 
شــهروندان وجود دارد از همه رانندگان، بخش های خصوصی 
و سازمان های شهرداری تقاضا می شــود که برنامه زمانبندی 
را تنظیم و پایــان خردادماه برای اجرای این مصوبه را مد نظر 
قرار دهند؛ در غیر این صورت هر گونه افزایش مغایر با مصوبه 
شورای اســلامی شهر تهران و در نتیجه مغایر با قانون خواهد 

بود.
چراغعلــی در مورد تغییر در اجرای طــرح ترافیک در تهران با 
توجه به قرارگیری تهران در شرایط قرمز کرونایی گفت: قطعاً 
در این خصوص بررســی و تصمیمات جدید اتخاذ خواهد شد؛ 
استان تهران از امروز در شرایط خاص قرار گرفته است اما تا به 
حال تصمیم قطعی در این زمینه گرفته نشده و انشاالله تصمیم 

نهایی گرفته خواهد شد.

افزایش نرخ ۳۵ درصدی تاکسی و ۲۵ درصدی مترو و اتوبوس در پایتخت

و  کاوازاکی  یوکوهاما،  بنادر 
توکیو در ژاپن در راســتای 
حمایت از کاهش آلودگی ها، 
تعرفه و هزینــه ورود برای 
کشــتی های بــا ســوخت 
را حذف  LNG و هیدروژن 

می کنند.
در راستای تلاش برای قرار 
دادن ژاپن به عنوان پیشرو 
در نســل بعدی شناورهای 
ســازگار با محیط زیست و 
کشــور  این  اهداف  تحقق 
آلاینده های  انتشــار  برای 
کمتر، بنادر توکیو برنامه ای 

برای تشــویق کشتی هایی 
که از سوخت های جایگزین 
نظر  در  می کنند،  اســتفاده 

گرفته است.
از آوریل ۲۰۲۱ و برای پنج 
ســال آینده، هزینه ورودی 
بندر برای همه کشتی هایی 
مایع  گاز طبیعــی  از  کــه 
)LNG( به عنوان ســوخت 
استفاده می کنند و همچنین 
موتور  دارای  کشــتی های 
دوگانه ســوز که با سوخت 
کم گوگرد کار می کنند، در 
بنادر توکیــو رایگان خواهد 

بود.
برای تثبیت بیشتر موقعیت 
منطقه به عنوان یک هاب 
همچنین  طرح  این   ،LNG
برای  هزینه  معافیت  شامل 

کشــتی های حامل سوخت 
LNG نیز خواهد بود.

مشــوق های در نظر گرفته 
شــده در بنــادر یوکوهاما، 
ارائه  توکیــو  و  کاوازاکــی 

می شــود. از میــان انــواع 
شناورهایی که انتظار می رود 
از این برنامه منحصر به فرد 
شناورهای  کنند،  اســتفاده 
با  اتومبیل  حمــل  جدیــد 

سوخت LNG هستند.
در حال حاضر کشــتی های 
بزرگ تر از ۷۰۰ تن ملزم به 
پرداخت هزینه ورود به بندر 
بوده در حالی که کشتی های 
هزینه هــا  از  کوچک تــر 
معــاف هســتند؛ این طرح 
می تواند کمک شایانی برای 

کشتی های بزرگ تر باشد.

همچنین بــا تمرکز بر روی 
نســل بعدی ســوخت های 
دریایی، مقامات ژاپنی اعلام 
معافیت  برنامــه  که  کردند 
ســوخت  شــامل  هزینه ها 
هیــدروژن که هنوز در حال 
می شود.  نیز  اســت  توسعه 
این طرح شامل کشتی هایی 
اســت کــه از ســلول های 
ســوختی هیدروژن استفاده 
می کنند؛ معافیت هزینه برای 
کشــتی های دارای سوخت 
هیدروژن نیــز به مدت پنج 

سال ادامه خواهد داشت.

پهلوگیری کشتی های گازسوز در بنادر ژاپن رایگان شد

صدور کیفرخواست برای 10 نفر
در پرونده هواپیمای اوکراینی

ازسرگیری پروازهای لوفت هانزا 
به تهران از 27 فروردین ماه

رضایت شهروندان و مسافران اولویت اصلی 
شرکت بهره برداری متروی تهران است

مدیر عامل شرکت بهره برداری مترو 
درخواست اختصاص واکسن کرونا به 

نیروهای عملیاتی داد

مدیرعامل شــرکت راه آهن 
از رعایــت ۱۰۰ درصــدی 
پروتکل های بهداشــتی در 
ریلی  حمل ونقــل  شــبکه 
کشــور طی ایام نوروز خبر 
داد و اظهار کرد که به زودی 
گزارش نهایــی راه آهن در 
منتشــر  ایام  این  خصوص 

خواهد شد.
مدیرعامل  رســولی،  سعید 
راه آهن جمهوری  شــرکت 
گفت وگو  در  ایران  اسلامی 
بــا خبرنگار پایــگاه خبری 
وزارت راه و شهرســازی با 

بیان اینکــه طی ایام نوروز، 
خاصی  مشــکل  هیچ گونه 
در راه آهن رخ نداده اســت، 
بــه زودی  داشــت:  اظهار 
گزارش نهایــی راه آهن در 
خصــوص ایــام تعطیلات 
اطلاع  به  و  منتشر  نوروزی 

عموم خواهد رسید.
وی با اشــاره بــه کیفیت 
خدمــات ارائــه شــده به 
مســافران در ایــام نوروز، 
اظهار کــرد: ملاک تمامی 
ارزیابی های ما رضایت مردم 
به زودی نتایج آن جمع بندی نظرسنجی انجام گرفت که است و به همین دلیل یک 

خواهد شد.
نوروز  ایام  رسولی گفت: در 
بهداشــتی  پروتکل هــای 
کامل  و  به طور ۱۰۰ درصد 
از سوی راه آهن انجام و در 
مبادی جنوبی کشور از جمله 
اهواز و خرمشهر، تست رپید 

به طور روزانه گرفته شد.
اشاره  با  راه آهن  مدیرعامل 
به سخنان قائم مقام وزیر و 
معاون کل وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی 
که از صداوســیمای کشور 
پخش شد، تصریح کرد: به 

گفته دکتر حریرچی، راه آهن 
به طور کامــل پروتکل های 
کرده  رعایت  را  بهداشــتی 

است.
وی عنــوان کــرد: آقــای 
رعایــت  از  حریرچــی، 
پروتکل ها در جاده ها راضی 
نبودند، رعایــت پروتکل ها 
را در حمل ونقــل هوایــی 
قابل قبــول دانســتند؛ اما 
راه آهن،  کــه  کردند  تأکید 
را  بهداشــتی  پروتکل های 
به طور کامــل رعایت کرده 

است.

رتبه نخست راه آهن در رعایت پروتکل های بهداشتی
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در بعضی مقاطع پرواز بیشتر باید گوش به زنگ بود. همیشه 
راهکارهای امنیتی وجود دارد؛ حتی در پرواز نیز کاملًا تسلیم 

حوادث نیستیم.
حوادث، با آنکه معمول نیستند، بخشی از زندگی ما را تشکیل 
می دهنــد و گاهی هم در زمان پرواز پیش می آیند. از لحاظ 
آماری، سفر هوایی احتمالًا ایمن ترین نوع سفر است؛ در سفر 
هوایــی تنها ۱ به ۹۸۲۱ )یا یک صدم درصد( احتمال مرگ 
وجود دارد؛ اما بنا بر تحقیق جدیدی که بوئینگ انجام داده، 
اگر واقعاً حادثه رخ دهد، احتمال اینکه در بعضی مقاطع پرواز 

روی دهد، بیشتر است.
بوئینگ پروازهای تجاری جهان در سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۶ 
را تجزیه و تحلیل کرد و به این نتیجه رســید که ۴۸ درصد 
تمام حوادث مرگ بار در زمــان فرود آمدن هواپیما رخ داده 
است. وقتی در نظر بگیریم که فرود آمدن هواپیما تنها چهار 
درصد کل سفر را تشکیل می دهد، آنگاه در می یابیم که آن 

عدد نسبتاً بزرگی است.
بین سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۶، فقط ۱۱ درصد سوانح در طول 
پرواز در آسمان رخ داده، در حالی که این مرحله از پرواز ۵۷ 
درصد زمان سفر را تشکیل می دهد. بلند شدن و اوج گرفتن 
اولیه دومین مقطع بحرانی پرواز است؛ آمار نشان می دهد ۱۳ 
درصد حوادث مرگ بار در این مرحله رخ داده است. پس آن 
چند دقیقه اول و آخر پرواز خطرناک ترین لحظاتش هستند.

در واقــع این مراحــل پرواز )بلند شــدن، اوج گرفتن اولیه، 
نزدیک شــدن و فرود( را با عنوان قانون »مثبت سه منفی 
هشــت« می شناســند که بازتاب یافته های بوئینگ است. 
 The« نویســنده کتاب ،)Ben Sherwood( بن شــروود
 Survivors Club – The Secrets and Science That
Could Save Your Life«، تخمین زده که ۸۰ درصد تمام 
ســوانح هوایی در سه دقیقه نخستین یا هشت دقیقه پایانی 

رخ داده است.
حتی اگر سانحه هوایی برایتان رخ دهد )که گفتیم احتمالش 
خیلی کم اســت(، راه هایی برای حفاظت از خود وجود دارد. 
شریل شــوارتز )Cheryl Schwartz(، مهماندار بازنشسته 
خطوط هوایی آمریکا، می گوید همیشه مهم است که بدانید 
خروجی های اضطراری کجا هســتند. وقتی نشستید، تعداد 

ردیف ها تا نزدیک ترین خروجی را بشمارید.
شــوارتز همچنین می گوید بســته به اینکه کجا نشسته اید، 
حالت های مختلفی برای پناه گرفتــن وجود دارد: مثلًا اگر 
جلویتان صندلی بود، از آن استفاده کنید. در غیر این صورت، 
به ســمت پاهایتان خم شــوید و زانوهایتان را بگیرید. نکته 
دیگر؟ صندلی وســط در آخر هواپیما را انتخاب کنید؛ آنجا 

امن ترین جایی است که می توانید بنشینید.

مدیر گردشگری و صنایع دستی کانون جهانگردی و صنایع 
دستی از توقف طرح »سفر کارت« یا همان وام ۲۰ میلیون 
تومانی سفر خبر داد و علت آن را تداخل موضوعی با ویروس 
کرونــا اعلام کرد. هرچند موانع دیگری هم برای توقف این 

طرح وجود دارد.
مهرماه ۹۹ وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با یکــی از بانک ها برای به جریان انداختن »ســفرکارت« 
تفاهــم کرد، طرحی که در واقع یک وام قرض الحســنه به 
ارزش ۲۰ میلیون تومان با نرخ سود چهاردرصد برای حمایت 
از ســفر بود. حســین اربابی ـ مدیرعامل کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانــی ـ به عنوان مجری این طــرح گفته بود که 
»ســفرکارت« به نوعی وام قرض الحسنه محسوب می شود 
که دارندگان آن می توانند ظرف ۱۵۰ روز )پنج ماه( تا سقف 
۲۰ میلیون تومان از مزایایِ سفرکارت و امکانات تأسیسات 
رسمی گردشگری که تمام پروتکل های بهداشتی را رعایت 
می کنند، بهره مند شوند و با یک ماه تنفس،  در ۱۸ ماه نسبت 

به بازپرداخت آن اقدام کنند.
جزئیات دیگری از این طرح مشخص نشد، اما از همان ابتدا 
با واکنش های منفی و انتقادهایی روبه رو شد؛ »سفرکارت« 
به عنوان طرحی معیوب از دوران محمود احمدی نژاد شناخته 
می شود. حدود ۱۴ سال پیش طرح مشابهی اجرا شد که قرار 
بود با ارائه تســهیلات ارزان قیمت، زمینه سفر حقوق بگیران 
دولــت و غیردولتی ها فراهم شــود، اما چهار ســال پس از 
اجرای آن اعلام شد، نزدیک به پنج هزار نفر در وزارتخانه ها، 
سازمان ها و شــرکت های دولتی و خصوصی برای دریافت 
»ســفرکارت« قرارداد بستند، اما بیش از سه میلیون نفر این 
کارت را گرفتند. از ســوی دیگــر تخلفات و بدعهدهایی در 
شارژ این کارت ها از سوی دستگاه های دولتی گزارش شده 

بود که از اعتبار آن کم کرد.

طی مراســم ویژه ای به نام »رژه طلایی فراعنه«، بقایای ۲۲ 
فرعون مومیایی شــده مصر آر خیابان های قاهره به موزه ملی 

تمدن این کشور منتقل شد.
مقامــات مصــر روز شــنبه ۱۴ فروردیــن مــاه ۲۲ فرعون 
مومیایی شــده مصر را درر مراسمی تشــریفاتی موسوم به رژه 
طلایی فراعنــه )Pharaohs› Golden Parade( از »موزه 
ملی مصر« به »موزه تمدن« این کشور منتقل کردند. در این 
مراسم که به صورت زنده از تلوزیون ملی مصر پخش شد، ۱۸ 
پادشاه و چهار مقام سلطنتی دیگر مسیری هفت کیلومتری بین 

دو موزه را پیمودند.
در این رژه، مومیایی ها به ترتیب قدمت حرکت می کردند و بنا 
بر گفته مقامات مصر، اغلب آن ها به به دوران پادشاهی نوین 
مصر تعلق داشــتند که از سال ۱۵۳۹ تا ۱۰۷۵ قبل از میلاد در 

مصر حاکم بود.
»تائوی دوم«، ملقب به »تائوی شجاع«، که ۱۶۰۰ سال پیش 
از میلاد مسیح در جنوب مصر حکمرانی می کرد، در نخستین 
ارابه این رژه قرار داشــت. آخرین ارابــه از صف فراعنه نیز به 
»رامسس نهم« تعلق داشت که دوران حکومت وی به ۱۲۰۰ 

سال پیش از میلاد مسیح بازمی گردد.
چهره هــای تاریخی مطرحی چون »رامســس دوم« یکی از 
ِـپسوت« نیز در این رژه  معروف ترین فراعنه مصر و ملکه »حَتش
ِـــپسوت که به عنوان تنها فرعون  نمادین شرکت داشتند. حَتش
مؤنث تاریخ مشهور است، برای غلبه بر سنت هایی که زنان را 
به در اختیار گرفتن نقش های ثانویه در سلسله مراتب سلطنتی 

محدود می کرد، به استفاده از ریش مصنوعی روی آورده بود.
مومیایی رامسس دوم ��

پیش از برگزاری این مراسم، هر مومیایی در یک محفظه ویژه 
حامل گاز نیتروژن و تحت شــرایطی قــرار گرفت که معمولًا 
از مومیایی ها نگهداری می شــود. این محفظه ها سپس داخل 
ماشین های مخصوصی قرار گرفتند که به سبک مصر باستان 
تزئین شــده بودند. ارابه های طلایی مذکــور نیز به ضربه گیر 
مجهز شــده بودند تا از سلامت محموله های ارزشمند در سفر 

۴۰ دقیقه ای در خیابان های قاهره اطمینان حاصل شود.

یک خانه مینیاتوری محل بازی دوران کودکی ملکه الیزابت و 
چند نســل از فرزندان خانواده سلطنتی بوده است و اکنون در 

پارک بزرگ ویندسور نگهداری می شود.
در بــاغ »منزل ســلطنتی« در »پارک بزرگ ویندســور« در 
شهرســتان »بارکشر« )Berkshire( انگلستان و به دور از دید 
عموم، کلبه ای کوچک با ســقف گاه گلی و دیوارهای ســفید 
وجود دارد. طی هشت دهه گذشته، این کلبه که به نام »خانه 
کوچک« )the Little House( شــناخته می شود، محلی برای 
بازی کردن »شاهدخت الیزابت« و چند نسل از فرزندان خانواده 

سلطنتی بوده است.
ایــن خانه بازی در ماه مارس ســال ۱۹۳۲ از طرف مردم ولز 
به مناســبت تولد شش سالگی »شــاهدخت الیزابت«، به او و 
خواهرش »شــاهدخت مارگارت« اهدا شد. در آن زمان پدر و 
مادر »الیزابت«، دوک و دوشــس »یورک« )York( بودند که 
هرگز در خط رسیدن به تخت پادشاهی قرار نداشتند؛ اما وقتی 
برادر بزرگ تر »شــاهزاده آلبرت« تخت پادشــاهی را رد کرد، 
»آلبرت« با بی میلی اجازه داد که او را به عنوان شاه انگلستان، 
تاج گذاری کنند که این مهری بر سرنوشت »الیزابت« کوچک 

بود.
این خانه مینیاتوری توســط معماری به نام »ادموند ویلمات« 
)Edmund Willmott( طراحــی شــده بود کــه دارای یک 
آشپزخانه، یک اتاق نشــیمن، یک اتاق خواب و یک حمام با 
تمام امکانات رفاهی آن زمان مانند آب شیر سرد و گرم، برق و 
حتی یک حوله خشک کن برقی بود؛ اما همه چیز دو سوم سایز 
خانه بود. در اتاق نشیمن مبل، یک کمد از جنس چوب بلوط، 
یک رادیوی کوچک، یک ســت چینی مینیاتوری به رنگ آبی 
و طلایی، یک قفســه کتاب پر از کتاب های »بیترکس پاتر« 
)Beatrix Potter(، پرده هــای کوچک و فرش های آبی رنگ 
وجود داشــت که همگی به سفارش و در مقیاس ساخته شده 
بودند. درون آشــپزخانه یک چراغ خوراک پزی، یک یخچال 
کوچک و قابلمه ها و تابه های کوچک وجود داشت. حتی تلفن 
مینیاتوری هم کار می کرد. این خانه، باغچه جلویی مخصوص 

خود با بوته های مقیاس کوچک و مرزبندی گل را نیز داشت.
»شــاهزاده الیزابت« و خواهرش ساعت ها را صرف نظافت و 
مرتب کردن »خانه کوچک« خود کردند. به خصوص »الیزابت« 
که گزارش شده شــهرتی برای تمیز بودن استثنایی پیدا کرد. 
بعد از آن بچه های او و ســپس نوه هایش نیز از بازی در »خانه 
کوچک« لذت بردند. در ســال ۲۰۰۴، زمانی که »شــاهزاده 
اندرو« و خانواده اش به »منزل ســلطنتی« نقل مکان کردند، 
»خانه کوچک« زیر نظر دختر او یعنی »شاهدخت بئاتریس« 

مورد بازسازی قرار گرفت.

لخته شــدن خــون، یکــی از عوارض 
احتمالی در سفر هوایی است. امنیت در 
سفر، یکی از دغدغه هایی است که ذهن 
و خاطر هر گردشــگر و مسافری را به 
خود مشغول می سازد. استفاده از وسایل 
حمل و نقل زمینــی، دریایی و هوایی، 
بر  تاثیــرات مختلفی  هرکدام می تواند 
سلامت مسافران وارد کند که در برخی 
موارد ممکن است، باعث بروز صانحه ای 
غیر قابل جبران شــود. سفر هوایی، آن 
نیز طولانی مدت، مشکلات مخصوص 
به خود را دارد. یکی از این مشــکلات، 
لخته شــدن خون در برخی از اندام های 
بدن اســت که اگر به موقع شناسایی و 
درمان نشــود، ممکن است باعث مرگ 
مســافر شــود. در این مقاله به معرفی، 
راه های شناسایی و چگونگی پیشگیری 

از این بیماری می پردازیم.
لخته شــدن خون، یا عارضه »ترومبوز 
وریــدی عمیــق«، می توانــد یکی از 
خطرهای جدی برای برخی از مسافران 
که سفر هوایی را برای مسافرت انتخاب 
می کنند، باشــد. البته نباید از این نکته 
غافل شــد که اکثر لخته هــای ایجاد 
شــده در خون، خود را رهــا می کنند و 
این مشــکل پیش نخواهد آمد. در واقع 
ترومبوز وریدی عمیــق، نوعی بیماری 
اســت که براثر آن یک لخته خون در 
دیــواره داخلی یک ســیاهرگ عمقی 
تشکیل شــده و باعث می شود انسداد و 
بسته شدن نسبی یا کامل جریان خون 

در رگ ها رخ دهد؛
ســپس این لخته خون بــه ریه رفته و 
باعث آمبولــی ریه شــود. این عارضه 
)ترومبوز وریدی عمیق( که به »دی وی 
تی« )DVT( نیز شهرت دارد، معمولًا در 
سیاهرگ های اندام تحتانی رخ می دهد؛ 
بروز  به دلایل مختلف،  متاســفانه  ولی 
آن در انــدام فوقانی نیــز رو به افزایش 
است. هرچند نباید فراموش کرد که این 
حالتی متفاوت از لخته های ایجاد شــده 
در وریدهای سطحی است و خوشبختانه 
در این نوع بیماری، لخته ها به ندرت رها 
شده و مشکل آفرین می شود. اما زمانی 

که آن ها نتوانند از این رویداد جلوگیری 
کنند، متاســفانه انســداد کشنده ای رخ 
مثــال همانگونه که  به عنوان  می دهد. 
پیش تر بیان شــد، گاهی ممکن اســت 
که این لخته خون به ریه منتقل شده و 
باعث ایجاد آمبولی ریه شود. مهم ترین 
نشــانه هایی که می تــوان در مورد این 
لخته های خون مشاهده کرد، علائم این 
بیماری اســت. به گونه ای که اگر فردی 
به آن مبتلا شــد با دیــدن این علائم، 
بلافاصله به پزشــک مراجعــه کرده تا 
بــرای درمان و پیشــگیری از صدمات 

جبران ناپذیر، اقدام شود.
علائــم هشــدار دهنــده ترومبوز  ��

وریدی عمیق
۱. ایجــاد تورم غیرمعمــول یا طولانی 
مدت در یک دســت یا پــا )معمولًا در 
ناحیه ای که توسط ورید تخلیه می شود(

۲. درد ناگهانی یا حساســیت به لمس 
شدن

۳. ملتهب شدن پوســت به رنگ قرمز 
)بخشی از پوســت که حرارت بیشتری 
نسبت به سایر نقاط پوست دارد یا قرمزتر 

از دیگر بخش های پوست است(
این سه علائم، شــایع ترین نشانه های 
ترمبوز ورید عمقی است که هنگام بروز 
این واقعه، مشــاهده می شود. همچنین 

اگر در مواردی مشــابه به این حالات، 
احســاس کردید که به سختی می توانید 
نفس بکشید، ضربان قلب شما سریع تر 
از حالــت معمول می زند یــا به صورت 
نامنظم اســت، در قســمت قفسه سینه 
خود احساس ناراحتی کرده و همچنین 
سرگیجه دارید، بهتر است در این مواقع 
فوراً به پزشــک مراجعه کنید. متاسفانه 
آمبولی ریوی ممکن اســت پس از بروز 
ترومبــوز وریــد عمقی رخ دهــد که با 
نشــانه هایی مثل خونریزی یا ســرفه، 

همراه است.
افزایــش خطر ابتلا به لخته شــدن  ��

خون
۱. مسافران سال خورده بویژه بالای ۶۰ 

سال سن
۲. افراد مبتلا به اضافه وزن و چاقی

۳. افرادی که به تازگی جراحی داشته اند یا 
دچار آسیب دیدگی شده اند

۴. بانوانی که از استروژن برای پیشگیری 
از بارداری یا جایگزینی پس از یائســگی 

استفاده می کنند.
۵. بانوان باردار یــا مادرانی که به تازگی 

زایمان کرده اند.
۶. اشخاص مبتلا به سرطان یا مبتلایانی 

که درمان شده اند.
۷. افــرادی که در خانواده آن ها ســابقه 

ایجاد لخته های خون وجود داشته است.
۸. اشخاص کم تحرک

۹. افــراد مبتلا به نارســایی های قلبی، 
سکته مغزی و افزایش غلظت خون

۱۰. افرادی که دارای کاتتر )لوله ای نازک 
و منعطف که کاربرد پزشکی دارد(، باشند.

۱۱. اشخاص مبتلا به واریس
هرچند احتمال لخته شــدن خون بسیار 
پاییــن اســت و همچنیــن در برخی از 
موارد، هیچ علائمی نخواهد داشــت، اما 
تعدادی از عواملی که به آن ها اشاره شد، 
باعث افزایش خطر ابتلا به این بیماری 
می شود. بنابراین بهتر است که مسافرانی 
که سفرهای هوایی را انتخاب می کنند، با 
راهکارهای پیشگیری از لخته شدن خون 

آشنا شوند.
چگونه می توان از لخته شــدن خون،  ��

اجتناب کرد؟
بهترین راهکار ممکن برای جلوگیری از 
لخته شــدن خون، تحرک در حین پرواز 
است. بنابراین آن دســته از افرادی که 
احســاس می کنند در زمره مبتلایان به 
این بیماری قرار دارند، باید ســعی کنند 
تا جاییکه می توانند هنگام پرواز، حرکت 
کنند. حداقل هر یک ســاعت یک بار از 
صندلــی خود، بلند شــده و در راهروی 
هواپیما، راه بروند. همچنین زمانی که در 
حالت نشسته به سرمی برند، سعی کنند 

بیشتر اندام خود را حرکت دهند.
آموزش پیشــگیری از لخته شــدن  ��

خون در هواپیما
مثلًا پاهای خــود را خم کنند، بدن خود 
را تا کمر خم کننــد، مچ پاها و زانوها را 
نیز خم کنند. این حــرکات را به صورت 
مداوم انجام دهند. ممکن است بعضی از 
مســافران که احتمال می دهند، در حین 
پرواز، دچار عارضه ترومبوز ورید عمقی 
شوند، بهتر است پیش از سفر، با پزشک 

معالج خود، مشورت کنند.
در این مواقع احتمال دارد که پزشــک، 
بــرای ایشــان، پوشــیدن جوراب های 
فشرده ســازی یــا همــان جوراب های 
مخصوص ضد ترومبــوز، را تجویز کند. 
حتی ممکن اســت بــرای آن ها داروی 
رقیق کننده خون تجویز کند تا با خیالی 

آسوده به سفر خود بپردازند.

چگونه از لخته شدن خون

در مسافرت هوایی پیشگیری کنیم؟

سان لوکا؛ طولانی ترین رواق دنیا

رواق ها فضاهای سرپوشیده و ستون داری هستند که هدف از ساخت 
آن ها حفاطــت از عابران در برابر باران و تابش آفتاب بوده اســت. 
رواق دی ســن لوکا طولانی ترین رواق دنیا است که در شهر بولونیا 

قرار دارد.
۳۰۰ متر بالاتر از شهر »بولونیا« و بر بالای تپه ای جنگلی، یک کلیسا 
با طرح کاتولیک رومی متعلق به قرن ۱۲ میلادی به نام »کلیسای 
 Sanctuary of the Madonna of San( »مدونا دی ســان لوکا

Luca( قرار دارد. علاوه بر این که می توانید با ماشــین تا بالای تپه 
رانندگی کنید، یک راهروی ویژه نیز برای این مکان ساخته شده که 
می توانید کل مسیر را در آن قدم بزنید. این گذرگاه سرپوشیده مهم 
که از جاهای دیدنی ایتالیا محســوب می شود، از ۶۶۶ طاق تشکیل 
شــده و ۳۸۰۰ متر طول دارد که آن را تبدیل به طولانی ترین رواق 

دنیا کرده است.
»رواق ســان لوکا« )The Portico di San Luca( جایی بین قرن 
۱۷ و ۱۸ میلادی ســاخته شد تا تندیس این بست طی یک مراسم 
راه پیمایی ســالانه به دور از رطوبت باران به بالای تپه حمل شود. 

طبق افســانه ها، حوالی قرن ۱۵ میلادی دوره ای طولانی از بارش 
باران اتفاق افتاده که به بسیاری از محصولات کشاورزی لطمه زده 
بود و پس از آن که تندیس از »ســن لوکا« به پایین شهر آورده شد، 
باران به طرز معجزه آســایی قطع شد. از آن دوره تاکنون، همه ساله 
یک راه پیمایی در مدت زمان جشــن عروج برگزار می شود و طی آن 
تندیس بیزانس جواهرنشان مادونا از بازیلیکا به »کلیسای جامع سن 
پیترو« حمل می شــود. با گذشــت زمان، مسیر بست به مرکز شهر 
سنگ فرش شد و سپس با یک رواق پوشیده شد تا تندیس از بارانی 

که اغلب هنگام برگزاری مراسم می بارید، در امان باشد.

محبوبهحسنی برگزاری مراسم رژه طلایی فراعنه 
در خیابان های قاهره

خانه مینیاتوری سلطنتی؛ 
محل بازی دوران کودکی ملکه الیزابت

سوانح هوایی در کدام مرحله پرواز 
محتمل تر است؟

چرا کشور محصور در خشکی مغولستان نیروی دریایی دارد؟

مغولستان، کشوری محصور در خشکی است؛ با این حال، این 
کشــور نیروی دریایی دارد و رزمایش های نظامی نیز برگزار 

می کند. علت این امر چیست؟
بسیاری کشــورهای محصور در خشکی که به آب های آزاد 
دسترســی ندارند، نیروی دریایی خــود را حفظ می کنند که 
تصور آن در ابتدا ممکن است عجیب به نظر برسد؛ اما وقتی 
متوجه شوید که جدا از اقیانوس ها، دریاچه ها و رودخانه ها هم 
برای بسیاری کشورها، تشکیل مرزهای بین المللی می دهند؛ 
داشــتن نیروی دریایی ایده ای غیرقابل تصــور نخواهد بود. 
برای مثال قزاقســتان، ترکمنستان و آذربایجان که هر سه، 
کشورهای محصور در خشکی هستند، همگی در بزرگ ترین 
دریاچه دنیا یعنی »دریای خزر« که مرز مشترک آن ها است، 
دارای ناوگان دریایی هستند. پاراگوئه در رودخانه های اصلی 
کشــور دارای قایق های گشت مسلح است؛ به این علت که 
هر دشــمنی می تواند از طریق آرژانتین و از دریا و با حرکت 

خلاف جریان آب در این رودخانه ها به قلب پاراگوئه برسد.
همچنین سوئیس که یک ملت بی طرف در طول تاریخ بوده، 
یکی از مسلح ترین کشورهای دنیا و دارای قایق های گشت 
مســلح در دریاچه های متعدد این کشــور است. مجارستان 
صاحب یک ناوگان دریایی کامل شــامل کشتی های جنگی 
و کشتی های مین روب است. همه این کشورها دارای دلایل 
منطقی برای دفاع از مسیرهای آبی درون مرزی خود هستند؛ 

اما مغولستان داستان دیگری دارد.
مغولســتان از جهت دسترســی به آب، محصورترین کشور 
جهان است؛ به صورتی که مرزهایش با نزدیک ترین خط آبی 
۶۰۰ کیلومتر فاصله دارد. از نظر وســعت، مغولستان دومین 

کشور بزرگ محصور در خشکی، بعد از قزاقستان است.
تنها مرز آبی بین المللی مغولســتان یک مسیر آبی شکسته 
۱۰ کیلومتری در انتهای شمال شرقی دریاچه »Uvs« است 
که قســمت کوچکی از آن به خاک روسیه وارد می شود. اگر 
بخواهیم واقع بینانه صحبت کنیم؛ احتمال اینکه روســیه از 
طریق این مســیر باریک به خاک مغولســتان تجاوز کند، 
بسیار کم اســت. اما با این حال اگر مغولستان می خواهد از 
مرز آبی خود دفاع کند، اشــکالی ندارد. ولی اینکه مغولستان 
نیروی دریایی دارد به این علت نیســت. در حقیقت نیروی 
دریایی مغولستان به هیچ وجه در دریاچه »Uvs« فعال نیست؛ 
بلکــه روی پهنه آبی دیگری یعنی دریاچهٔ »خووســگول« 
)Khövsgöl( اســت که به طور کامل داخل مرز است. مرز 
روسیه بیش از ۱۳ کیلومتر از کرانه این دریاچه فاصله دارد و 

توسط یک منطقه کوهستانی مرتفع جدا شده است.
نیروی دریایی مغولستان نتیجه تلاش بیهوده این کشور برای 
زنده نگه داشــتن یک میراث از دست رفته است. ۸۰۰ سال 
 ،)Kublai Khan( »پیش، مغول ها به رهبری »قوبلای خان
بزرگ ترین نیروی دریایی جهان را داشتند. امپراتوری مغول 
در زمانی که بیشــترین وسعت خود را داشت و گستره آن از 
آسیای مرکزی تا اروپای شــرقی می رسید، در طول دریای 
ژاپــن، دریای جنوبی و دریای شــرقی چین، دریای عرب و 
خلیج فارس حضور دریایی داشــت. دو مرتبه در اواخر قرن 
سیزدهم، »چنگیز خان« )Genghis Khan(، ناوگانی شامل 
بیش از ۴۰۰۰ کشــتی را در عبور از دریای ژاپن و به هدف 
حمله به این کشــور جزیره ای هدایت کــرد. هر دو ناوگان 
در طوفان هــای دریایی ویرانگر کــه ژاپنی ها »باد الهی« یا 
»کامی کازه« )kamikaze( می نامیدند، نابود شــدند. قرن ها 
بعــد هزاران خلبان جنگ جهانی دوم کــه به »کامی کازه« 

مشهور بودند، برای حفاظت از ژاپن در ماموریت هایی که به 
خودکشــی منجر می شد، هواپیماهای خود را در کشتی های 

دشمن تخریب می کردند.
در پایان قرن سیزدهم، امپراتوری مغول به تعدادی امپراتوری 
مســتقل تبدیل شده بود. ســرانجام با فتح امپراتوری مغول 
توسط چین، مغولستان به عقب و عقب تر از آب رانده شد تا 

به موقعیت محصور در خشکی فعلی رسید.
در دهه ۱۹۳۰، وقتی اتحاد جماهیر شــوروی یک کشــتی 
یدک کــش به نــام »ســوخباتر« )the Sukhbaatar(، به 
مغولســتان هدیه داد؛ نیروی دریایی مغولستان دوباره متولد 
 Sukhbaatar( »شد. کشــتی کنونی به نام »سوخباتر سوم
III(، دارای خدمه ای هفت نفره است. فیلم مستندی که توسط 
شرکت »Litmus Films« تولید شده است، ادعا می کند فقط 

یک نفر از این خدمه شنا بلد است.
یک ملوان از نیروی دریایی مغولستان می گوید:

 دوست دارم روزی در دریای واقعی باشم. تصور می کنم آرام 
و ملایم باشــد. اینجا در دریاچه خووسگول آب بسیار سرد و 

خشن است.
»ســوخباتر ســوم« وظیفه جنگی بســیاری ندارد. دریاچه 
»خووسگول« به طور کامل از هر طرف توسط خاک مغولستان 
احاطه شده است. در دوران کمونیستی، این کشتی یدک کش 
از ضلع جنوب دریاچه نفت منتقل می کرد؛ ســفری هشــت 
ساعته که با اســب چهار روز طول می کشد )جاده ماشین رو 
وجود ندارد(. اما وقتی دولت پسا-کمونیست، مرکز نفتی خود 
را بــه مکان دیگری منتقل کرد، نیروی دریایی هدفش را از 
دســت داد. از آن پس نیروی دریایی خصوصی ســازی و از 
طرف دولت رها شده است. اکنون خدمه کشتی با باربری و 

مسافربری در حال تلاش برای بقا هستند.

شاهینقربانعلینیا

»وام 20 میلیونی سفر« گیر کرد

رضااردو
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 د   بیر گروه بازار مالی:

داوود نوریان

 مترجم:  

فاطمه د   یانی

 پشتیبانی  سایت:

امید  فرمانی

 ناظر چاپ:

وحید قهرمانی

 عکس:

حامد ریحانی- وحید    ریحانی  

)آتلیه برنز(

گروگان گرفتن معیشت مردم

مقایســه مولفه های اقتصادی نسبت به نوروز۹۹ نشان می دهد، در 
یکسال گذشته شاهد تغییر شگرفی در وخامت مولفه های اقتصادی 
نبودیم اما در رســانه های در اختیــار جریان رقیب دولت چنین القا 
می شود که کشور در شــرایط قطحی و کمبود کالا قرار دارد. این 
سیگنالهای منفی که خنثی کننده اقدامات عملی دولت برای کنترل 
بازار اســت، در حقیقت عید۱۴۰۰ را تحت تاثیر انتخابات۱۴۰۰ قرار 

داده است.
برخی افراد غافل در داخل کشــور که سودای پیروزی در انتخابات 
۱۴۰۰ را دارند با تبلیغ دستاوردهای امریکا در جنگ اقتصادی بجای 
ایفــای نقش ســرباز جبهه خودی در حال ریختن آب در آســیاب 
دشمنی هستند که سه سال جنگ اقتصادی-امنیتی و نظامی را بر 

مردم ایران تحمیل کرد.
چرا نباید حسن روحانی موفق شود؟ این سوال مهمی است که پاسخ 
به آن، می تواند بســیاری از تحولات روی صحنه و پشــت صحنه  
سیاسی، اقتصادی و رسانه ای این روزهای کشور را رمزگشایی کند. 

اما برای پاسخ باید کمی به قبل تر برگردیم.
چرایی شکست فشار حداکثری آمریکا علیه ایران ��

ایران بعد از با خروج ترامپ از برجام به گفته مسئولان دولت امریکا 
با  بی سابقه ترین تحریم های اقتصادی مواجه شد. تحریم هایی که 
هدف آن ایجاد قحطی، شــکل گیری شورش های عظیم اجتماعی 
و فروپاشــی کشــور و مکانیزم آن در واقع حاصل انباشت تجارب 
تحریمــی آمریکا در طول ســالهای پس انقلاب بوده اســت. این 
تحریم ها اگرچه محدودیت های شدیدی را به اقتصاد کشور تحمیل 
کرد و ســبب بروز مشــکلاتی در اداره اقتصاد کلان شد و معیشت 
مردم را به روشــنی تحت فشــار قرار داد اما نهایتا به اهداف تعیین 
شده نرسید.شکست فشــار حداکثری در حقیقت نتیجه این بود که 
دولت با دور زدن تحریم، اجازه نداد آنچه دشــمنان در سر داشتند 
به حقیقت بدل شــود. نشان به آن نشان که شرایط جنگی تحمیل 
شــده بر کشور باعث نشد که قفسه فروشــگاه ها و مغازه ها خالی 
از اجناس و مایحتاج عمومی شــود، آنهــم در روزهایی که به دلیل 
شیوع پاندمی کرونا، شــاهد صحنه های عجیبی از کمبود کالا در 

کشورهای توسعه یافته بودیم.
بــی توجهــی مخالفــان دولت بــه جنگ اقتصادی و فشــار  ��

حداکثری
البته قابل کتمان نیســت که معیشت مردم از تحریم ها تحت تاثیر 
قرار گرفته است. اما شرایط اقتصادی کشور را نباید بدون مولفه های 
پیرامونی و بیرونی ســنجید. با این حــال، برخی مخالفان دولت در 
بازنمایی وضع موجود و شــرایط اقتصادی، نقش جنگ اقتصادی و 

فشار حداکثری دشمنان را کاملا نادیده می گیرند.
رمزگشــایی از پروژه سیاســی - اقتصادی برای اثرگذاری بر  ��

انتخابات ۱۴۰۰
در همین زمینه امروز ما شاهد اجرای پروژه ای سیاسی-اقتصادی در 
کشــور هستیم که با هدف اثرگذاری بر انتخابات ریاست جمهوری 
سال۱۴۰۰ در حال اجرا است. این پروژه دو بعد رسانه ای و اقتصادی 
دارد و نمونه آن را در ســالهای گذشته نیز شاهد بوده ایم. بازار شب 
عید در ایران همیشــه شــاهد افزایش تقاضای خریداران است.در 
چنین شرایطی، طراحان پروژه از یک سو به کمک مافیای اقتصادی 
دریچه های عرضه را تنگ تر می کنند و از ســوی دیگر با بازوهای 
رسانه ای خود با برجسته نمایی گرانی به القای کمبود کالا می پردازند 
و با ایجاد ترس فراگیــر، تقاضا را تحریک می کنند. از نتایج چنین 
پــروژه ای به طور طبیعی بهم خوردن تــوازن عرضه و تقاضا و به 
مشکل خوردن برنامه ریزی های صورت گرفته برای تامین تقاضای 

معمول بازار است.
تکرار یک پروژه ضدخاتمی، اینبار علیه دولت روحانی ��

نمونه موفــق اجرای چنین پــروژه ای را می تــوان در انتخابات 
سال۱۳۸۴ و اواخر ریاست جمهوری سیدمحمدخاتمی نیز مشاهده 
کرد. دولت خاتمــی به اذعان اقتصاددانان موفق ترین دولت پس از 
انقلاب در بعُد اقتصادی است. اما در پایان این دولت، محافل مخالف 
آن، با برجسته ســازی مولفه های اقتصاد خرد، همه دســتاوردهای 
اقتصاد کلان را تحت شــعاع قــرار داده و با ایجاد نارضایتی، عقبه 
قدرتمند اجتماعی این دولت را به انفعال و ناامیدی کشاندند و نتیجه 
این انفعال، صدارت مردی بود که هنوز که هنوز است، آثار و تبعات 
شــوم عملکرد او از پیکره اقتصاد ملی پاک نشده است. طراحان و 
مجریان این پروژه بدون اشــاره به دلایل کمبود کالاهای اساسی 
و ریشــه های علمی افزایش قیمت کالاها، با تکرار و پافشاری بر 
ناکارامدی دولت، تلاش می کنند، هر نوع تلاش برای گشــایش 
اقتصادی و تعدیل شــاخص ها با شکســت مواجه شود. نمونه  این 
موضــوع را می توان در عــدم تغییر نرخ ارز بویــژه دلار با وجود 
اقدامات موفقیت آمیز در آزادسازی منابع ارزی مشاهده کرد. مقایسه 
مولفه های اقتصادی نســبت به نوروز۹۹ نشان می دهد، در یکسال 
گذشته شاهد تغییر شگرفی در وخامت مولفه های اقتصادی نبودیم 
اما در رســانه های در اختیار جریان رقیب دولت چنین القا می شود 
که کشور در شرایط قطحی و کمبود کالا قرار دارد. این سیگنالهای 
منفی که خنثی کننده اقدامات عملی دولت برای کنترل بازار است، 
در حقیقت عید۱۴۰۰ را تحت تاثیر انتخابات۱۴۰۰ قرار داده اســت.

وضعیت کنونی ماحصل برنامه ریزی های جریانی است که به دنبال 
پیروزی در انتخابات خرداد اســت و از هر ابزاری برای به گروگان 
گرفتن معیشــت مردم برای پیروزی در انتخابات استفاده نموده و 
توان نظام رســانه ای و اقتصادی خود را برای ایفای نقش منفی در 
نظام اقتصادی کشــور بکار گرفته است.  در روزهای آینده احتمالا 
همین راهبرد از سوی مخالفان دولت، در بازار ماه رمضان - که در 
آن زمان نیز همیشــه شاهد افزایش تقاضا در بازار کالاهای اساسی 

هستیم- تداوم خواهد یافت.

گزارش

حسنرسولیاندربندی
توافق 25 ساله ای که 

نتیجۀ معکوس می دهد!

دلیل مخالفت بســیاری از هموطنان با توافق ۲۵ سالۀ ایران و 
چین کاملًا قابل درک اســت چرا که چین دولتی غیرشفاف و 
متمرکز و اقتدارگرا و بیرحم و ناقض حقوق بشر دارد و افزون بر 
این، سابقۀ امپرتوری آن نشان می دهد که به ملت های پیرامون 

خود صرفاً به دیدۀ خراجگزار می نگرد.
همین نگاه ســبب شده اســت که چینی ها از مصادرۀ بندرگاه 
کشــورهایی که از بازپرداخت بدهی هایشــان بــه آن ناتوان 

مانده اند، شرم و حیایی به خود راه ندهد.
در کنار این، ایرانیان به خلاف روابط چند صد ســاله ای که با 
اروپا داشته اند، با چینی ها مراودۀ نزدیکی نداشته اند و به همین 
جهت، با برخی آداب و فرهنگ و رسوم آنها بخصوص زبان و 

نوع رژیم خوراکی آنها احساس بیگانگی عمیق می کنند.
با این حســاب، روشن است که نسبت به توافقی که در شرایط 
تحریم و اضطرار بسته شده و مفاد آن هم محرمانه مانده است، 

سخت نگران باشند.
با این همه، به نظر من، توافق ۲۵ ســاله هر محتوا و مضمونی 
که داشــته باشــد، تا زمانی که جمهوری اســلامی سیاست 
منطقه ای کنونی خود را تغییر ندهد، هیچ شانسی برای عملی 

شدن نخواهد داشت.
در واقع، مخالفت چینی ها با سیاســت ایران در خاورمیانه هیچ 
تفاوت بنیادی با شــرکای غربی آنها ندارد به طوری که حفط 
موجودیت اسرائیل و امنیت عربستان برای آنها مقدم بر هر نوع 

رابطۀ صد درصد سودجویانه با ایران است.
بنابراین، چینی ها از این توافق نه برای تقویت سیاست جمهوری 
اسلامی در برابر اسرائیل و عربستان و دیگر شرکای عرب آنها، 
بلکه به عنوان اهرمی برای تغییر سیاســت منطقه ای ایران و 

کشاندن آن به سر میز مذاکره با آمریکا سود خواهند جست.
بــه عبارت دیگر، اگر طرفِ ایرانی به منظور تقویت سیاســت 
منطقــه ای خود و مقابله با آمریکا و متحدانش این توافق را به 
امضاء رســانده، راه را دقیقاً معکوس طی کرده است! اگر مدیر 
مسئول کیهان با این واقعیت آشنا بود، در نزاع بر سر توافقنامه، 
اینطور بی محابا خوشــحالی نمی کرد و از سر غفلت سرنا را از 

سر گشادش نمی زد!
ناگفته نماند، روزگاری که به فرض سیاست منطقه ای جمهوری 
اســلامی تغییر کند، نیازی به اجرای کامل این توافق از سوی 

ایران نیز احساس نخواهد شد.

رصد اجتماعی کرونا چه ربطی 
به وزیر بهداشت دارد؟

در یک مداخله خطا، تصمیم نادرست و انتصاب غیر قابل 
فهم ، وزیر بهداشــت رئیس رصــد خانه اجتماعی کووید 
۱۹ را منصوب کرده است. ســوال مهم این است که آیا 
وزیر بهداشت مســئول بررســی ابعاد اجتماعی کرونا و 
سیاستگذاری برای مقابله با اثرات گسترده اجتماعی کووید 

۱۹ است؟
 مگر آثار اقتصادی کرونا و تاثیرات آن  بر حوزه اشتغال و 
یا آثار امنیتی کرونا را هم وزیر بهداشت رصد و برای مقابله 
با آن سیاســت گذاری و  مداخله می  نماید که به صورت 

نابجا به حوزه تاثیرات اجتماعی ورود پیدا کرده است ؟
 واقعیت این اســت که کرونا سه شــوک بزرگ همراه با 
آثار گسترده برای جوامع بدنبال داشته است. شوک برون 
زای مستقیم که ناظر به تاثیرات در حوزه سلامت عمومی 
است ، شوک برون زای غیر مستقیم که ناظر به تاثیرات 
گسترده اجتماعی و اقتصادی است و شوک درون زای غیر 
مستقیم که ناشی از تدوین سیاست هایی است که بر دو 
شوک فوق الذکر اثر دارند . بر این اساس واکاوی تاثیرات 
گســترده اجتماعی ناشی از کرونا و سیاست گذاری برای 
مواجه با آن یک ضرورت غیرقابل کتمان اســت که باید 
در عالی ترین سطح حاکمیتی مورد توجه باشد. مطالعات 
متعدد بین المللی حکایت  از آثار گســترده  کرونا بر فقر 
و نابرابری دارد. گفته می شــود بیش از ۵۰۰ میلیون فقیر 
ناشی از کرونا به فقرا اضافه خواهد شد. نظرسنجی موسسه 
اکسفام از ۳۰۰ اقتصاد دان برجسته دنیا نشان می دهد که 
۸۷ درصد انها باور دارند کرونا نابرابری را افزایش می دهد 
و این  متخصصین و سیاســتگذاران اجتماعی هستند که 

در  این حوزه می توانند راهکارهای سیاستی ارایه دهند.
 از سوی دیگر بررسی اثار کرونا بر خودکشی ، کارکودک ،  
طلاق ، حاشیه نشینی ، مهاجرت ، اعتیاد ، خشونت خانگی 
در کنار تاثیرات روانی آن ، باید در عالی ترین ســطح در 
دستور کار سیاست گذاران اجتماعی باشد چنانکه در تمام 

کشورهای توسعه یافته و حتی در حال توسعه دنیاست.
با این وصف   شایســته آن است که مسئولیت اینکار به 
یک شــخصیت علمی شناخته شده ، کارازموده و صاحب 
تجربه  در حوزه های اجتماعی  ) برای نمونه  رئیس یکی 
از دانشــگاه های مهم کشــور ( آن هم  با حکم مستقیم 

رئیس جمهور سپرده شود.

دیدگاه

احمدزیدآبادی

میثمموسائی

کـــاریــــکـــاتور

بیش از ۹۹ درصد سهامداران به دنبال فرصتی برای 
فرار از تله بی اعتمادی اند و درصد ناچیزی که شامل 
حقوقی ها و بورس بازان حرفه ای اســت منتظرند که 

ارزش سهام، باز هم کاهش یابد...
تعطیلات نوروز هم تمام شــد امــا حکایت بورس، 
همچنان باقی است. بیش ۹۹ درصد از سهامداران به 
دنبال فرصتی برای فرار از تله بی اعتمادی اند و درصد 
ناچیزی که شــامل حقوقی ها و بورس بازان حرفه ای 
است منتظرند که ارزش سهام، باز هم کاهش یابد تا 
در کمترین قیمت ممکن، خرید کنند. این دو »میل«، 
تا باقی است حکایت هم چنان باقی است و نه مجنون 
به لیلی می رســد و نه ناقه به فرزنــدش. اما راه حل 
خروج از این وضعیت، با رها سازی بازار بورس ممکن 
نیست. شرایط اجتماعی و اقتصادی حاکم بر بازار، راه 
حلی متناســب می طلبد. در این نوشته می خواهیم به 

این مهم بپردازیم.
همانطــوری که در پایان ســال ۱۳۹۹ در مقاله ای با 
عنــوان ریزش بورس، بی اعتمادی یا.. نوشــتم بازار 
بورس در ســال ۱۳۹۹ سالی تاریخی و منحصر به 
فرد را گذراند. صرف نظر از نوسانات جزئی، در طول 
ســال، روند تمام تغییرات شاخص بورس در دو جمله 

خلاصه می شود:
صعود بی مانند تا نیمه تابستان،

ریزش طولانی از نیمه تابستان تاکنون.
ایــن ریزش و این صعــود در کنــار ورود میلیون ها 
ســهامدار جدید به بازار بورس، یقیناً در تاریخ بورس 
ایران بی سابقه است. سهامدارانی که از طبقات و اقشار 
مختلفی هســتند، از کارگران، کشاورزان، روستائیان، 
زنان خانه دار، دانشــجویان، ســربازان، پزشــکان، 
مهندسان و اساتید دانشگاه گرفته تا بنگاه های بزرگ 

حقوقی و سهامداران بزرگ و بورس بازان حرفه ای.
گــروه اول از لحاظ جمعیت بیش از ۹۹ درصد اند اما 
ارزش دارایی آنها کمتر از یک درصد است. گروه دوم 
)یعنی حقوقی ها و بورس بازان حرفه ای( کمتر از یک 
درصد اند اما ارزش سهامشان بیش از ۹۹ درصد بازار 
است. اکثریت گروه اول با تشویق مسئولان بلندپایه 
نظام، تبلیغات رسانه ملی و شبکه های اجتماعی و البته 
بدون تجربه و آموزش کافی وارد بورس شــدند بی 
شک این حجم بی سابقه از ورود تازه واردان، از عوامل 
گسترش بورس و بیست برابر شدن تعداد سهامداران 
در بورس است.گروه دوم اغلب از سال ها قبل هم در 
این بازار و هم در سایر بازارهای جانشین حضور داشته 
و دارند. و البته صاحب آموزش و تجربه کافی اند. رشد 
شش برابری و بی سابقه نقدینگی در هشت سال اخیر 
و رکود مســکن و کوچک بــودن ظرفیت بازارهای 
مــوازی از جمله ارز و طلا و تشــدید تورم و بیکاری 
و رکود اقتصادی به ســه علت ســوءمدیریت، فساد 
گسترده و تحریم ها و نهایتاً کسری بودجه بی سابقه 
دولت، تمام شرایط لازم برای همه بازیگران را فراهم 
ساخت تا شاهد ورود بی ســابقه سرمایه های عظیم 
به بورس باشــیم آن صعود بی مانند رقم بخورد و از 
طرف دیگر رفتار توده ای سهامداران کوچک، نداشتن 
تجربه و آمــوزش کافی، جذاب تر شــدن بازارهای 
جانشــین مانند ارز و طلا و مسکن و بالفعل شده بی 
اعتمادی به بازار سرمایه و بورس و نداشتن برنامه ای 
روشن توسط ســازمان بورس برای اتفاقات جدید و 
اتخاذ تصمیمات غیر علمی و کارشناســی نشده و... 
باعث ریزش بی ســابقه بورس و بــر باد رفتن پس 

انداز های سهامداران خرد شدیم مساله به همین جا 
ختم نشد این ریزش نفس گیر همچنان ادامه دارند و 
ســهامداران جزء چنان کامشان تلخ شده و چنان این 
تلخی ذره ذره بر جانشــان می نشیند که کامشان به 
این راحتی تغییر نمی کند و تنها راه رهایی را خروج از 
بازار بورس می دانند و البته این نیز برای اثریت آن ها 

ممکن نیست.
الان بورس دچار مسأله، شده است، صورت مسأله از 
این قرار است که از نیمه تابستان تاکنون، سهامداران 
آب شدن ســرمایه های خود را مشــاهده می کنند، 
صبر و شــکیبایی آنان به پایان رسیده و بخش اعظم 
سرمایه های خود را از دست داده و هیچ گونه امیدی 
به بهبودی آن در آینده ندارند، به عبارت دیگر بورس 
در شــرایط فعلی در »تله بی اعتمادی« سهامداران 
خرد و »تله ارزندگی« سهامداران حرفه ای و حقوقی 
افتاده است. درواقع، اغلب سهامداران به دلیل طولانی 
شــدن ریزش بورس، به دنبال خــروج از بورس اند و 
اقلیت ناچیزی از سهامداران حرفه ای و حقوقی ها به 
دنبال خرید سهام در پایین ترین قیمت ممکن اند. این 
اســت که هر روز شاهد تشــکیل صف فروش برای 
انواع سهام هستیم و بازار، سراسر قرمزپوش می شود. 
از آن طرف خریداری نیست و روز بعد همان سهام با 
قیمت پایین تری عرضه می شود و سهامداران حرفه ای 
و سهامداران بزرگ از جمله بخش حقوقی، می بینند 
که هرچه بیشتر صبر کند سهامی که می خواهند بخرد 

ارزان تر و ارزنده تر می شود.
امــروز ارزنده تر و ارزان تر از دیــروز و فردا ارزنده تر و 
ارزان تر از امروز، و تا زمانی که شاخص بورس درحال 
سقوط است و هیچ ســیگنال موجهی برای رشد آن 
وجود ندارد صبر می کنند تا بورس هرچه بیشتر ریزش 
کنــد وقتی به کمترین مقدار ممکن رســید، و از ان 
پایین تر نرفت شروع به خرید سهام خواهند کرد تا آن 
زمان، این سهامداران در »تله ارزندگی« گیر افتاده اند 
و به نظر می رسد تا زمانی که صف فروش وجود دارد 
از این تله رها نخواهیم شد. تله دوم که برای کل بازار 
بورس و حیات آن در آینده اقتصاد ایران بسیار مخرب 
است، تله بی اعتمادی اســت. قانون حاکم بر مسأله 
اعتماد اجتماعی این است که اعتماد ذره ذره به دست 
می آید اما یک باره از دســت می رود. و وقتی از دست 

رفت بسار طول خواهد کشید تا دوباره خاصل شود.
نکته دوم این که بی اعتمادی به بورس که بی ارتباط 
به بی اعتمادی به مسئولین اقتصادی نیست، می تواند 
به راحتی به ســایر زیر بخش های اقتصادی سرایت 
کند که آثــار تخریبی آن می تواند رشــدی تکاثری 
بــه خود بگیرد.این تله در طول هشــت ماه اخیر هر 
روز عمیق تر شــده اســت. هریک روز که می گذرد، 
ســهامداران بی اعتمادتر می شوند و درخواست خروج 
از این تله، افزایش می یابد. از لحاظ مردم ســالاری، 
مشارکت در بورس توسط اکثریت خانواده های ایرانی 
می توانست به هموار کردن مســیر اقتصاد ایران در 
جهت منطقی کردن نســبت اقتصاد واقعی به اقتصاد 
رانتی، واگذاری نســبتاً سالم شــرکت های دولتی به 
مردم، رشــد فرهنگ ســرمایه گذاری، سهیم شدن 
آحاد جامعه در ســود شرکت های بزرگ، عمیق شدن 
مشارکت مردم و ... منجر شــود. اما متأسفانه با این 
وضعیت پیش آمده، ممکن است همه این شاخص ها 

خراب تر از سال های قبل گردد.
تا زمانی که ســهامداران تشکلی ندارند که بتوانند بر 
سر منافع جمعی به تفاهم برســند و اراده خودشان 
بر بازار بورس تحمیل کنند، تله بی اعتمادی هر روز 

عمیق تر می گردد و خروج از آن سخت تر.
بخــش اقلیت ســهامداران حرفــه ای و حقوقی نیز 
حاضر نیستند از منفعت آینده ناشی از این تله چشم 
پوشــی کنند بنابراین نیروهای داخلی در بازار بورس 
به تنهایــی انگیزه لازم را برای خــروج از وضعیت 
بحرانی بورس ندارنــد، و با تداوم این وضعیت گروه 
اول می خواهند هرچه زودتر بفروشند چون می بینند 
هر روز بدتر از روز قبل است اما گروه دوم دنبال خرید 
ارزنده ترند و می بینند اگر فردا بخواهند بخرند بهتر از 
امروز اســت زیرا با نرخ تضمینی ۱۸ تا ۲۰ درصدری 
بانک ها و ۲۱ درصدی صندوق های بورســی، منطق 
اقتصادی ایجاب می کنند که امروز سهام نخرند چون 
خرید امروز هم باعث از دست دادن نرخ سود بانکی 
و صندوق هاســت و هم ضرر ناشی از کاهش قیمت 
سهام در فرداهای بیشتر را به دنبال دارد. سهامداران 
جزء نمی توانند صبر کنند چون با فروش سهام خود 
می توانند از فرصت ســود تضمین شــده )در حدود 
بیســت درصد بانک ها و..( منتفع شــوند و هم ضرر 
ناشی از کاهش تدریجی و نفس گیر و کشنده سهام 

را از خود دور کنند.
 اما چه باید کرد؟ ��

اقتصاددان بزرگ قرن بیســتم، جــان مینارد کینز 
وقتی بحران بزرگ ۱۳۳۰ اقتصاد سراسر کشورهای 
صنعتــی را فلج کرد راه حلــی را ارائه کرد که کاملًا 
متفاوت بود از آنچه تا آن موقع اقتصاددانان کلاسیک 
می گفتند؛ کلاسیک ها معتقد بودند که نیروهای بازار 
قادرنــد هرگونه بحران و عدم تعــادل را از بازار دور 
نماینــد و در بلند مدت بازار خود بــه خود به تعادل 
خواهد رسید و توصیه شــان به دولت ها عدم دخالت 
در اقتصاد بــود. اما کینز نشــان داد که این توصیه 
در شــرایطی که اقتصــاد در »دام نقدینگی« افتاده 
کاربردی ندارد و به دولت ها توصیه کرد که در چنین 
شــرایطی باید در اقتصاد دخالــت کنند و با افزایش 
هزینه هــای دولتی، تقاضای مؤثر را تحریک کنند تا 
تقاضای کافی برای خرید محصولات تولیدشده وجود 
داشته باشد کشورهایی که نسخه کینز را بکاربستند 
زودتــر از بقیه از رکود بزرگ خارج شــدند و البته در 
بحران هــای بعدی مخصوصاً بحران ۲۰۰۷ میلادی 
و بحران ناشــی از کرونا، دولت ها از همان نســخه 
اســتفاده کردند و با تزریق میلیاردها دلار به اقتصاد 
از عمیق تر شــدن بحران و کوتاه تر کردن مدت آن 
کمک کردنــد، به طور خلاصــه در تجربه جهانی، 
همه اقتصاددانان آموختند که بازار نمی تواند همیشه 
اقتصاد را به تعادل برساند و یا همیشه نفع اجتماعی 
را در بلند مدت تضمین کند. مباحث شکست بازار که 
امروزه در اقتصاد بخش عمومی جایگاه ویژه ای یافته 
توضیح دیگری از همین مساله است امروزه نمی توان 
محیط زیست، امنیت و سایر کالاهای عمومی را به 
بازار آن هم بازاری که دارای ســاختاری غیر رقابتی 
است ســپرد. وضعیت بورس ایران شباهت بسیاری 
به شــرایط اقتصادی رکودهــا و بحران های بزرگ 
دارد. چرا نباید نگــران مهمترین کالای عموی که 
بنیان همه مناسبات کم هزینه اقتصادی است یعنی 
»اعتماد و ســرمایه اجتماعی« در زیر سیســتم های 
اقتصادی باشــیم؟ در چنین شرایطی ترس از دخالت 
منطقی و بجای سیاستگزاران اقتصادی ولو در کوتاه 
مدت، به نفع چه کســی اســت؟ تداوم این وضعیت 
باعث رســیدن به خیر عمومی اســت یا در راستای 
منفعــت اقلیت؟ آیا نباید در چنیــن وضعیتی در این 
مساله تأمل بیشــتری کنیم؟در شرایط فعلی، بورس 

ایران از یک طرف در »تله بی اعتمادی« دســت و پا 
می زند و هر روز که می گذرد بیش از پیش در این تله 
فرو می افتد و از طرف دیگر خریداران بالقوه به دنبال 
نفع شخصی خود امروز تمایلی به خرید ندارند و آن را 
به تعویق می اندازند به عبارت دیگر در این بین ما به 
»روز« ی نمی رسیم که هم فروشندگان بالفعل امروز 
خواهان فروش باشــند و هم خریداران بالقوه )بوس 
بازان و ســهامداران حرفه ای و حقوقی ها( به صورت 
بالفعل همین امروز خواهان خرید همزمان باشــند و 
بــا تداوم »تله بی اعتمادی« و تداوم »تله ارزندگی« 
این دو به هم نمی رســند در واقع نیروهای درگیر در 
بــورس به صورت خودکار نمی توانند بورس را از این 

تله ها خارج سازند.
به نظر می رســد مهم ترین جزء راه حل مســأله، این 
است که اول بپذیریم بورس در تله بی اعتمادی و تله 
ارزندگی گیر کرده اســت. و نیروهای بازار بورس به 
تنهایی قادر نیســتند بازار را به تعادل جدید برسانند. 
نکته مهم دیگر این اســت که ارزش اســمی اغلب 
سهام براســاس همه شــاخص های اقتصادی بسیار 
کمتر از قیمت واقعی آنهاســت؛ مثال ساده آن بورس 
فلزات، پالایشــگاه ها، بانک ها و مخابرات است که 
با یک دانش تخصصی قابل مشــاهده است. راه حل 

پیشنهادی نمی تواند از دو گزاره بالا تأثیر نپذیرد، گزاره 
اول به ما دیکته می کند اولًا دولت باید در شرایط فعلی 
در بورس دخالت کند، ثانیاً با جلوگیری از ریزش بورس 
درصدد بازسازی اعتماد از دست رفته باشد. زیرا برای 
همه نظام های اقتصادی ســرمایه ای بالاتر از سرمایه 
اجتماعی که اعتماد مهمترین جزء آن است وجود ندارد 
از دســت دادن کامل این سرمایه به معنی افتادن در 
سراشیب سقوط و فروپاشی است، ثالثاً برای سهامداران 
خرد انگیزه کافی برای مانــدن در بازار بورس فراهم 
گردد. هزینه ای که از دست دادن سرمایه اجتماعی، در 
آینده برای نظام دارد آن قدر بزرگ است که انجام هر 
هزینه ای را در کوتاه مدت، توجیه پذیر می سازد. رابعاً 
اگر قبول کنیم که در حال حاضر ارزش اغلب سهام به 
مراتب کمتر از ارزش واقعی آن هاست به عبارت دیگر 
اغلب آن ها بســیار ارزنده هستند و در بلند مدت رشد 
خواهند کرد می توانیم از این گزاره برای ایجاد شرایط 
لازم برای پایان دادن به انتظار ســهامداران بزرگ و 
حقوقی ها بــرای به تعویق انداختن خرید و برای برابر 
کردن ارزش فعلی امروز و ارزش انتظاری فردا در نگاه 
اغلب سهامداران خرد استفاده کنیم.یک راه حل ساده و 
کم هزینه برای مسئولان بورس و دولت این است که 
برای مدتــی البته فقط برای مدتی محدود که لزومی 
ندارد مدت آن اعلام شــود حد پایین نوسانات قیمت 
ســهام را صفر قرار دهند؛ تعیین این دامنه هزینه ای 
بر دولت تحمیل نمی کند اما از ریزش بیشــتر سهام 
جلوگیری می کند و این احساس که سهامداران، شاهد 
آب شدن پس اندازهای خود هستند را از بین می برد. در 
میان مدت کافی اســت مجدداً شاخص ها رشد کنند، 
اعتماد تا اندازه زیادی بازسازی می شود، پرداخت سود 
۲۵ درصد برای ســهامداران جزء، قدم مبارکی است 
اما کافی نیست، اختصاص بخش بیشتری از صندوق 
ذخیره ارزی به خرید ســهام در بورس، موظف کردن 
ســهامداران حقوقی به رعایت ضوابطی که به حفظ 
بازار کمک کند و پذیرش مسئولیت اجتماعی و ارزیابی 
مجدد دارایی شرکت های دولتی، بانک ها، پالایشگاه ها 
و صنایع فلزی و غیرفلزی و پرداخت ســود در قالب 
افزایش سرمایه و جایز و ... می تواند بخشی از راه حل 

خروج از وضعیت فعلی باشد.

راه نجات تالار شیشه ای

نگاه روز

افاضاتیکقحطالرجل!»اگرمانبودیم«؛اسمرمزدولتمردانبرایفرارروبهجلو

روزبهکردونی


